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YHTEYSTIEDOT JA NÄHTÄVILLÄOLO  

Hankkeesta vastaava:  

Nordic Ren -Gas Oy  

Lauri Puro, Hankekehitysjohtaja  

lauri.puro @ren -gas .com  

puh.  +358 50  300 6043  

www.ren -gas.com  

 

Yhteysviranomainen:  

Pirkanmaan elinkeino - , liikenne ja ympäristökeskus  

Marcus Nykopp , Ylitarkastaja  

marcus.nykopp@ely -keskus.fi  

puh. 0295 036 252  

www.ely -keskus.fi  

 

YVA - konsultti:  

AFRY Finland Oy  

Annika Tella -Maurin , YVA-projektipäällikkö  

annika.tella -maurin@afry.com  

puh. +358 50  430 6421  

www.afry.com   

 

 
  

Arviointi selostus  on nähtävillä seuraavissa paikoissa:  

-  Tampereen kaupungin palvelupiste, Frenckellinaukio 2 B, Tampere  
-  Tampereen pääkirjasto Metso, Pirkankatu 2, Tampere  
-  Kangasalan kaupunki, Kaupunginvirasto 2, Urheilutie 13 ï15, Kangasala  
-  Kangasalan pääkirjasto, Keskusaukio 2, Kangasala  
-  Pirkanmaan ELY -keskus aulapalvelut, Yliopistonkatu 38, Ta mpere  

 

Arviointi selostus  on saatavissa sähköisesti osoitte esta:  

www.ymparisto.fi/NordicRenGasTampereYVA   

 

http://www.ely/
http://www.afry.com/
http://www.ymparisto.fi/NordicRenGasTampereYVA
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TIIVISTELMÄ  

Hanke ja hankkeesta vastaava  

Nordic Ren -Gas Oy suunnittelee Power - to -
Gas - tuotantolaitosta Tampereelle . Hankkeen 
tavoitteena on rakentaa Power - to -Gas -tuo-
tantolaitos, joka tuottaa uusiutuvaa synteet-
tistä metaania, vetyä ja hukkalämmöstä tuo-
tettua kaukolämpöä. Laitos toimii osana puh-
taiden P2X -kaasupolttoaineiden tuotanto -  ja 

jakeluketjua raskaalle liikenteel le.  

Laitoksen sijaintipaikka on Tampereen Ta -
rasten kaupunginosa Tammervoima Oy:n Ta-
rastenjärven voimalaitoksen välittömässä lä-
heisyydessä (Kuva 1).  Tontin pinta -ala on 
noin 4,4 ha.   

Hankkeesta vastaa Nordic Ren -Gas Oy, joka 
on uusiutuvan energian yhtiö. Nordic Ren -
Gas Oy kehittää Power - to -X (P2X) kaasupolt-
toaineiden tuotantoportfoliota raskaan 
maantieliikenteen hiilidioksidipäästöjen vä-
hentämiseksi  sekä  CO2-vapaan kaukoläm-
mön tuottamiseksi . 

Hanke on touko kuussa  202 3 esisuunnittelu-
vaiheessa. Alustavan  aikataulun mukaan en-
simmäisen vaiheen  laitoksen rakentaminen 
ajoittuisi vuosille 2024 ï2026 . Hankealueella 
tullaan tekemään massanvaihtoa ja irti-
louhintaa sekä kanaalilouhintaa putkijohtoja 
varten.  

YVA - menettely  

Ympäristöv aikutusten arviointimenettelyn 
tavoitteena on edistää ympäristövaikutusten 
arviointia ja yhtenäistä huomioon ottamista 
suunnittelussa ja päätöksenteossa. Samalla 
tavoitteena on lisätä tiedonsaantia ja osallis-

tumismahdollisuuksia.  

Hankkeen ympäristövaikutuk set on selvitet-
tävä YVA -lain (252/2017) mukaisessa arvi-
ointimenettelyssä ennen kuin ryhdytään ym-
päristövaikutusten kannalta olennaisiin toi-
miin. YVA -menettelyssä ei tehdä hanketta 
koskevia päätöksiä eikä ratkaista sitä koske -

via lupa -asioita, vaan sen tavo itteena on 
tuottaa tietoa päätöksenteon perustaksi.  

Hankkeen YVA-velvoite pohjautuu YVA -lain 
liitteen 1 (hankeluettelo) kohtaan 6 c: kemi-
anteollisuuden integroidut tuotantolaitokset, 
joissa valmistetaan teollisessa mittakaavassa 
aineita kemiallisilla muunt oprosesseilla ja 

joissa tuotetaan orgaanisia kemikaaleja tai 
epäorgaanisia kemikaaleja.  

YVA-menettely on kaksivaiheinen prosessi. 
Ensimmäisessä vaiheessa laaditaan arvioin-
tiohjelma (YVA -ohjelma), joka sisältää suun-
nitelman hankkeen vaikutusten arvioi -
misek si. Vaikutusten arviointi tehdään YVA -
ohjelman sekä yhteysviranomaisen siitä an-
taman lausunnon perusteella. Arvioinnin me-
netelmät ja tulokset raportoidaan ympäristö-
vaikutusten arviointiselostuksessa (YVA -
selostus). Yhteysviranomainen antaa YVA -
selostuksest a perustellun päätelmän hank-
keen merkittävistä ympäristövaikutuksista.  

Tässä ympäristövaikutusten arvioinnissa 
hank keesta vastaava on  Nordic Ren -Gas Oy . 
Hankkeesta vastaavan toimeksiannosta YVA -
ohjelman ja -selostuksen on laatinut AFRY 
Finland Oy, jolla o n ollut käytettävissään ym-
päristö -  ja teknisen alan asiantuntijoita. Yh-
teysviranomaisena toimii  Pirkanmaan  ELY-

keskus.  

Arvioitavat vaihtoehdot  

YVA-menettelyssä vaihtoehtoina ovat:  
ī VE0, eli 0 -vaihtoehto: Hanketta ei toteu-

teta.  

- VE1: Puhtaiden P2X kaasupolttoaineiden 
ja CO 2-vapaan kaukolämmön yhteistuo-
tantolaitoksen rakentaminen Tampereelle 
Tarastenjärven voimalaitoksen välittö-
mään läheisyyteen .  

Hankkeen tekninen kuvaus  

Tässä esitety t tekniset tiedot ovat alustavia 
ja ne tarkentuvat hankkeen edetessä.  

Hankevaihtoehdossa VE1 rakennetaan laitos, 
jossa tuotetaan uusiutuvaa synteettistä me-
taania, vetyä ja hukkalämmöstä tuotettua 
kaukolämpöä . Laitos sijoittuu Tampereen Ta-
rastenjärven hyötyvoimalaito ksen välittö-

mään läheisyyteen .  

Power -to -Gas-tuotantolaitoksen tuotanto-
prosessi muodostuu viidestä vaiheesta:  

1.  Vedyn tuotanto  

2.  Hiilidioksidin talteenotto ja tuotanto  

3.  Metaanin tuotanto  

4.  Metaanin varastointi ja jakelu  

5.  Prosessin apujäähdytys ja kaukoläm-

mön tuotanto  

Vetyä tuotetaan noin 18  000 tonnia vuodessa 
pilkkomalla vettä vesielektrolyysiprosessissa.  
Laitoksella hyödynnetään voimalaitoksen sa-
vukaasuissa olevaa hiilidioksidia, jota ote-
taan talteen vuodessa 110  000 tonnia. Laitos 
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tuottaa metaanikaasua vuositasolla noin 
500  GWh (35  000 tonnia) ja lämpöä kauko-
lämpöverkkoon noin 600 GWh. Sivutuot-

teena laitoksella muodostuu happea noin 
150 000 tonnia vuodessa. Metaani n varas-
to inti kapasiteetti on  noin 600 tonnia , vedyn 

noin 15 tonnia  ja hiilidioksidin noin 
5 000  tonnia .  

Prosessissa käytetään vettä noin 230  000  m 3 
vuodessa ja jätevettä syntyy noin 
130  000  m 3 vuodessa .

 

Kuva 1. Hankkeen suunniteltu sijaintipaikka Tarasten kaupunginosassa. Hankealue on esitetty sinisellä ra-
jauksella. Kartta: Maanmittauslaitos 202 3. 

 

Yhteenveto hankkeen ympäristövai-

kutuksista  

Yhdyskuntarakenne ja maankäyttö  

Suunniteltu toiminta sijoittuu alueelle, jossa 
on jo vastaavanlaista ja vastaavan mittakaa-
vaista rakennuskantaa.  

Alue on asemakaavoitettu teollisuus - , va-
rasto -  ja jätteenkäsittelyrakennusten kortte-
lialueeksi (TJ -1).  Hanke on voimassa olevan 

asemakaavan mukaista , eikä  suunnittelu toi-
minta edellytä kaavamuutostarpeita.  

Hankkeen maankäyttöön kohdistuvien vaiku-
tusten kokonaismerkittävyyden arvioidaan 
olevan vähäinen, ottaen huomioon hankealu-
een nykyinen maankäyttö ja vaikutusalueen 
kaavoitettu maankäyttö.  

Valtakunnalliste n alueidenkäyttötavoitteiden 
mukaisesti alue tukeutuu olemassa olevaan 
yhdyskuntarakenteeseen ja hankkeen toteut-

taminen luo edellytyksiä elinkeino - ja 
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yritystoiminnan kehittämiselle. Hankkeen to-
teuttaminen tukee toimivien yhdyskuntien ja 
kestävän liikkumis en sekä uusiutumiskykyi-

sen energiahuollon tavoitekokonaisuuksia.  

Maisema ja kulttuuriympäristö  

Rakentamisen visuaaliset vaikutukset ulottu-
vat pääasiassa hankealueen sisäiseen ja sen 
läheiseen maisemaan.  Arkeologiseen kulttuu-
riperintöön ei kohdistu suoria rakentamisen 

aikaisia vaikutuksia.  

Hankkeen vaikutukset maisemakuvaan ovat 
vähäisiä ja ulottuvat pääosin suppealle lähi-
vaikutusalueelle. Hankkeen toteuttaminen ei 
aiheuta merkittäviä muutoksia maisemara-
kenteessa tai maiseman luonteessa tai laa-
dussa. Hankkeen toteuttaminen ei edellytä 
puuston poistamista eikä siten hankkeen to-
teuttamisen myötä avaudu uusia näke-
mäsuuntia.  

Arvotetut rakennetun kulttuuriympäristön 
alueet ja kohteet sijoittuvat etäälle hankea lu-
eesta . Rakennetun ympäristön kaukomaise-

massa oleviin kohteisiin ei muodostu merkit-
täviä vaikutuksia tai muutoksia.   

Hankealueen läheisyyteen sijoittuu kaksi his-
torialliselle ajalle ajoittuvaa kiinteää muinais-
jäännöstä, jonne ei kohdistu hankkeen to-
teutta misen myötä suoria maankäyttövaiku-
tuksia. Arkeologiseen kulttuuriperintöön koh-
distuu kuitenkin maisemallisia vaikutuksia, 
sillä Näätäsuon muinaisjäännökseltä avautuu 
näkymiä hankealueen suuntaan. Koska ky-
seessä ei ole maisemallinen muinaisjäännös 
tai maise maan sidottu muinaisjäännös, on 
vaikutus merkittävyydeltään vähäinen.  

Liikenne  

Rakentamisesta aiheutuvan liikenteen mää-
rän lisäys verrattuna Valtatie 9:n nykyisiin lii-
kennemääriin on hyvin vähäinen. Henkilöau-
toliikenteen lisäys Tarasten liikenneympy-
rässä on maltillinen, mutta raskaan liikenteen 
lisäys voi olla hetkellisesti suuri. Vaikutus on 

kuitenkin tilapäinen  ja liikenne hajautuu tie-
verkolle . Rakentamisen aikana raskaan lii-
kenteen kuljetuksista voi aiheutua ajoittaista 
lievää haittaa liikennemelun ja - tärinän osalta 
hankealueelle johtavien teiden läheisyy-
dessä . Rakentamisen kesto on noin kaksi 
vuotta .  

Laitoksen toiminnan aikainen liikennemäärän 
lisäys on hyvin vähäinen verrattuna Valtatie 
9:n nykyisiin liikennemääriin (alle 1 % sekä 

henkilöajoneuvojen että raskaan liikenteen 
osalta). Liikenteen lisäystä Tarasten liiken-
neympyrässä voidaan pitää maltillis ena lai-
toksen toiminnan aikana (henkilöautoliiken-
teen lisäys noin 1 ï14 % ja raskaan liikenteen 
lisäys noin 3 ï21%, riippuen liikenteen suun-
nasta). Kuljetusten aiheuttama tieliikenne-

melu rajoittuu aivan teiden läheisyyteen.  

Rakentamisen tai toiminnan aikaise n liiken-
teen määrän kasvulla ei arvioida olevan hai-
tallisia vaikutuksia alueen muuhun liikentee-
seen, kuljetuksien käyttämien teiden ympä-
ristöön, liikenteen päästöihin tai ilmanlaa-
tuun. Liikennemäärän kasvun ei arvioida ai-

heuttavan parantamistarpeita liiken never-
kossa. Reitit laitosalueelle eivät kulje herk-
kien kohteiden (asutus, päiväkodit, koulut, 
virkistysalueet) kautta, ja näin ollen vaiku-
tuksia herkkiin kohteisiin ei arvioida aiheutu-
van.  

Ilmanlaatu  

Rakentamiseen liittyvä työmaaliikenne ja 
maanrakennustyö t voivat aiheuttaa tilapäistä 
pölyämistä. Rakentamisesta aiheutuvan pö-
lyämisen arvioidaan jäävän vähäiseksi ja ra-
joittuvan laitosalueelle, kun rakennusvaiheen 
suunnittelussa otetaan huomioon pölyämisen 

ehkäisy.  

Laitoksen toiminnasta ei synny merkittäviä 
päästöjä ilmaan. Liikenteen lisäys hankevaih-
toehdossa on vähäinen verrattuna  nykytilan 
kokonaisliikennemääriin. Liikenteen päästö-
määrät ovat pienet ja ne jakautuvat laajalle 
alueelle, eikä näin ollen  päästöillä arvioida  

olevan  merkittäviä vaikutuksia ilman laatuun.  

Hankkeella on välillisesti myönteisiä vaiku-
tuksia raskaan liikenteen päästöihin ja sitä 
kautta ilmanlaatuun. Hankkeen myötä fossii-
lisen dieselin käyttöä voidaan korvata syn-
teettisellä kaasulla, jolloin dieselin poltosta 
aiheutuvat raskaan maantiel iikenteen lähi-

päästöt (NO x, SO x, hiukkaset) vähenevät. 
Myönteiset ilmanlaatuvaikutukset kohdistu-
vat kuljetusreittien  varsille.  

Ilmasto  

I lmastonmuutos voi vaikuttaa teollisuuslai-
tosten ja energian tuotannon hankkeisiin 

mm. helle - ja paloriskien, tulva - ja 
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kuivuusriskien sekä myrskyjen kautta. Tälle 
hankkeelle  mahdollisiksi ilmastovaarateki-
jöiksi  on tunnistettu hulevesitulvariski ja läm-

pötilan nousu (jäähdytystarpeiden lisäänty-
minen). Lisäksi on tunnistettu metsäpalovaa-
ran olevan mahdollinen vaaratekijä suunn i-
teltavalle laitokselle.  Toiminnan ei arvioida 
olevan vaarassa fyysisten ilmastoriskien 
vuoksi, mutta muuttuvan ilmaston aiheutta-
mat muutokset säähän ja sen aiheuttamat 

fyysiset riskit tulee huomioida  laitoksen jat-
kosuunnittelussa . Laitosta huolletaan sään-
nöllisesti ja huoltojen yhteydessä voidaan ot-
taa huomioon myös mahdollisesti muuttu-
neet sääolosuhteet.  

VE1 kuvaa tilannetta, jossa Power - to -X tuo-
tantolaitos rakennetaan ja uusiutuvaa syn-

teettistä metaania, vetyä ja hukkalämmöstä 
tuotettua kaukolämpöä tuot etaan 20 vuoden 
ajan. Päästöt on arvioitu rakentamisen, toi-
minnan, käytöstä poiston ja polttoaineen 
käytön päästöille. Tuotantoa varten sidotaan 
hiilidioksidia viereisen voimalaitoksen savu-
kaasuista.  

Päästöjen tuottajan tulee seurata RFNBO -
polttoaineisiin (Renewable Fuels of Non -Bio-
logical Origin) liittyviä tulevia säädöksiä ja 
laskentasuosituksia. YVA -selostuksen laadin-
tahetkellä RFNBO -polttoaineisiin (eli mm. 
tässä hankkeessa käsiteltyyn synteettiseen 
metaaniin) liittyvä arviointimenetelmä hy-

väksyttiin Eu roopan komissiossa. Tämä dele-
goitu säädös asetti noudatettavan tulkitse-
mistavan RFNBO -polttoaineiden päästölas-
kennalle. Sen mukaan synteettisen polttoai-
neiden päästöksi lasketaan pääosin kaikki 
tuotantoon liittyvät ja synteettisen polttoai-
neen polton pääst öt, sekä lisäksi päästövähe-

nemäksi talteenotetun hiilidioksidin määrä. 
Kokonaiskuvassa päästövähennys syntyy, 
kun uusiutuvan sähkön energiasisältö kon-
vertoidaan uusiutuvaksi polttoaineeksi ja 
kaukolämmöksi, joita voidaan käyttää fossii-
listen päästölähteide n korvaamiseksi.  

VE1:n kokonaispäästöt, hiilensidonnan hyö-
dyt mukaan laskettuna, ovat noin 
70  600  tCO2e (noin 6  854 suomalaisen vuosi-
päästöjä vastaava määrä). VE1:n toteutu-
essa päästöt vähenevät VE0:aan verraten 98 
%:a (noin 4 260 000 tCO 2e, mikä vastaa noin 
413  590 suomalaisen vuosipäästöjä), kun 
synteettisellä polttoaineella korvataan diese-
liä ja Suomen keskimääräistä kaukolämpöä. 

VE1:n ilmastovaikutukset arvioidaan merkit-
tävän myönteisiksi.  

Hankkeen toteutuminen edistää valtakunnal-
lisia , maakunnallisia ja Tampereen kaupungin 
ilmastotavoitteita.  

Melu ja tärinä  

Rakentamisen aikana saattaa hankealueelta 
kantautua jonkin verran impulssimaista me-

lua rakennus -  ja louhintavaiheesta riippuen, 
mutta rakentamisen ei arvioida aiheuttavan  
lähimmissä  häiriintyvissä kohteissa merkittä-
viä meluhaittoja. Komponenttikuljetukset 
sekä lisääntynyt henkilöliikenne voi lisätä tie-
liikennemelua aivan tien välittömässä lähei-
syydessä (VT9 sekä Hyötyvoimankatu).  

Rakentamisen aikainen tärinä syntyy pää-
sääntöisesti ma anmuokkaustöiden, erityi-
sesti räjäytysten, aiheuttamasta tärinästä. Li-
säksi raskas liikenne voi aiheuttaa tärinää, 
mutta tärinä vaimenee havaitsemattomaksi 
liikennereittien välittömässä läheisyydessä. 
Hankealueen räjäytyskohteista ei 500 metrin 

etäisyydell ä sijaitse asuinrakennuksia, joten 
rakennusaikainen tärinä ei aiheuta vaikutuk-
sia asuinviihtyvyyteen.  

P2X-laitoksen meluvaikutukset on arvioitu 
hankkeesta laaditun teollisuusmeluselvityk-
sen avulla. Mallinnus toteutettiin käyttäen 
pohjoismaista teollisuus -  ja tieliikennemelu-
mallia ympäristöministeriön ohjeen 20/2007 
mukaisesti.  

Mallinnustulosten perusteella melutasojen 
nousu laitoksen normaalitoiminnan aikana on 
vähäistä. Laitoksen normaalin tuotantoajan 
melu ei ylitä 55 dB:n keskiäänitasoa LAeq tai 
50 dB:n  yöajan keskiäänitasoa altistuvissa 

kohteissa.  

Melumallinnuksen tulosten perusteella päivä-
ajan 55 dB:n ja yöaj an 50 dB:n ohjearvoja ei 
ylitetä altistuvissa kohteissa myöskään ilma-
jäähdytys - , käynnistys - , pikasulku - ja soih-
dutustilanteissa (skenaariot 1 -4). Näätäsuon 
luonnonsuojelualueelle kohdistuu ko. tilan-
teissa arviolta 45 ï50 dB:n keskiäänitaso, 
josta 50 dB viistää vain  alueen eteläreunaa.  

Laitosprosessissa ei ole tärinää aiheuttavia 
koneita tai laitteita. Asiantuntija -arvion mu-
kaan laitoksen toiminnan aikaisen liikenteen 
aiheuttama tärinä ei aiheuta vaikutuksia l ä-
himpien häiriintyvien kohteiden luona.  
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Jätteet ja sivutuotteet  

Hankevaihtoehdon VE1 rakentamisen aikana 

muodostuu pääasiassa puhtaita ylijäämä-
maita, ylijäämäkiviainesta sekä muuta tyypil-
listä rakentamisjätettä kuten pakkausjät-
teitä, metallia, eristemateriaalijätteitä, puu-
jätettä, muovia, betoni -  ja tiiliainesta. Raken-
tamisen aikana muodostuvien jätteiden lajit-
telusta ja kuljettamisesta ei arvioida aiheutu-
van merkittäviä ympäristövaikutuksia hanke-

alueen ulkopuolelle.  

Laitoksen prosessin toiminnasta syntyy pää-
sääntöisesti nestemäisiä jätteitä. Prosessin 
sivutuotteena mu odostuu happea, joka joh-
detaan laitokselta lähtökohtaisesti ulkoil-
maan. Laitoksen kunnossapidossa muodos-

tuu jätteitä, kuten öljyjä ja rasvoja. Lisäksi 
laitoksella muodostuu tavanomaisia jätteitä 
(mm. sekajäte, paperi ja pahvi, rakennus-
jäte) sekä vaarallisi a jätteitä (öljyjätteet ja 
liuottimet, akut, paristot ja loisteputket). 
Hankkeen toiminnan aikaisesta jätteiden ja 
sivutuotteiden käsittelystä ja loppusijoituk-
sesta ei arvioida aiheutuvan merkittäviä ym-

päristövaikutuksia.  

Luonnonvarojen hyödyntäminen  

Laito ksen rakentamiseen tarvittavat materi-
aalit ovat vastaavanlaisia kuin esimerkiksi 
muissa vastaavan suuruisissa teollisuusra-
kennushankkeissa.  

Laitokselle toimitettava sähkö tuotetaan  uu-
siut uvilla tuotantomenetelmillä (tuul i- , au-
rinko -  tai vesivoima) , joka ha nkitaan pitkäai-
kaisin sopimuksin ja toimitetaan laitokselle 
kansallisen sähköverkon kautta.  

Tuotantoprosessissa pyritään hyödyntämään 

prosessien rejektivesiä kierrättämällä, jolloin 
raakaveden hankintamäärä sekä syntyvän jä-
teveden määrä vähenee suunnitellu sta.  

Hankkeen myötä fossiilisten polttoaineiden 
käyttöä raskaassa liikenteessä voidaan vä-
hentää hankkeessa tuotetun synteettisen 
metaanin määrää vastaavasti. Tarastenjär-
ven P2X -laitoksen on tarkoitus tuottaa puh-
taita kaasupolttoaineita määrän, joka riittää 
noin  1 8 00 raskaan ajoneuvon vuosittaiseen 
käyttöön.  

Tällä hetkellä Tampereella keskimäärin noin 
puolet kaukolämmöstä tuotetaan uusiutuvilla 
ja puolet muilla energialähteillä. Tämän 

hankkeen myötä uusiutuvalla sähköllä tuote-
tun CO 2-vapaan kaukolämmön osuus kas vaa.  

Laitoksella hyödynnetään Tammervoiman 
Tarastenjärven hyötyvoimalaitoksen savu-
kaasuissa olevaa hiilidioksidia. Vuositasolla 
otetaan talteen noin puolet Tarastenjärven 
hyötyvoimalaitoksen tuottamasta hiilidioksi-
dimäärästä. Kun savukaasun hiilidioksidi ote-
taan talteen ja jatkojalostetaan hyötykäyt-
töön, tehostaa hanke epäsuorasti myös kier-

rätyskelvottoman jätteen hyötykäyttöä.  

Hankevaihtoehdolla VE1 arvioidaan olevan 
kokonaisuudessaan myönteisiä vaikutuksia 
luonnonvarojen hyödyntämiseen laitoksen 
toiminna n aikana, etenkin fossiilisten poltto-
aineiden korvaamisen, CO 2-vapaan kauko-

lämmön tuotannon sekä hiilidioksidin talteen-
oton ja hyötykäytön kautta.  

Väestö, i hmisten terveys, elinolot, viih-
tyvyys sekä elinkeinot ja aineellinen 
omaisuus  

P2X-laitoksen rakenta misella tai toiminnalla 

ei arvioida olevan merkittäviä  kielteisiä  vai-
kutuksia väestöön, ihmisten terveyteen, elin-
oloihin ja viihtyvyyteen, elinkeinoihin tai ai-
neelliseen omaisuuteen.  

Laitoksen rakentamisen aikana liikenteen 
määrä verrattuna Valtatie 9:n li ikennemääriin 
on hyvin vähäinen, eivätkä reitit laitosalueelle 
kulje herkkien kohteiden (asutus, päiväkodit, 
koulut, virkistysalueet) kautta.  Pölyämisen 
arvioidaan jäävän vähäiseksi ja rajoittuvan 
laitosalueelle, kun rakennusvaiheen  suunnit-
telussa otetaan huomioon pölyämisen  eh-
käisy. Hankealueelta saattaa  kantautua jon-
kin verran impulssimaista melua rakennus - ja 

louhintavaiheesta riippuen, mutta rakentami-
sen ei arvioida aiheuttavan  lähimmissä häi-
riintyvissä kohteissa merkittäviä meluh ait-
toja. Tärinän ei arvioida aiheuttavan vaiku-
tuksia asuinviihtyvyyteen. Laitoksen rakenta-
misesta ei arvioida aiheutuvan haittavaiku-
tuksia lähiseudun virkistyskäytölle.  

Laitoksen toiminnan aikainen liikennemäärän 
lisäys on vähäinen verrattuna alueen nykyi-
siin liikennemääriin, eivätkä reitit laitosalu-
eelle kulje herkkien kohteiden kautta. Laitok-
sen toiminnasta ei synny merkittäviä ilma -  tai 
hajupäästöjä. Melutasojen nousu laitoksen 
normaalitoiminnan aikana on vähäistä ja kor-
keammat melutasot ajoittuvat  ilmaj äähdy-
tys - , käynnistys - , pikasulku - ja 
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soihdutustilanteisiin , joten melutason nousun 
ei arvioida aiheuttavan haittavaikutuksia lä-
hialueiden asukkaille. Hankkeen aiheuttama 

maisemamuutos kohdistuu lähinnä lähivaiku-
tusalueelle ja hankkeen aiheuttama muutos 
kaukomaisemaan on vähäinen. Luvituksen 
yhteydessä varmistetaan, ettei laitoksesta ai-
heudu vaaraa tai riskejä ympäristölle ja ih-
misten turvallisuudelle.  

Kasvillisuus, eläimistö ja suojelukohteet  

Hankkeesta ei aiheudu rakentamisvaiheessa 
varsinaisella hankeal ueella kasvillisuuteen 
kohdistuvia vaikutuksia. Rakentamisvai-
heessa rakentamistoimista aiheutuu ympä-
ristöön leviävää meluhaittaa, vähäistä pölyä-
mistä sekä lähialueen vesitalouden muutok-

sia.  Rakentamisen aikana alueelta leviää lä-
himpiin ojiin hetkellisesti lisääntyvissä määrin 
kiintoainesta.  Hulevesien käsittelyjärjestel-
mät toteutetaan ennen kuin varsinaisiin ra-
kentamistoimiin ryhdytään ja vedet ohjataan 
Näätäsuon alueelle, jossa arvion perusteella 
tapahtuu korkeintaan vähäisiä muutoksia ve-
den laadussa, mutt a ei määrissä. Rakentami-
senaikaiset ilma -  ja pölypäästöt keskittyvät 
hankekiinteistölle, eikä niistä arvioida aiheu-
tuvan erityistä haittaa hankealueen läheisyy-
dessä esiintyville luontotyypeille tai kasvilli-
suudelle.  

Rakentamisenaikainen melukuormitus voi 

ulottua Näätäsuon luonnonsuojelualueelle 
saakka. Alueen pääasiallisen suojelun perus-
teena olevan lajin, tummaverkkoperhosen, 
kannalta melun ei kuitenkaan arvioida ai-
heuttavan merkittävää haittaa.  

Rakentamisenaikainen melu lisää lähimet-
sissä pesivän linnus ton kokemaa haittaa, 
mikä voi jossain määrin heikentää alueiden 
merkitystä pesimälinnuston näkökulmasta. 
Alueen nykyinen luonne on jo osin teollinen 
ja melukuormitusta syntyy myös alueen 
muista toiminnoista, minkä vuoksi linnusto 
on todennäköisesti jo joss ain määrin ihmis-
toimintaan tottunutta. Alueen pesimälinnus-

ton elinympäristöihin hankkeesta ei aiheudu 
rakentamis -  tai toimintavaiheessa suoria vai-
kutuksia ja myös epäsuorien vaikutusten ai-
heutuminen on epätodennäköistä.  

Lähiojiin päätyvän kiintoaineksen l isääntymi-
nen kohdistunee lähinnä kiinteistöä lähimpiin 
kaivettuihin ojiin, jotka eivät aiempien selvi-
tysten tai karttatarkastelun perusteella 

vaikuta soveltuvan viitasammakon elinympä-
ristöiksi.  Liito -oravien tunnettuihin elinympä-
ristöihin tai potentiaalisi in puustoisiin yhteys-

väyliin elinympäristöjen välillä ei kohdistu 
hankkeesta vaikutuksia.  

Hankkeen toiminnan aikaisten vaikutusten 
arvioidaan jäävän sekä kasvillisuuden ja 
luontotyyppien että luontodirektiivin liit-
teessä IV(a) mainittujen lajien kannalta h yvin 
vähäisiksi tai käytännössä merkityksettö-

miksi.   

Hankealueen läheisyyteen ei sijoitu Natura 
2000 -verkoston kohteita, joille voisi aiheutua 
hankkeen tunnistettujen vaikutusmekanis-
mien kautta merkittäviä haitallisia vaikutuk-
sia.  

Hankkeella ei ole toimin nan aikana vaikutuk-
sia hankealueen länsipuolelle sijoittuvaan vi-
heryhteyskäytävään tai muihin tunnistettui-
hin arvokkaisiin ekologisiin yhteyksiin hanke-
alueen ympäristössä.  

Laitoksen toiminnalla ei arvioida olevan vai-
kutuksia luonnon monimuotoisuuteen.  

Maa -  ja kallioperä sekä pohjavedet  

Rakentamisen aikaiset vaikutukset maa -  ja 
kallioperään jäävät vähäisiksi, eikä alueella 
ole maaperän puhdistustarvetta. Mahdolli-
seen mustaliuskeen esiintymiseen on hyvä 
varautua  kalliota louhittaessa . 

Rakentamisen aikaisesti mahdollisesti laske-
taan pohjaveden pinnan tasoa rakennetta-
vassa kohteessa. Vaikutukset ovat kuitenkin 
vähäisiä, väliaikaisia ja paikallisia. Rakenta-
misen aikaiset vaikutukset eivät lähtökohtai-
sesti kohdistu pohjaveden laadulliseen t ilaan.  

Laitoksen toiminnasta ei aiheudu maa -  tai 
kallioperään, tai pohjaveden määrälliseen tai 
laadulliseen tilaan kohdistuvia vaikutuksia. 
Mahdolliset vaikutukset rajoittuvat poikkeus-
tilanteisiin kuten onnettomuuksiin. Tällaisen 
tapahtuman todennäköisyys on kuitenkin 
erittäin pieni ja onnettomuus -  ja häiriötilan-

teisiin varaudutaan ennalta.  

Vesistöt  

Hankealueen hulevesien hallinta suunnitel-
laan niin, että se täyttää voimassa olevan 
asemakaavan TJ -1 korttelialuetta koskevat 
määräykset.  Alueen hulevesien käs ittely ta-
pahtuu pääsääntöisesti hankekiinteistön 



   

 
 

 Nordic Ren -Gas Oy  

P2X- laitos  -  ympäristövaikutusten arviointi   
YVA-selostus  

______________________________________________________________________________________________________________ _________________  

 

   

__________________________________________________________________________________________________________________________ _____  

Copyright © AFRY Finland Oy     Toukokuu  2023  

16  

 

pohjoispuolisen, vuonna 2022 uudelleenra-
kennetun hulevesialtaan kautta, josta vedet 
ohjataan Näätäsuonojaan.  

Rakennustyömaan jätevedet viemäröidään 
kunnalliseen jätevesiviemäriin ja käsitellään 
keskitetysti  kunnallisella jätevedenpuhdista-
molla. Rakentamisen aikaiset jätevedet eivät 
aiheuta suoria jätevesipäästöjä ympäristöön.  

Rakentamisen aikana ympäristöön johdetta-
vien työmaan hulevesien arvioidaan vastaa-
van laadultaan tyypillisiä kaupunkialueiden 
hulevesi ä laadullisen hallinnan toimenpitei-
den jälkeen. Työmaavesien arvioidaan vai-
kuttavan Näätäsuonojan veden laatuun lie-
västi, eikä työmaan hulevesien arvioida mer-
kittävästi heikentävän vastaanottavan vesis-

tön vedenlaatua. Työmaavesistä aiheutuva 
kohonnut kuorm itus vastaanottavaan vesis-
töön on väliaikainen. Rakentamisen aikaisella 
vesien johtamisella ei arvioida olevan merkit-
tävää vaikutusta Tarasten ojan / Nää-
täsuonojan vesitasapainoon.  

Laitoksen toiminnasta ei synny suoria jäteve-
sipäästöjä ympäristöön, sillä l aitoksen jäte-
vedet viemäröidään kunnalliselle jäteveden-
puhdistamolle. Käsittelyprosesseista johde-
taan kunnalliselle jätevedenpuhdistamolle 
vain viemäröintikelpoisia vesiä. Viemäröitä-
villä jätevesillä ei arvioida olevan merkittäviä 
vaikutuksia kunnallisen j ätevedenpuhdista-
mon toimintaan.  

Toiminnan aikana alueelta ympäristöön joh-
dettavien hulevesien arvioidaan vastaavan 
laadultaan tyypillisiä kaupunkihulevesiä, eikä 
hulevesien johtamisella arvioida olevan mer-
kittäviä ympäristövaikutuksia. Hulevesien 
ympäristö ön johtamisella ei arvioida olevan 
merkittävää vaikutusta Tarasten ojan / Nää-
täsuonojan vedenlaatuun. Laitosalueen hule-
vesijärjestelmillä pyritään minimoimaan pin-
tavalunnan muutoksesta aiheutuvat vaiku-
tukset alueen vesitasapainoon ja siten Taras-
ten ojan / Näätäsuonojan virtaamaan.  

Onnettomuus -  ja häiriötilanteet  

Rakentamisen aikaiset onnettomuus -  ja häi-
riötilanteet liittyvät rakennustyömaille tyypil-
lisiin vaaratilanteisiin , kuten työmaaliikentee-
seen ja työkoneiden meluamiseen.  

Suurin osa toiminnan aikaisis ta onnetto-
muus -  ja häiriötilanteista liittyy vedyn ja me-

taanin ominaisuuksiin, kuten 

syttymisherkkyyteen ja räjähtämisen mah-
dollisuuteen. Tilanteet voivat johtaa tulipa-
loon tai räjähdykseen. Merkittävimmiksi on-

nettomuusskenaarioiksi on tunnistettu me-
taanin  ja vedyn käsittelyyn ja varastointiin 
liittyvät riskit. Onnettomuuksien seurauksena 
henkilö -  ja omaisuusvahingot ovat mahdolli-
sia. Ympäristövahinkojen kuten maaperän pi-
laantumisen mahdollisuus on pieni, sillä lai-
tosalueella ei käsitellä suuria määriä maape-

rää tai pohjavettä pilaavia kemikaaleja.  

Onnettomuus -  ja häiriötilanteiden vaikutuk-
set kohdistuvat pääosin teollisuusalueelle. 
Hankealueen lähellä ei sijaitse kouluja, päivä-
koteja tai muita herkkiä kohteita. Suuret pa-
lot ja kaasuräjähdykset ova t hyvin epätoden-
näköisiä. Riskien hallinnassa on keskeistä 

suunnitella laitoksen prosessit turvalliseksi si-
ten, että vuodot ennalta ehkäistään ja mah-
dolliset vaikutukset rajoitetaan. Suunnitte-
lussa noudatetaan soveltuvia turvallis-
suustandardeja ja TUKESin ohjeita. Suunnit-
telulla varmistetaan, että onnettomuuksien 
leviäminen voidaan estää ja että onnetto-

muuksien vaikutukset voidaan rajata mah-
dollisimman pienelle alueelle. Kemikaalien 
turvalliseen käsittelyyn tullaan kiinnittämään 
huomiota myös ennaltavarautu missuunnitel-
massa, joka laaditaan viimeistään laitoksen 
toiminnan alkaessa.  

Jäännösriskin tulee olla hyväksyttävällä ta-

solla eli suuronnettomuutta, fataaleja tai va-
kavia henkilövahinkoja tai merkittäviä omai-
suusvahinkoja aiheuttamia tilanteita ei saa 
synt yä. Tunnistetuista merkittävistä onnetto-
muusskenaarioista tehdään tarkemmat on-
nettomuusmallinnukset kemikaaliturvalli-
suuslupahakemusta varten. Luvituksen yh-

teydessä varmistetaan, ettei laitoksesta ai-
heudu vaaraa tai riskejä ympäristölle ja ih-
misten turvall isuudelle.  

Käytöstä poisto  

Laitoksen elinkaaren päätyttyä laitos voidaan 
purkaa ja tonttia voidaan käyttää muuhun 

toimintaan.  Rakenteiden ja rakennusten pur-
kamisen ympäristövaikutukset ovat saman-
kaltaisia kuin uuden laitoksen rakentamisen 
aikaiset vaikutu kset. Purkamisen eri työvai-
heissa syntyy pölyä, melua ja tärinää. Vaiku-
tukset kohdistuvat pääosin hankealueelle ja 
ajoittuvat päiväaikaan. Purkutyö toteutetaan 
siten, ettei asutukselle aiheudu haitallisia vai-

kutuksia. Purkujätteet kuljetetaan 
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hankealueelta  hyötykäyttöön tai asianmukai-
seen käsittelyyn.  

Yhteisvaikutukset  

YVA-menettelyn aikana on tunnistettu mah-
dollisia yhteisvaikutuksia aiheuttaviksi toi-
minnoiksi Tammervoima Oy:n Tarastenjär-
ven hyötyvoimalaitoksen sekä Tarasten kier-
totalousalueen toiminta.  

Merkittäviä yhteisvaikutuksia ei arvioida ai-
heutuvan liikenteen, tärinän, ilmanlaadun, 
maiseman ja kulttuuriympäristön, yhdyskun-
tarakenteen ja maankäytön, ilmaston, maa - 
ja kallioperän, pohjavesien tai ihmisten ter-
veyden, elinolojen ja viihtyvyyden osalta.   

Laitoksen normaalikäytön aikana melutason 
alueella ei arvioida  laskennan perusteella 
nousevan merkittävästi päivällä tai yöllä . Las-
kennan perusteella alueen m elutason ei arvi-
oida  nousevan myöskään merkittäväst i, k un 
kaikki ilmalauhduttimet ovat toiminnassa  
(skenaario 1) , laitoksen ylösajotilanteessa  
(skenaario 2) , tai laitoksen pikasulkutilan-

teessa  (skenaario 3) . L aitoksen offspec - tilan-
teessa  (skenaario 4) , eli kun laitoksen tuot-
tama metaanikaasu ei ole tuotespesifikaation 
mukaista , melutaso alueella voi laskennan 
perusteella nousta yöllä noin 3 dB:ä lähim-
män altistuvan kohteen luona. Yhteismelulas-
kennan tulos on yöajan LAeq ohjearvolla 50 
dB, laskennan epävarmuus huomioiden. To-

dennäköisesti soihdun käytöstä kantautuva 
ääni voidaan havaita ulkona, mutta erottumi-
nen on joiltain osin edelleen riippuvainen alu-
een muusta taustamelutilanteesta, jota pää-
sääntöisesti hallitsee  VT9 tieliikennemelu ja 
Näätäsuon alueella hyötyvoimalan melu.  

Hankkeesta ei aiheudu suoria vaikutuksia lä-
hiympäristön kasvillisuudelle tai luontotyy-
peille, jolloin myöskään yhteisvaikutuksia 
muiden hankkeiden kanssa ei synny. Luonto-
direktiivin lajeista hankealueen läheisyydessä 
on havaittu lepakoita sekä liito -oravaa. Näi-
den lajien kannalta tärkeiksi tunnistet uille 
alueille ei kohdistu muutoksia, eikä hankkeilla 

ole yhteisvaikutuksia em. lajien osalta.  

Viitasammakkojen lisääntymis - ja levähdys-
paikkoja hankealueen ympäristöstä ei tun-
neta, mutta lähialueelle sijoittuu luontoselvi-
tysten perusteella muutamia lajil le soveltuvia 
ojaympäristöjä, joten on mahdollista, että vii-
tasammakoita alueella esiintyy. Mahdollisia 
yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa 

voi muodostua lähinnä hulevesien määrän 
kautta. Alueen hulevesien käsittely tapahtuu 
pääsääntöisesti hankekii nteistön pohjoispuo-

lisen, vuonna 2022 uudelleenrakennetun hu-
levesialtaan kautta, josta vedet ohjataan 
Näätäsuonojaan. Nykyisellään lammikko tai 
sen purkuoja eivät edusta lajille soveltuvaa 
elinympäristöä, mutta on mahdollista, että ne 
jatkossa kehittyvät s ellaisiksi, mikäli huleve-
sien laatu ja altaan virtaamat mahdollistavat 

soveltuvan elinympäristön lajille. Hulevesien 
purkamisella on myös tarkoitus säädellä ja yl-
läpitää Näätäsuon alueen vesitaloutta siellä 
esiintyvälle tummaverkkoperhoselle soveltu-
vaksi, joten hulevesiratkaisuilla voidaan jopa 
parantaa tai mahdollistaa uusien elinympäris-
töjen kehittymistä.  

Melun osalta yhteisvaikutukset jäänevät suh-
teellisen vähäisiksi, sillä Tarasten alueen te-
ollinen luonne ja ihmistoiminnan vaikutus 
huomioiden alueella t uskin esiintyy nykyisel-
läänkään erityisen meluherkkää lajistoa.  

Alueella oleva rakentaminen on todennäköi-
sesti aiheuttanut vähäisiä muutoksia alueen 

vesitasapainoon, mutta rakentamisen aiheut-
tamia muutoksia on lievennetty hulevesien-
hallintaratkaisuilla (tonttikohtaiset ratkaisut 
ja yleisillä alueilla toteutetut keskitetyt rat-
kaisut). Hankealueen rakentamisella voi olla 
vähäisiä vaikutuksia pienvaluma -alueen sivu-
vedenjakajiin sekä pintavalunnan muodostu-

miseen. Pienvaluma -alu eella toteutettavan 
rakentamisen vaikutuksia kuitenkin lievenne-
tään hulevesien  hallintaratkaisuilla ja yhteis-
vaikutusten alueen kosteustasapainoon arvi-
oidaan olevan vähäisiä.  

Hankealue sijoittuu laajahkolle teollisuusalu-
eelle. Vedyn ja metaanin valmistuks een liit-

tyvä tulipalo, räjähdys, paine -  ja lämpöaallot 
voivat levitä hyötyvoimalaitoksen ja jätekes-
kuksen tonteille, joskin tämä on hyvin epäto-
dennäköistä. Vastaavasti laitokseen rajautu-
villa teollisuusalueilla voi tapahtua onnetto-
muus, joka aiheuttaa vaik utuksia kohde alu-
eella. Dominoefektin mahdollisuutta ei voida 
poissulkea, jolloin onnettomuus voi aiheuttaa 
yhteisvaikutuksia laajahkolla teollisuusalu-
eella. Dominoefektin mahdollisuutta voidaan 
kuitenkin hallita  estämällä  tulipalon leviämi-
nen tilasta tai alueesta toiseen suunnittelu-
ratkaisuilla.  

Prosessin suunnittelun edetessä tehdään tar-

kentavia turvallisuusriskinarviointeja, joiden 
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tulokset huomioidaan suunnittelussa. Tuo-
tantotilojen suunnittelussa varmistetaan, 
että onnettomuuksien leviäminen voidaan es-

tää ja että onnettomuuksien vaikutukset voi-
daan rajata mahdollisimman pienelle alu-
eelle.  

Hankkeen toteuttamiskelpoisuus  

Ympäristövaikutusten arvioinnissa tarkastel-
tua hankevaihtoehtoa (VE1) voidaan pitää 
ympäristövaikutusten kannalta toteutuskel-
poisena. H ankevaihtoehdolla ei arvioida ole-
van sellaisia haitallisia ympäristövaikutuksia, 
joita ei voitaisi hyväksyä, estää tai lieventää 
hyväksyttävälle tasolle. Rakentamistoimenpi-
teiden suunnittelussa sekä poikkeus -  ja häi-
riötilanteisiin varautumisessa tulee kuit enkin 

ottaa huomioon hankealueen sijainti laajah-
kolla teollisuusalueella sekä lähistöllä sijait-
seva Näätäsuon luonnonsuojelualue . 
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YVA - TYÖRYHMÄ  

Ympäristövaikutusten arviointi ohjelman  laatimisesta on vastannut konsulttityönä AFRY Finland 

Oy. YVA -työryhmän asiantuntijat on esitetty oheisessa taulukossa  (Taulukko 1 -1).  

Taulukko 1 -1.  YVA-konsultin työryhmä ja heidän pätevyytensä.  

KOULUTUS  NIMI  ROOLI  KOKEMUS  

FM  Luonnon -
maantiede  

Annika  
Tella -Maurin  

Projekti -  
päällikkö,  
ympäristö - 
asiantuntija  

Ympäristö -  ja vastuullisuus asian-
tuntija , projektipäällikkö . Yli 7 vuo-
den kokemus teollisuuden, ener-
gia -alan ja infrahankkeiden ympä-
ristöasioista ja YVA -menettelyistä.  

MMM  Limnologia  Karoliina Jaati-
nen  

Varaprojekti-
päällikkö, laa-
dunvarmis-
taja  

Johtava asiantuntija, limnologi. 16 
vuoden kokemus YVA - , ympäris-
tönsuojelu - ja vesilain soveltami-
sesta infran, teollisuuden, biolai-

tosten ja energia -alan hankkeissa . 

KTM   
insinööri 
LuK  

Ympäristö-
johtaminen 
Ympäristö-
teknologia  
Ympäristö-
ekologia  

Hanna Huttunen  Projektikoor-
dinaattori  

Kokenut  ympäristöasiantuntija . 19 
vuoden työkokemus ympäristö-
alalta ja ympäristölupahankkeista  
sekä luvituksesta . 

DI  Systeemi - 
ja operaa-
tiotutkimus  

Arto Heikkinen  I lmanlaatu-
asiantuntija  

Kokenut ympäristöasiantuntija, 
pitkäaikainen kokemus voimalai-
tosten ja muiden energia -alan 
hankkeiden ympäristövaikutusten 
arvioinneista.  

FM  Geologia  Joona Sorsa  Maa-  ja kallio-

peräasiantun-
tija, ympäris-
töasiantuntija  

Viiden vuoden kokemus geologi-

sista mallinnuksista, kartoituksista 
sekä ympäristöselvityksistä.  

FM  Geologia  Riku Hakoniemi  Pohjavesiasi-
antuntija  

17 vuoden kokemus pohjavesisel-
vityksistä, pohjavesivaikutuksien 
arvioinneista ja virtausmallintami-
sesta.  

DI  Ympäristö-
tekniikka  

Joni Nyyssönen  Hulevesi -  asi-
antuntija  

7 vuoden työkokemus, sisältäen 
erilaisia  ympäristöteknisiä  suunnit-
teluprojekteja sekä  suunnittelun 
koordinointia.  

DI  Energia-
tekniikka  

Carlo Di Napoli  Meluasian-
tuntija, joh-

tava asian-
tuntija  

Yli 15 vuoden kokemus ympäristö - 
ja teollisuusmeluselvityksistä.  

DI  Konetek-
niikka  

Tapio Lukkari  Tärinäasian-
tuntija  

6 vuoden työkokemus, sisältäen 
melun, tärinän ja runkomelun ym-
päristövaikutusten arviointeja mm. 
useissa YVA - , kaava -  ja lupapro-
sesseissa . 
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KOULUTUS  NIMI  ROOLI  KOKEMUS  

Tohtori  Biologia  Hanna Valolahti  Luontoasian-

tuntija  

Kaavoitus -  ja ekologiahankkeet, 
luontovaikutusten asiantuntijuus 
YVA- , kaava - ja lupaprosesseissa  

FM  Maantiede  Miia Nurminen -
Piirainen  

Erityisasian-
tuntija, 
maankäyttö - , 
maisema ja 
kaavoitus  

18 vuoden kokemus maankäytön 
suunnittelusta, kaavoituksesta ja 
maisemasuunnittelusta.  

DI  Ympäristö-
tekniikka  

Maiju Lahtinen  Ilmastoasian-
tuntija  

3,5 vuoden ammatillinen kokemus, 
josta vajaa 3 vuotta ilmastovaiku-
tusten arviointiin liittyvistä tehtä-
vistä.  

DI  Ympäristö-
tekniikka  

Anssi Karppinen  Ilmastoriskit, 
asiantuntija  

11 vuoden ammatillinen kokemus, 
josta 2,5 vuotta ilmastoriskeihin ja 

niihin sopeutumiseen liittyvistä 
tehtävistä.  

FM  Ympäristö-
hygienia  

Anna -Liisa Kos-
kinen  

Onnetto-
muus -  ja häi-
riötilanteet, 
johtava asi-
antuntija  

30 vuoden kokemus riskienarvioin-
neista, ympäristö - , kemikaali -  ja 
työturvallisuuslainsäädännöstä ja 
auditoinneista.  
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TERMIT JA LYHENTEET  

YVA-ohjelmassa  on käytetty seuraavia termejä ja lyhenteitä:  

TERMI  SELITE  

Absorberi  Absorptiokolonni , jossa savukaasun hiilidioksidi sitoutuu reagenttiin.   

Amiini  Ammoniakin (NH 3) kaltaisia yhdisteitä, joissa on vetyatomin tai -atomien 
tilalla orgaaninen ryhmä. Amiiniprosessi on käytetyin kemialliseen hiilidiok-
sidin talteenottoon perustu va prosessi.  

BAT  Paras käyttökelpoinen tekniikka (Best Available Techniques).  

CO2  Hiilidioksidi. Hiilestä ja hapesta koostuva kemiallinen yhdiste.  

dB  Desibeli, äänen voimakkuuden yksikkö.  

Demivesi ,  
demineralisoi tu vesi  

Vesi, josta on poistettu suolat.  

Elektrolyysi  Aineiden kemiallista hajottamista sähkövirran avulla.  

ELY -keskus  Elinkeino - , liikenne -  ja ympäristökeskus.  

GWh  Gigawattitunti, energian yksikkö (1 GWh = 1 000 000 kWh).  

Hulevesi  Sade -  ja sulamisvedet.  

kV  Kilovoltti, sähkön jännitteen yksikkö. (1 kV=1000 V)  

Kryogeeninen tankki  Hyvin m atalan lämpötilan kaasusäiliö  

Kryopumppu  Hyvin matalan lämpötilan nesteiden pumppaamiseen tarkoitettu pumppu  

LAeq  Keskiäänitaso, joka vastaa jatkuvaa vakioäänitasoa. Melutasojen arvioin-
nissa käytetty käsite.  

Metaani CH 4 Kaasu, jota voidaan käyttää polttoaineena . M m. maakaasu ja biokaasu ovat 
metaania . 

Metanointi  Metaanin (CH 4) tuotanto hiilidioksidista ja vedystä.  

MW  Megawatti, tehon yksikkö. (1 MW = 1 000 kW = 1 MJ/s)  

MWh  Megawattitunti, energian yksikkö. (1 MWh = 0,001 GWh = 3,6 GJ)  

NO  Typenoksidit, esimerkiksi energiantuotannossa ja liikenteessä syntyviä hai-
tallisia ty ppiyhdisteitä.  

PM 2,5  Pienhiukkaset, halkaisija alle 2,5 ȉm. Pienhiukkasten lªhteitª ovat liiken-
teen pakokaasupäästöt, energiantuotanto, teollisuus ja puulämmitys.  

PM 10  Hengitettªvªt hiukkaset (pºly), halkaisija alle 10 ȉm. Hengitettªville hiuk-
kasille on annettu raja -  ja ohjearvot. Niiden merkittävin lähde Suomen kau-
pungeissa on liikenteen maasta nostattama katupöly.  

Power to Gas (P2G)  Teknologia, jossa uusiutuva a sähköä  muunnetaan synteettiseksi kaasuksi  
elektrolyysin avulla.  

Power to X (P2X)  Teknologia, jo ssa uusiutuvaa sähkö ä muunnetaan toiseen olomuotoon , esi-
merkiksi  valmistamalla  hiilidioksidista  ja  vedystä synteettisiä polttoaineita.  

Ruderaattialue  I hmisen muokkaama alue , jota ei kuitenkaan hoideta tai käytetä mihinkään 
erityistarkoitukseen .  
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TERMI  SELITE  

SCI - , SAC -  ja SPA - alueet 
(Natura 2000)  

Natura 2000 -verkostoon kuuluvat SCI -alueet ovat luontodirektiivin mukai-
sia alueita, SAC -alueet erityisten suojelutoimien  aluetta ja SPA -alueet lin-
tudirektiivin mukaisia erityisiä suojelualueita.  

SOИ Rikkidioksidi on hapan kaasu, jota vapautuu ilmaan rikkipitoisten polttoai-
neiden palamisessa. Rikkidioksidi on haitallista ihmisten terveydelle ja 
ekosysteemeille.  

Stripperi  Desorptiokolonni, jossa savukaasusta reaganttiin sitoutunut hiilidioksidi 
erotetaan reagantista  

Vetykaasu H 2 Ilmaa kevyempi, väritön, hajuton ja hyvin palava kaasu. Käytetään kemi-
anteollisuudessa, öljynjalostuksessa ja polttokennojen energianlähteenä.  

VOC  Haihtuvat orgaaniset yhdisteet (Volatile organic compounds). VOC -
yhdisteitä ovat muun muassa alifaattiset, aromaattiset ja  klooratut hiilive-
dyt, alkoholit, glykolit, glykolieetterit, eetterit, esterit, orgaaniset hapot, 
ketonit ja aldehydit, CFC -yhdisteet  ja  eloperäiset typpiyhdisteet .   

YVA - ohjelma  Ympäristövaikutusten arviointiohjelmassa esitetään tiedot hank keesta ja 
suunnitelma siitä, millä tavoin ja mitä vaikutuksia YVA -menettelyssä arvi-
oidaan.  

YVA - menettely  Ympäristövaikutusten arviointimenettelyllä tarkoitetaan YVA -
lainsäädännön mukaista prosessia, jossa laaditaan arvio hankkeen ympä-
ristövaikutuksista ja kuullaan hankkeen sidosryhmiä.  
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1  JOHDANTO  

Nordic Ren -Gas Oy suunnittelee Power -to -Gas -tuotantolaitosta Tampereelle . Hankkeen 

tavoitteena on rakentaa tuotantolaitos, joka tuottaa uusiutuvaa synteettist ä metaania, 
vetyä ja hukkalämmöstä tuotettua kaukolämpöä. Laitos toimii osana puhtaiden P2X -
kaasu polttoaineiden tuotanto -  ja jakeluketjua raskaalle liikenteelle.  

Uusiutuvan synteettisen metaani n, vedyn ja hukkalämmöstä tuotetun kaukolämmön 
valmistus perustuu hiilineutraaliin polttoainekiertoon. Laitos koostuu teknologiakoko-
naisuudesta, johon sisältyy vedyn tuotanto, hiilidioksidin tuotanto savukaasuista, me-
taanintuotanto, metaanin jatkokäsittely, kaasun käsittely ja nesteytys, sekä lämmön-
tuotanto apulaitteineen, integraatioineen ja rakennuksineen. Laitokseen voidaan lisäksi 
integroida hiilidioksidin vä livarastointi.  

Laitoksen suunniteltu sijaintipaikka on Tammervoima Oy:n Tarastenjärven voimalaitok-
sen välittömässä läheisyydessä,  jolloin sijainti mahdollistaa hiilidioksidin toimituksen 
energiayhtiöltä sekä kaukolämpöintegraation.  

 

2  HANKKEEN KUVAUS JA ARVIOITAVAT VAI HTOEHDOT  

2.1  Hank keesta v astaava  

Nordic Ren -Gas Oy on suomalainen vuonna 2021 perustettu projektikehitys -  ja uusiu-
tuvan energian yhtiö, joka kehittää  Suomen johtava a Power - to -X (P2X) kaasupolttoai-
ne iden tuotantoportfoliota raskaan maantieliikent een hiilidioksidipäästöjen vähentä-

miseksi  sekä CO 2-vapaan kaukolämmön tuottamiseksi .  

Nordic Ren -Gas Oy:n tavoitteena on perustaa useita P2X -kaasupolttoaineiden tuotan-
tolaitoksia vuoteen 2030 mennessä ja tuottaa 2,5 TWh uusi utuvia  kaasupolttoaineita 
raskaa n liikenteen käyttöön. Lisäksi tavoitteena on tuottaa 2,5 TWh CO 2-vapaata kau-
kolämpöä laitosten hukkalämmöstä ja perustaa vihreän vedyn tuotanto -  ja jakeluver-
kosto tulevaisuuden raskaan liikenteen ja teollisuuden käyttöön.  

2.2  Hankkeen tausta , tarkoitus ja aikataulu  

Uusiutuvan synteettisen metaanin tuotantohanke Tampereella on osa niin sanottua 
Suomen Vetykärki -hankekokonaisuutta, joka sisältää investoinnit uusiutuvan synteet-
tisen metaanin hajautettuun tuotantoon kolmella paikkakunnalla. Nämä h ankkeet luo-
vat rungon Ren -Gasin koko maan kattavan tuotantoverkoston ensimmäiselle vaiheelle.   

Ren-Gasin tavoitteena on rakentaa Suomeen tuotantoverkosto, jolla vuoteen 2030 
mennessä pystytään tuottamaan n oin  20 % raskaan liikenteen käyttämästä polttoai-
nee sta ja 8 % Suomen kaukolämmön tarpeesta. Tämä tarkoittaa, että Ren -Gasin port-
folio korvaa yli 240 miljoona a litraa fossiilisen dieselin käyttöä raskaassa liikenteessä 
sekä 2,5 TWh fossiilisilla ja puupolttoaineilla tuotettua kaukolämpöä. Yhteensä Ren -
Gasin  hankkeet toteutuessaan vähentävät Suomen kasvihuonepäästöjä yli 1,5 miljoo-
naa tonnia vuodessa .  

Tätä tavoitetta varten Ren -Gas kehittää 300  MW metaanitehon laitosportfoliota, josta 
Tampereen  60  MW projekti muodostaa keskeisen osan. Portfolio mahdollistaa myös 
merkittävän tuulivoiman lisärakentamisen Suomessa projektikohtaisten pitkäaikaisten 
sähkönmyyntisopimusten avulla. Lisäksi hankeportfolion 600  MW elektrolyyser ikapasi-
teetti , joka pystyy reagoimaan nopeasti sähköjärjestelmän muutoksiin, lisää  Suomen 
sähköverkon joustavuutta ja näin mahdollistaa entistä enemmän puhtaan uusiutuvan 
energian lisärakentamista Suomessa.  

Suomen erinomaiset olosuhteet runsaalle maatuulivoimalle ja pi tkät kuljetusetäisyydet 
raskaalle liikenteelle luovat ainutlaatuiset puitteet Ren -Gasin uusiutuvan synteettisen 
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metaanin tuotannolle ja liiketoiminnan kehittämiselle. Ren -Gasin tavoitteena on laajen-
taa portfoliota myöhemmin myös ulkomaille ja kasvaa johtav aksi uusiutuvien liikenne-
kaasujen tuottajaksi Euroopassa.   

Tämän hankkeen  tavoitteena on rakentaa Tampereelle  Power - to -Gas - tuotantolaitos, 
joka tuottaa uusiutuvaa synteettistä metaania, vetyä ja hukkalämmöstä tuotettua kau-
kolämpöä. Laitos toimii osana puh taiden P2X -kaasupolttoaineiden tuotanto - ja jakelu-
ketjua raskaalle liikenteelle.  

Uusiutuvan synteettisen  metaanin, vedyn ja hukkalämmöstä tuotetun kaukolämmön 
valmistus perustuu hiilineutraaliin polttoainekiertoon, joka on esitetty alla olevassa ku-

vassa  (Kuva 2-1).  Hiilineutraalin polttoainekierron prosessi toimii seuraavasti:  

-  Savukaasujen hiilidioksidi otetaan talteen sivuvirtana biomassan  ja jätteen polton 

savukaasuista.  

-  Samanaikaisesti elektrolyysissä tuotetaan vetyä pilkkomalla vettä , uusiutuvilla tuo-

tantomenetelmillä (tuuli - , aurinko - tai vesivoima) . 

-  Hiilidioksidi jatkojalostetaan metanoinnin avulla elektrolyysis sä tuotetun vedyn 

kanssa synt eettis eksi hiilineutraaliksi metaaniksi.  

-  Synteettinen metaani käytetään pääasiassa pitkän matkan kuljetussektorilla ajo-

neuvoyhdistelmien polttoaineena.  

-  Synteettisen metaanin palaessa rekkaveturien moottoreissa, poltossa syntyvä hiili-

dioksidi palautuu pakokaasujen mukana takaisin ilmakehän kiertoon.  

Hanke on marraskuussa 2022 esisuunnitteluvaiheessa ja alustavan aikataulun mukaan 

ensimmäisen vaiheen  laitoksen rakentaminen ajoittuisi vuosille 202 4ï202 6.  
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Kuva 2-1. Hiilineutraali  polttoainekierto.  
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2.3  Hankkeen sijainti ja maankäyttötarve  

Hankevaihtoehdossa VE1 hanke sijoittuu  Tammervoima Oy:n Tarastenjärven voimalai-
toksen välittömään läheisyyteen (Kuva 2-2) . Tontin pinta -ala on n oin  4,4  ha.  

Hankealue sijaitsee Tarasten kaupunginosassa. Hankealueen koillispuolella sijaitsee Ta-
rastenjärven hyötyvoimalaito s ja Tarastenjärven jätekeskus, etelä -  ja länsipuolella 
tyhjä kiinteistö sekä idässä parkkialue. Valtatie 9 kulkee hankealueen eteläpuolella noin 
150 metrin etäisyydellä .  

Suunnittelualue sijoittuu Tampereen kaupungin omistamalle maalle ja se on tällä het-
kellä tyhjillään. Tampereen kaupungin ympär istö -  ja rakennusjaosto on aiemmin myön-

tänyt samalle tontille ympäristöluvan Tarastenjärven kierrätyskeskuksen toimintaan 
(TRE: 4591/11.01.02/2019, päätöksen antopäivä 4.10.2019), mutta toimintaa ei aloi-
tettu .  

 

Kuva 2-2. Hankkeen suunniteltu sijaintipaikka Tarasten kaupunginosassa. Hankealue on esitetty 
sinisellä rajauksella. Kartta: Maanmittauslaitos 202 3. 

 

2.4  Arvioitavat vaihtoehdot  

YVA-menettelyssä vaihtoehtoina ovat:  

-  VE0 eli 0 -vaihtoehto: H anketta ei toteuteta.  
-  VE1:  Puhtaiden P2X kaasupolttoaineiden ja CO 2-vapaan  kaukolämmön yhteistuo-

tantolaitoksen rakentaminen Tampereelle Tarastenjärven voimalaitoksen välittö-
mään läheisyyteen  

Hankkeen sijoituspaikkavaihtoehtoja selvitettäessä kävi ilmeiseks i, että Tampereen 

alueella Tarastenjärven voimalaitoksen alue on ainoa toteutuskelpoinen vaihtoehto, 
jossa on saatavilla samassa paikassa P2G - laitoksen tarvitsema savukaasu, 
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kaukolämpö - ja sähköliittymät. Alun perin vaihtoehtona tutkittiin myös Naistenlahd en 
voimalaitosaluetta lähempänä Tampereen keskustaa, mutta siellä ei löytynyt riittävästi 
vapaata tilaa laitokselle turvaetäisyydet huomioon ottaen. Sen sijaan Tarastenjärven 

kiertotalousalue mahdollistaa savukaasun toimituksen Tammervoiman voimalaitokselt a 
fyysistä putkisiltaa hyödyntäen. Lisäksi Tammervoiman laitosalueelle on varta vasten 
rakennettu kaukolämpöputki, jota pitkin lämpö voidaan toimittaa kaukolämpöverkkoon. 
Lisäksi alueella sijaitsevat 110  kV siirtolinjat, joiden kautta P2G -laitos kytkeytyy alue-
verkkoon. Täten valittu sijoituspaikka on todettu ainoaksi toteutuskelpoiseksi paikaksi 
laitokselle Tampereen alueella .  

2.5  Hankkeen liittyminen muihin hankkeisiin  

Hanke liittyy keskeisesti Suomen Vetykärk i -hankekokonaisuuteen (ks. luku 2.2 ), ja 
laajemmin Ren -Gasin Suomeen suunnittelemaan uusiutuvan synteettisen  metaanin 
tuotantoportfolioon, joka täh tää raskaan liikenteen päästöjen merkittävään vähentämi-
seen. Tampereen  hanketta kehitetään kuitenkin itsenäisenä kokonaisuutena, joka ei ole 
riippuvainen hankekokonaisuuden muista osioista.  

Laitoksen toiminta liittyy Tammervoima Oy:n Tarastenjärven hyötyvo imalaito ksen toi-
mintaan, koska osa voimalaitoksen savukaasuvirrasta imetään hiilidioksidin talteenot-
toon  Nordic Ren -Gas Oy:n laitokselle. Tammervoiman jätevoimalaitoksella on Länsi -  ja 
Sisä -Suomen aluehallintoviraston myöntämä ympäristölupa Nro 23/2013/1 ( Dnro 
LSSAVI/236/04.08/2011). Hyötyvoima laitos on polttoaineteholtaan 60 MW:n arinakat-
tilalaitos, jossa voidaan polttaa 180  000 syntypaikkalajiteltuja jätejakeita vuodessa.   

Tarastenjärven alueella on meneillään Tarasten  kiertotalousalueen (ml. loppusijoitus-

alue) perustaminen. Kiertotalousalue sijoittuu Kangasalan ja Tampereen rajalle . Kier-
totalousalueella on toteutettu ympäristövaikutusten arviointimenettely hankkeesta vas-
taavan Tarasten Kiertotalousalue Oy:n toimesta. P irkanmaan ELY -keskus on antanut 
hankkeesta perustellun päätelmän PIRELY/4006/2018 28.1.2020. ( Pirkanmaan ELY -
keskus 2020 ) . Tarasten Kiertotalousalue Oy on saanut 12.12.2022 Länsi -  ja Sisä -Suo-
men aluehallintovirastolta ympäristölupapäätöksen Dnro LSSAVI/189 26/2021 jätteiden 
hyödyntämisestä Tarasten kiertotalousalueen rakentamisessa (Länsi -  ja Sisä -Suomen 

aluehallintovirasto 2022) . 

Tampereen kaupunki tavoittelee hiilineutraaliutta vuoteen 2030 mennessä. Kaupungin 
ilmastotoimenpiteet on koottu Hiilineutraali Tampere 2030 - tiekartaksi. Tiekartassa on 
236 toimenpidettä, jotka on jaoteltu kuuteen teemaan: kaupunkisuunnittelu, liikenne-
jär jestelmä, rakentaminen, energia, kulutus ja kaupunkiluonto. (Tampereen kaupunki 
2022a) . Nordic Ren -Gas Oy:n hanke palvelee erinomaisesti Tampereen kaupungin hii-
lineutraaliustavoitteita.   

 

2.6  Hankkeen liittyminen luonnonvarojen käyttöä ja ympäris-
tönsuojelua ko skeviin suunnitelmiin ja ohjelmiin  

Hankkeen kannalta keskeisimpiin luonnonvarojen käyttöä ja ympäristönsuojelua kos-
keviin suunnitelmiin ja ohjelmiin kuuluu  alueellisia  ja  kansallisia tavoiteohjelmia sekä 

kansainvälisiä sitoumuksia. Nämä eivät suoraan velvo ita toiminnanharjoittajia, mutta 
niiden tavoittee t voidaan tuoda toiminnanharjoittajatasolle esimerkiksi  luvitusproses-
sien kautta.  Alla on listattuna muutamia keskeisiä luonnonvarojen käyttöä ja ympäris-
tönsuojelua koskevia suunnitelmia ja ohjelmia, joihin tällä Nordic -Ren Gasin hankkeella 
on liittymäpintaa:  

-  Hanke on linjassa Pariisin  ilmastosopimuksen , EU:n ilmasto -  ja energiatavoitte i-
den ja Suomen pitkän aikavälin energia - ja ilmastostrategian kanssa.  

-  Hanke edistää Hiilineutraali Suomi 2035 ï kansallisen ilmasto -  ja energiastrate-
gian  tavoitteita. Strategian keskiössä o vat  mm. vihreä siirtymä, irtautuminen 
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venäläisestä fossiilisesta e nergiasta sekä polttoon perustumattoman lämmön-
tuotannon edistäminen. Strategiaan sisältyy myös kansallinen vetystrategia, 
jolla mm. edistetään vetytaloutta ja puhtaan vedyn tuotantokapasiteetin syntyä, 

asetetaan määrälliset tavoitteet vedyn elektrolyysikap asiteetille,  sekä  vauhdite-
taan hiilidioksidin talteenoton ja hyödyntämisen tekniikoiden ja ratkaisujen ke-
hittämistä ja käyttöönottoa . (Työ -  ja elinkeinoministeriö 2022 )  

-  Hanke tukee Fossiilittoman liikenteen tiekartassa (Liikenne -  ja viestintäministe-
riö 202 0)  mainittuja tavoitteita, joiden mukaan kotimaan liikenteen kasvihuone-
kaasupäästöt puolitetaan vuoteen 2030 mennessä ja liikenne muutetaan nolla-
päästöiseksi viimeistään vuoteen 2045 mennessä.  

-  Hanke on linjassa Energiateollisuuden julkaiseman Energia -alan vähähiilisyyden 
tiekart an (Energiateollisuus 2022)  kanssa. Tiekartan mukaan uusien vähäpääs-
töisten teknologioiden edistäminen on välttämätöntä raskaassa liikenteessä, 
meressä ja ilmassa. Myös kaukolämmön päästöjen vähentäminen on keskeinen 
osa tiekarttaa.  

-  Hanke tukee Hiilineutraali Pirkanmaa 2030 -tiekartassa (Pirkanmaan liitto 2020)  
mainittuja päästövähennystavoitteita. Liikenteen ja liikkumisen osalta päästö-

vähennyksiä haetaan mm. korvaamalla fossiilisia polttoaineita uusiutuvilla tai 
vähäpäästöisillä käy ttövoimilla . Energiatuotannon ja energiatehokkuuden osalta 
on mainittu mm. siirtyminen hallitusti pois fossiilisen energian käytöstä.  

-  Pirkanmaan energiastrategian luonnos (Pirkanmaan liitto 2022 c)  on ollut lau-
sunnolla 3.2.2023 asti  ja sen t austaselvityksenä on tehty Pirkanmaan energia-
järjestelmä  -selvitys (Ramboll Finland Oy 2021). Hanke tukee energiastrategian 
luonnoksen tavoitteita, joita ovat mm. mahdollistaa Pirkanmaan hiilineutraalius 
ja irrot taa maakunta venäläisestä tuontienergiasta. Vuonna 2021 laaditun Pir-

kanmaan energiajärjestelmä  -selvity ksen mukaan vetytalouden kehittymistä tu-
lee seurata, ja jos siitä tulee teknis - taloudellisesti valtavirtaa, tulee sitä edistää.  

-  Hanke tukee Tampereen kau pungin Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekart assa 
(Tampereen kaupun ginhallitus 2022)  mainittua tavoitetta olla hiilineutraali vuo-
teen 2030 mennessä.  Hanke liittyy erityisesti tiekartassa mainittuihin kestävän 
liikennejärjestelmän ja kestävän energian teemoih in.  

 

3  TEKNINEN KUVAUS  

3.1  Toiminnot ja niiden sijoittuminen  

Laitoksen suunniteltu sijaintipaikka on Tammervoima Oy:n Tarastenjärven voimalaitok-
sen välittömässä läheisyydessä (Kuva 3-1) .  

Laitos koostuu teknologiakokonaisuudesta, johon sisältyy vedyn tuotanto, hiilidioksidin 
talteenotto  savukaasuista, metaanin  tuotanto, metaanin jatkokäsittely  ja nesteytys, 
sekä lämmöntuota nto apulaitteineen, integraatioineen ja rakennuksineen. Laitokseen 
voidaan lisäksi integroida vedyn ja hiilidioksidin välivarastointi. Tärkeimmät apujärjes-
telmät ovat typen syöttö (polttoainelinjojen typetys) sekä paineilman syöttö. Tekniset 
tiedot laitoks esta on esitetty taulukossa  (Taulukko 3-1) .  

 

 



   

 
 

Nordic Ren -Gas Oy  

P2X- laitos -  ympäristövaikutusten arviointi   
YVA-selostus   

____________________________________________________________________________________ ___________________________________________  

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ __ 

Copyright © AFRY Finland Oy     Toukokuu  2023  

29  

 

Taulukko 3-1. Laitoksen tekniset tiedot . 

  

LAITOKSEN TIEDOT  YKSIKKÖ  ARVO  

TUOTANTOARVOT  

 Sähkön kulutus  GWh/vuosi  1 300  

 Höyryn kulutus  GWh/vuosi  80  

 Metaanin tuotanto  GWh/vuosi  

tonnia/vuosi  

500  

35 000  

 Kaukolämmön tuotanto  GWh/vuosi  600  

 CO2 talteenotto/ tuotanto  tonnia/vuosi  110 000  

 Happituotanto  tonnia/vuosi  150 000  

 Vedyn tuotanto  tonnia/vuosi  18 000  

 Veden kulutus  m 3/vuosi  230 000  

 Jäteve simäärä  m 3/vuosi  130 000  

TEHOARVOT  

 Metaaniteho (tuotanto)  MW polttoaine, LHV  60  

 Lämpöteho (tuotanto)  MW lämpö  80  

 Sähköteho (kulutus)  MW sähkö  160  

Sähköteho (hetkellinen maksimi)  MW sähkö  185  

 Apujäähdytys ( maksimiteho)  MW lämpö  80  

VARASTOKAPASITEETIT (MA KS. )  

 Vetyvarasto  tonnia  15  

 CO2-varasto  tonnia  5 000  

 Metaanivarasto  tonnia  600  
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Kuva 3-1. Ortokuva hankealueen lähiympäristöstä. Hankealue on esitetty sinisellä rajauksella . 
Ortokuva vuodelta 2018: Maanmittauslaitos 202 3. 

 

3.2  Prosessin  kuvaus  

Power -to -Gas-tuotantolaitoksen tuotantoprosessi muodostu u seuraavista vaiheista 
(Kuva 3-2):  

1.  Vedyn tuotanto  

2.  Hiilidioksidin talteenotto ja tuotanto  

3.  Metaanin tuotanto  

4.  Metaanin varastointi ja jakelu  

5.  Prosessin apujäähdytys ja k aukolämmön tuotanto  
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Kuva 3-2. Synteettisen polttoaineen tuotan to prosessin kuvaus.  

 

Power -to -Gas-tuotantolaitoksen suunniteltu käyttöaika on noin 8 300  tuntia vuodessa. 
Prosessissa tuotetun polttoaineen suunniteltu teho on noin 60  000 kW ja tuotetun läm-
mön teho on noin 80 000 kW. Prosessi kuluttaa sähköenergiaa noin 160 000 kW teholla.  

Tuotannossa varaudutaan lyhytaikaisiin häiriöihin puskurisäiliöiden avulla. Optiona lai-

toksella voidaan lisäksi varastoida nesteytettyä hiilidioksidia pitkäaikaisempien  tuotan-

toseisokkien varalle.  

Kaukolämmön lyhyisiin tuotantovaihteluihin voidaan tarvittae ssa varautua lämpöak un 

(lämpimän veden varasto)  avulla , joka ensisijaisesti sijaitsee kaukolämpöverkon var-

rella tai vaihtoehtoisesti hankealueella . Lämpöakku olisi pystysuuntainen sylinterin 

muotoinen säiliö, johon varataan kuumaa vettä. Akun lataustilante essa lämpöä tuote-

taan Power -to -Gas- tuotanto laitoksella yli tarpeen, jolloin ylimääräinen lämpö varataan 

lämpöakkuun syöttämällä kuumaa vettä säiliön yläosaan. Säiliö on aina täynnä vettä, 

joten akkua ladatessa säiliössä ollut viileämpi vesi poistuu säiliön alaosasta  kaukoläm-

pöverkon paluuvesilinjaan, kun kuuma vesi korvaa sen. Vastaavasti akun purkutilan-

teessa viileämpää kaukolämpöverkon paluuvettä syötetään lämpöakun alaosaan, jolloin 

kuumaa vettä puretaan säiliön yläosasta kaukolämpöverkkoon. Lämpö akussa käytet-

tävä vesi tulee olemaan korkeintaan 95 °C. Ympyräpohjaisen sylinterin muotoisen säi-

liön pohjan halkaisija olisi n oin  13 metriä ja säiliön korkeus n oin  33  metriä. Säiliön 

vesitilavuus olisi n oin  3 900  m 3. 

3.2.1  Vedyn tuotanto  

Prosessin ensimmäisessä vaiheessa tuotetaan vetyä pilkkomalla vettä vedyksi ja ha-
peksi vesielektrolyysiprosessissa. Vedyn tuotantomäärä on 18  000 tonnia vuodessa.  

Vedyn tuotannossa on suunniteltu käytettävän PEM-elektrolyysiä . Vaihtoehtoisena tek-
nologiana on suunniteltu käytettäv än alkalielektrolyysiä . Käytettävä teknologia varmis-
tuu suunnittelun edetessä.  

Vedyn tuotanto vaatii demivettä, joka johdetaan puskurisäiliön kautta elektrolyysiin. 
Tuotantoprosessin käyttämä demivesi tuotetaan vedenpuhdistuslaitteistolla , mikäli lai-
tosal ueen nykyinen tuotantokapasiteetti ei ole riittävä prosessin tarpeisiin.  PEM-

elektrolyyseri käyttää raaka -aineena demivettä sellaisenaan. Vaihtoehtoisessa alkali-
elektrolyysissä prosessissa on demiveden lisäksi apuaineena kaliumhydroksidia (KOH) 
n. 25  % pit oisena liuoksena.  
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Tuotettu vetykaasu jatkokäsitellään metanointiprosessin vaatimalle tasolle (hapen 
poisto, kuivaus, jne.). Lähtökohtaisesti t uotettu happikaasu vapautetaan ilmakehään , 
mutta samalla sen  hyödyntämismahdollisuuksia selvitään.  

Prosessin vaatima sähkö hankitaan pitkäaikaisella uusiutuvan energian sähkönostoso-
pimuksella . Laitos liitetään Tampereen Sähköverkko Oy:n Tarastenjärven 110 kV alue-
verkkoon ja Nurmen 110/20 kV sähköasemaan, joka sijai tsee Tammervoiman laitos-
alueen viereisellä tontilla. Tarastenjärven  hyötyvoima laitoksen tuotannon optimointi on 
riippumaton P2G -tuotantolaitoksen sähkön kulutuksesta, jolloin P2G - tuotantolaitoksen 
sähkö on mahdollista hankkia aina täysin alueverkosta. Noin  2/3 prosessiin syötetystä 
sähköenergiasta muuttuu  elektrolyysissä  vedyksi ja samalla syntyy lämpöä, joka siir-

retään lämpöpumpun kautta kaukoläm pöverkkoon. Tilanteissa, joissa lämpöä ei voida 
siirtää kaukolämpöverkkoon, on prosessia voitava jäähdyttää lait oksen omalla apujääh-
dytyspiiri llä .  

Vedyn myöhempään tuotevarastointiin ja jakeluun tulevaisuudessa varaudutaan lay -
out  - ratkaisuissa. Vetyä varastoidaan laitoksella säiliöissä , ja  arvio varastoitavan vedyn 
määrästä on noin 15 tonnia.  

3.2.2  Hiilidioksidin talte enotto ja tuotanto  

Prosessin toisessa vaiheessa hiilidioksidia (CO 2) otetaan talteen Tarastenjärven hyöty-
voimalaito ksen savukaasuvirrasta.   

Hyötyvoimalaitoksen s avukaasupesurin jälkeen s avukaasukanavasta imetään tarvit-
tava osa savukaasuvirrasta puhaltimella hiilidioksidin talteenottoon. Savukaasut jääh-
dytetään savukaasulauhduttimella hiilidioksidin talteenoton sivuvirtakanavassa.  

Hiilidioksidin erottamiseen on suunniteltu käytettävän ami iniliuotinta, kuten monoeta-
noliamiinia (MEA). Vaihtoehtoisena teknologiana on suunniteltu käytettävän kaliumkar-
bonaattia. Käytettävä teknologia varmistuu suunnittelun edetessä.  

Hiilidioksidin talteenot ossa jäähdytet t y savukaasu sekoitetaan amiinia sisältä vään vir-
taukseen, jolloin amiini sitoo itseensä hiilidioksidia , ja jäljelle jääneet hiilidioksidista 
laihat savukaasu t  johdetaan talteenoton jä lkeiseen  piippuun tai takaisin voimalaitoksen 

piippuun.  Hiilidioksidin suhteen rikastunut virtaus lämmitetään höy ryn avulla, jolloin 
hiilidioksidi irtoaa virtauksesta ja talteen otettu hiilidioksidi ohjataan jatkokäsittelyyn. 
Amiinivirtaus palautetaan takaisin prosessin alkuun  uutta kiertoa varten . Amiinin tal-
teenottoaste on korkea ja sen kulutus on vähäistä.   

Proses si tarvitsee lämmönlähteen, joksi on suunniteltu matalapainehöyryä,  ja pienen 
määrän sähköä.  

Vuodessa otetaan talteen noin 110  000 tonnia hiilidioksidia , joka vastaa  noin puolta  
Tarastenjärven hyötyvoimalaitoksen tuottamasta hiilidioksidimäärästä .  

3.2.2.1  Hiilidioksidin välivarasto  

Hiilidioksidin välivarastoinnin ja nesteytyksen avulla synteettisen metaanin ja hukka-
lämmöstä tuotetun kaukolämmön tuotanto kyetään ylläpitämään hy ötyvoima laitoksen  
seisakkien aikana.  

Hiilidioksidia nesteyttämällä ja välivarastoimalla pystytään pitämään tuotanto toimin-
nassa myös ajanjaksoina, joissa hiilidioksidia ei ole s aatavilla joko ennakoidusti tai en-
nakoimattomasti.  

Hiilidioksidi varastoidaan suuriin paineenalaisiin ja eristettyihin terässäiliöihin. Suunni-
teltu varaston koko  on 5 000 tonnia.   



   

 
 

Nordic Ren -Gas Oy  

P2X- laitos -  ympäristövaikutusten arviointi   
YVA-selostus   

____________________________________________________________________________________ ___________________________________________  

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ __ 

Copyright © AFRY Finland Oy     Toukokuu  2023  

33  

 

3.2.3  Metaanin tuotanto  

Kolmannessa vaiheessa vety ja hiilidioksidi tuodaan puskurivarastointien kautta meta-

nointiprosessiin, jossa ne yhdistetään metaaniksi ja vedeksi.  Metaania tuotetaan vuo-
dessa 35  000 tonnia . Tuotekaasu jälkikäsitellään poistamalla vesihöyry, hiilidioksidijää-
mät ja muut ei - toivotut komponentit.  

Metanointiin on suunniteltu käytettävän joko katalyyttistä metanointia tai biometanoin-
tia.  Käytettävä teknologia varmistuu suunnittelun edetessä.  

Reaktiossa syntyne istä  jäteve sistä  kie rrätetään mahdollisimman suuri osu us takaisin 
elektrolyysi prosessin  raaka -aineeksi  ja  loput johdetaan vesien käsittelyn kautta laitos-

alueen jätevesiviemäriin . 

3.2.4  Metaanin varastointi ja jakelu  

Prosessin viimeisessä vaiheessa metaanikaasu käsitellään nesteytyslaitteiston vaati-
malle puhtausaste elle ja kylmennetään noin -162  oC asteeseen , jolloin kaasu nesteytyy. 
Nesteytetty kaasu säilötään kryogeenisissä tankeissa ja kuljetetaan eteenpäin mm. rek-

kojen tankkausasemille. Laitoksella varastoidaan kerrallaan enintään 600 tonnia me-
taania.   

Tuotantolaitoksen yhteyteen rakennetaan terminaali, josta polttoainetta haetaan tank-
kiautoilla jakeluasemille. Terminaalilastauksessa nestefaasissa oleva metaani siirretään 
siirtoputkistojen ja kryopumppujen avulla säiliöautoon. Vaakojen ja massamäärän siir-
ron varmistuslaitteiden avulla varmistetaan oikean polttoainemäärän siirtyminen varas-
tosäiliöistä autoon. Automaatio - , prosessiturvalaitteilla -  ja järjestelmillä  (mm. kuljetta-
jan suorittama maadoituksen kytkentä) varmistetaan siirtoprosessin turvallinen toi-
minta.  

3.2.5  Prosessin apujäähdytys ja kaukolämmön tuotanto  

Tuotantoprosessiyksiköiden reaktiot ovat lämpöä synnyttäviä. Syntyvä lämpö  pitää yli-
kuumentumisen vuoksi ohjata pois prosessista eli jäähdyttää. Prosesseissa on neste-
kierto, joka tuo koko ajan kuumentunutta väliainetta pois prosessista luovuttaen läm-
mön lämpöpumppuyksikköön. Merkittävin osa hukkalämmöstä syntyy elektrolyysipro-
sessissa.  

Osaprosessit kootaan yh teen primäärijäähdytyspiiriin, josta suurin osa lämmöstä siir-
retään kaukolämpöpiiriin lämpöpumpun avulla. Se osa lämmöstä, joka ei mahdu kau-
kolämpöpiiriin, jäähdytetään apujäähdytyksellä.  Apujäähdytysjärjestelmä perustuu il-
majäähdytykseen. Apujäähdytyksen maksimiteho on noin 80 MW, mutta apujäähdy-
tystä käytetään vain silloin kun lämmön ohjaaminen kaukolämpöverkkoon ei ole mah-

dollista.  

3.3  Tuotanto  ja energian tarve  

Prosessissa tarvitaan sähköä yhteensä noin 1 300  GWh vuodessa ja höyryä yhteensä 
noin 80 GWh vuo dessa.  

Tuotetun metaani kaasun määrä on noin 500 GWh ja tuotetun kauko lämmön määrä noin 

600 GWh.  

Laitokselle toimitettava sähkö tuotetaan uusiutuvilla tuotantomuodoilla (tuuli - , aurinko -  
tai vesivoima) , joka hankitaan pitkäaikaisin sopimuksin  ja toimitetaan laitokselle kan-
sallisen sähköverkon kautta .  

3.4  Kemikaalien käyttö ja varastointi  

Vedyn tuotantoon on suunniteltu käytettävän PEM-elektrolyysiä, jossa laitteistoon syö-
tetään ainoastaan demineralisoitua vettä . Vaihtoehtoisena teknologiana selvi tetään 
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alkalielektrolyysiä, jossa elektrolyyttinä toimii kaliumhydroksidi (KOH). Kaliumhydrok-
sidiliuos on sisäisessä kierrossa, jolloin liuos uusitaan lähtökohtaisesti vain kennon vaih-
don yhteydessä.  

Hiilidioksidin erottamiseen on suunniteltu käytettävän amiiniliuotinta (MEA), joka on 
suljetussa järjestelmässä. Vaihtoehtoisena teknologiana on suunniteltu käytettävän ka-
liumkarbonaattia.  

Metanointiin on suunniteltu käytettävän joko katalyyttistä metanointia , jossa käytetään 
nikkelikatalyyttiä, tai biometanointia, jossa käytetään ammoniakkia ja natriumsulfaat-
tia. Käytettävä teknologia varmistuu suunnittelun edetessä.  

Kemikaalien varastointi järjestetään asianmukaisesti ottaen huomioon soveltuvat tur-
vallisuus määräykset ja vaatimukset . V arastointimäärä suunnitellaan vastaamaan käyt-
tötarvetta. Laitoksen piha -alue tulee olemaan pääosin asfaltoitu.  

3.5  Muodostuvat jätteet ja sivutuotteet  

Laitoksen toiminnassa muodostuu jätevesien käsittelyn jätteitä , metanoinnin kata lyyt-

tijätteitä  sekä laitoksen kunnossapidon jätteitä kuten jäteöljyjä ja - rasvoja.  Sosiaaliti-
loissa ja toimistossa syntyy  tyypillisiä yhdyskuntajätejakeita kuten sekajätettä, biojä-
tettä, pakkausjätteitä (pahvi, muovi, metalli, lasi) sekä pieni ä määr iä toimistopaperia.  

Prosessin sivutuotteena muodostuu happea noin 1 50 000 tonnia vuodessa. Lähtökoh-
taisesti t uotettu happikaasu vapautetaan ilmakehään, mutta sen hyödyntämistä teolli-
suudessa voidaan tutkia hankkeen jatkosuu nnittelun yhteydessä .  

Jätteet toi mitetaan ympäristönsuojelulain 527/2014 mukaisen ympäristöluvan ja muut 
tarvittavat luvat omaavaan käsittelykeskukseen , jonka lupa mahdollistaa mainittujen 
jätteiden vastaanoton.  Jätteiden käsittely  ja  varastointi  laitoksella toteutetaan siten, 
että erikse en lajitellut jätteet eivät sekoitu. Vaaralliset jätteet varastoidaan lukitussa 
tilassa tai alueella kukin omalla varastointipaikallaan siten, että haitallisesti keskenään 
reagoivat jätteet eivät pääse kosketuksiin toistensa kanssa ja reagointimahdollisuus  
estetään myös mahdollisen onnettomuuden varalta.  Jätteiden k uljetus tilataan jätteen-
kuljetusluvan ja tarvittavat VAK/ADR ajoluvat omaavalta yritykseltä. Vaarallisten jät-

teiden kuljetuksesta laaditaan siirtoasiakirja.  

3.6  Veden tarve ja hankinta  

Laitoksen  tuot annossa tarvitaan vett ä vuositasolla noin 2 30 000 kuutio metriä .  

Vesi hankitaan vesijohtoverkosta ja laitokselle rakennetaan  vedenpuhdistuslaitteisto  
demiveden valmistamiseen . Tuotantoprosessissa  pyritään hyödyntämään prosessien 

rejektivesiä kierrättämällä, jolloin raakaveden hankintamäärä vähenee  suunnitellusta . 

Laitoksen vedentarve perustuu tasaiseen kulutukseen  (n. 8  300  h/vuosi), joten hetkel-
liset huippuvirtaama t eivät juuri poikkea keskivertovirtaama sta.  

3.7  Jäte -  ja hulevedet  

3.7.1  Jätevedet  

Lait oksella syntyvät jätevedet viemäröidään kunnalliselle jätevedenpuhdistamolle ja 
käsitellään tarvittaessa laitosalueella ennen kunnalliseen jätevesiviemäriin johtamista. 
Lisäksi selvitetään jäteveden kierrättämistä takaisin elektrolyysin raaka -aineeksi (dem i-
vesi), jolloin viemäriverkkoon johdettavien jätevesien määrä vähenee suunnitellusta.  

Alustavan suunnittelun mukaisesti laitoksen tuotantoprosesseissa syntyy jätevesiä yh-
teensä noin 130 000 kuutiometriä vuodessa. Pääosa laitoksen tuottamasta prosessi -
/jät evedestä muodostuu metanoinnista ( 90  000 m 3/vuosi) ja hiilidioksidin talteenotosta 
ml. savukaasun lauhdutus ( 40 000 m 3/vuosi).   



   

 
 

Nordic Ren -Gas Oy  

P2X- laitos -  ympäristövaikutusten arviointi   
YVA-selostus   

____________________________________________________________________________________ ___________________________________________  

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ __ 

Copyright © AFRY Finland Oy     Toukokuu  2023  

35  

 

Metanoinnissa muodostuva jätevesi sisältää mm. katalyyttiä, kemikaaleja , epäorgaani-
sia ravinteita, suoloja  ja  hivenaineita. Metanoinnin jätevedet johdetaan vedenpuhdis-
tuslaitteistoon, jossa niistä pyritään kierrättämään mahdollisimman suuri osa takaisin 

elektrolyyserilaitteistoon ja loput johdetaan kunnalliseen jätevesiviemäriin.  

Hiilidioksidin talteenotosta syn tyvät prosessi - /jätevedet (ml. savukaasujen lauhdutus) 
pyritään mahdollisuuksien mukaan uusiokäyt tämään  elektrolyysin raaka -aineena . Lo-
put  vedet  palautetaan hyötyvoimalaitoksen olemassa olevaan veden käsittely laitteis-
to on  tai vaihtoehtoisesti käsitellään P2 G-laitoksella ja johdetaan kunnalliseen jäteve-
siviemäriin . Esikäsittelyprosessissa vedestä erotetaan kiintoaine ja käsitellyt vedet joh-
detaan jätevesiviemäriin. Prosessissa erotettava t  kiintoaine et  toimitetaan asianmukai-

seen jätteenkäsittelyyn.  

Viemäröitäv ien vesien käsittely mitoitetaan siten, että jäteveden laatu vastaa kunnalli-
sen jätevedenkäsittelylaitoksen lupaehtoja teollisuusjätevesisopimuksen puitteissa. Jä-
tevesien viemäriverkostoon johtamisesta sovitaan paikallisen vesilaitoksen kanssa.  

Laitoksen jätevesimäärät  perustu vat  tasaiseen tuotantoon (n. 8  300  h/vuosi), joten 
hetkelliset huippuvirtaamat eivät juuri poikkea keskivertovirtaamasta. Laitokselta vie-

märöitävien jätevesien huippuvirtaama viivästytetään tarvittaessa kunnallisen jäteve-
siviemärin kap asiteetin mukaisesti.  

3.7.2  Hulevedet  

Hankealueen hulevesien hallinta suunnitellaan niin, että se täyttää voimassa olevan 
asemakaavan TJ-1 korttelialuetta koskevat määräykset . Alueen hulevesien purkaminen 
tapahtuu pääsääntöisesti hankekiinteistön pohjoispuolisen, vuonna 2022 uudelleenra-

kennetun hulevesialtaan kautta, josta vedet ohjataan Näätäsuonojaan.  

Alueella muodostuvat hulevedet kerätään erillisillä hulevesijärjestelmillä rakennusten 
kattopinnoilta se kä tiivispintaisilta  liikennöidyiltä piha - ja kenttäalueilta. Kaikki tontilta 
pois johdettavat hulevedet sekä salaojavedet viivytetään tontille rakennettavassa hu-
levesijärjestelmässä ennen ympäristöön johtamista.  

Kattopinnoilta muodostuvat puhtaat hulevede t johdetaan hulevesiviemäröinnillä tontin 

sisäpuolella sijaitsevaan, maanalaiseen viivytyssäiliöön. Virtaaman tasauksen jälkeen 
kattovedet johdetaan edelleen säiliöstä kuvassa ( Kuva 3-3) esitettyä reittiä purku -uo-
maan.  

Piha-  ja tiealueilla muodostuvat hulevedet johdetaan kattovesistä erillisellä huleve-
siviemäröinnillä tasaussäiliöön ja edelleen hiekan -  ja öljynerotuksen (I - luokka) kautta 
kuvassa ( Kuva 3-3) esitettyä reittiä purku -uomaan. Öljynerotus varustetaan automaat-
tisella varastotilavuuden pinnankorkeu den hälytyslaitteistolla.  

Laitosalueen hulevesijärjestelmät varustetaan sulkuventtiilillä sekä näytteenottomah-
dollisuudella.  

Laitosalueen päällystämättömillä reuna -alueilla hulevedet imeytyvät maaperään. Pääl-
lystettävien alueiden tasaus toteutetaan siten, ettei päällystetyiltä alueilta johdeta vesiä 
päällystämättömille reuna -alueille.  

Hulevesien viivytysrakenteet mitoitetaan 1 m 3 viivytystilavuutta jokaista sataa (100  m 2) 

vettä läpäisemätöntä pi ntaneliömetriä kohti. Viivytys vastaa tällöin 1/5  v 15min rank-
kasadetta ja noin 1/1v 60min sadetta. Viivytysrakenteiden purkuvirtaama mitoitetaan 
siten, että viivytysrakenteet tyhjentyvät 12 tunnin kuluessa täyttymisestään.  

Hulevesien vi ivytysrakenteiden mitoituksessa huomioidaan laitoksen suurin mahdolli-
nen toimintakapasiteetti ( VE1, 60 MW).   

Alustavan suunnittelun mukaisesti kattovesiä muodostuu noin 11 860 m 2 pinta -alalta 

ja kenttävesiä 20 140 m 2 pinta -alalta. Viivytysjärjestelmän tila vuus, salaojavedet 
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huomioiden, on noin 320 m 3. Järjestelmän mitoitus tarkentuu jatkosuunnittelun yhtey-
dessä.  

Mitoitussadetta suuremmista sadetapahtumista syntyvät hulevedet johdetaan hallitusti 
ylivuotona alueen ulkopuolelle, viivytystilavuuden täytyttyä. Hyötyvoimankadun avo -
ojat toimivat hulevesien tulvareittinä.  

Mahdollisesti laadultaan pilaantuneet hulevedet johdetaan öljynerotuksen kautta jäte-
vesiviemäriin lupaehtojen mukaisesti.  

Onnettomuustilanteissa mahdollisesti syntyv ät sammutusjätevedet keräillään  proses-
siviemäriverkoston ja kääntöventtiilin  kautta hulevesien viivästyssäiliöihin. Viivästys-
säiliöiden kapasiteetissa huomioidaan sammutusjätevesien pidätyksen tarve. Sammu-
tusjätevesien keräilyyn tarvittava tilavuus on alus tavan mitoituksen mukaisesti noin 
242 m 3.  

 

Kuva 3-3. Hulevesien hallintarakenteiden alustava sijoittelu ja purkureitti viivytyspainanteen 
kautta Näätäsuonojaan , laitoksen esisuunnitteluun perustuen.  

 

3.8  Kuljetuks et ja henkilöliikenne  

Laitoksen toiminnan aikana liikennettä syntyy metaanikaasun kuljetuksesta tankkaus-
asemille noin 7 raskasta ajoneuvoa  vuorokaudessa  (yhdensuuntainen liikenne)  ja ke-

mikaalien kuljetuksesta noin yksi raskas ajoneuvo muutaman kerran viiko ssa (yhden-
suuntainen liikenne) . Laitoksen toimintaan liittyvä henkilöliikenne on alle 20 ajoneuvoa  
vuorokaudessa  (yhdensuuntainen liikenne) .  

Tuotantolaitoksen yhteyteen rakennetaan jakelupiste , josta polttoainetta haetaan tank-
kiautoilla raskaan liikenteen kaasu jakeluasemille. Terminaalilastauksessa nestefaasissa 
oleva metaani siirretään siirtoputkistojen ja kryopumppujen avulla säiliöautoon.  

Vaarallisten aineiden kuljetukset ohjataan laitosalu eelta olemassa olevalle tieverkolle. 
Kuljetukseen käytetään asianmukaista kuljetuskalustoa.  
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Kuljetu kset ajoitetaan pääsääntöisesti arkipäiviin klo 6 ï22 väliseen aikaan.  

3.9  Päästöt ilmaan  

Prosessin käynnistysvaiheessa ennen halutun laadun saavuttamista ja tuo tevirtaput-
keen ohjausta metaania soihdutetaan, josta syntyy hyvin pieni päästömäärä. Soihtu-
poltto kestää kerrallaan muutamia tunteja .  

Laitoksen toiminnasta ei synny merkittäviä päästöjä ilmaan . Voimalaitoksen savukaa-
sukanavasta imetään tarvittava osa savukaasuvirrasta hiilidioksidin talteenottoon, jol-
loin savukaasuvirran CO 2-määrä vähenee. Savukaasujen puhdistuksen vuoksi laitoksen 

toiminnasta aiheutuvien ilmapäästöjen arvioidaan olevan h yvin vähäisiä. Talteenoton 
jälkeen hiilidioksidist a laihat savukaasut palautetaan erilliseen hiilidioksidin talteenoton 
jälkeiseen piippuun tai takaisin voima laitoksen piippuun.  

3.10  Melu ja tärinä  

Laitoksen normaalin käyttötoiminnan aikana merkittävimmät melulähteet ovat laitok-
sen kompressorit, jotka sijaitsevat sisätiloissa sekä ilmajäähdyttimet, jotka sijaitsevat 
ulkona , ja joita käytetään vain  jos jäähdytystä ei voida suorittaa kaukolämpö verko n 
avulla . Kompressorit sisätiloissa suojataan siten, ettei sallittujen tasojen ylittävää me-
lua aiheudu laito salueen ympäristöön. Lisäksi laitoksen pumpuista ja puhaltimista ai-
heutuu teollisuuslaitokselle tavanomaista teollisuusmelua sekä soihdusta lyhytkestoista 
(muutamia tunteja  kestävää ) melua häiriötilanteiden sekä vuosihuoltojen yhteydessä.  

Tarvittava jäähdyty s hoidetaan kaukolämpöverkon avulla. Mikäli kaukolämpöverkon 

jäähdytys ei teknisistä syistä onnistu, hoidetaan jäähdytys ilmajäähdyttimillä. Ilma-
jäähdyttimet ovat lähtökohtaisesti matalan melutason omaavia ja hidaskäyntisiä . Mak-
simiapujäähdytysteh o on 80 MW, ja hankkeen suunnittelun aikana tutkitaan erilaisia 
ilmajäähdytysvaihtoehtoja, jotka määrittävät yksikkökoon ja sitä kautta lukumäärän. 
Melutasot pidetään ohjearvojen alapuolella teknisillä ja rakenteellisilla ratkaisuilla.   

Tärinää aiheuttavia  laitteita ei ole.  

3.11  Paras käyttökelpoinen tekniikka (BAT)  

Laitoksen suunnittelussa huomioidaan mahdollisuuksien mukaan paras käyttökelpoinen 
tekniikka. Laitoksen arvioidaan olevan direktiivilaitos ympäristönsuojelulain (527/2014) 
27 §:n momentin 1 ja liitte en 1 kohtien 4a ja 4b nojalla.  

Toiminnalle ei ole olemassa suoraan soveltuvia BAT -päätelmiä. Arvio parhaasta käyttö-
kelpoisesta tekniikasta tehdään laitoksen ympäristölupahakemuksen yhteydessä ym-

päristönsuojelulain 53 §:n mukaisesti. Lisäksi tarkastelussa huomioidaan horisontaali -
BREF-asiakirjat: CWW BREF (kemianteollisuuden jätevesien ja -kaasujen käsittely), 
ENE BREF (energiatehokkuus) ja EFS BREF (varastoinnin päästöt).  

3.12  Rakentaminen  

P2X-laitoksen rakentamisen aikaiset vaikutukset ovat normaaleja rakennustoiminnan 
ympäristölleen aiheuttamia vaikutuksia ja siten samanlaisia kuin esimerkiksi muissa 

vastaavan suuruisissa teollisuusrakentamishankkeissa. Merkittävimpiä rakentamisen 
aikaisia ympäristövaik utuksia ovat raskas liikenne, melu ja tärinä, sekä pölyäminen. 
Rakentamisen v aikutukset kohdistuvat lähinnä laitosalueelle ja sen lähiympäristöön ja 
ne ajoittuvat yleensä päiväaikaan.  

Tämän hetken arvion mukaan laitoksen rakentaminen ajoittuu vuosille 202 4ï2026.  

Rakennustyöt ajoitetaan pääsääntöisesti arkipäiviin klo 6 ï22 väliseen aikaan.  

Pohjatutkimus -  ja perustamistapalausunnon (Ramboll Finland Oy 2023b)  perusteella 
alueella tullaan tekemään massanvaihtoa ja irt ilouhintaa sekä kanaalilouhintaa 
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putkijohto ja varten. Massanvaihto ja irt ilouhinta ulottuvat syvimmillään noin metrin sy-
vyydelle, kanaalilouhinta noin 3 metrin  syvyydelle. Alustava l ouhintamääräarvio on noin 
3 400  m 3. Hankkeen rakentamiselle haetaan kunnallinen rakennuslupa.  

Uusia tieyhteyksiä ei rakenneta tontin ulkopuolelle . 

Laitosta syöttävä 110 kV maakaapeliyhteys liittyy Hyötyvoimalaitoksen vieressä olevan 
Nurmon sähköasemaan.  Kaapelireitti laitosalueelle kulkee Hyötyvoimankujan reunassa 
Tampereen sähköverkon nykyisten kaapelir eittien vieressä ja Hyötyvoimankadulla ra-
kennettavan laitosalueen puolella katua.  

3.12.1  Jätevedet ja hulevedet  

Rakennustyömaan jätevedet johdetaan kunnalliseen jätevesiviemäriin tai vaihtoehtoi-
sesti tarvittaessa kerätään umpisäiliöihin.  Jätevesien viemäriverkost oon johtamisesta 
sovitaan paikallisen vesilaitoksen kanssa.  

Hankealueen hulevesien hallinta suunnitellaan niin, että se täyttää voimassa olevan 
asemakaavan TJ -1 korttelialuetta koskevat määräykset.  

Rakentamisen aikana muodostuvat työmaan hulevedet johdetaan ensisijaisesti maan-
varaisen laskeutusaltaan , hiekan -  ja öljynerotuksen ( joko lopullinen laite tai konttirat-
kaisu) sekä sulkuventtiilin kautta ympäristöön. Rakentamisen aikaiset hulevedet muo-
dostuv at työmaa -alueen pintavalunnasta ja kaivantojen kuivatuspumppauksesta. Las-
keutuksen lisäksi kiintoaineen erotusta voidaan tarvittaessa tehostaa laskeutus altaan 
yhteyteen rakennettavalla suoto / pohja padolla.  

Hulevesien p urkureitit ja järjestelyt (joko lopull iset tai väliaikaiset) suunnitellaan ja so-
vitaan viranomaisten ja paikallisen vesilaitoksen kanssa ennen rakentamisen  aloitusta . 
Tarvittavat hulevesijärjestelmät toteute taan ennen kuin varsinaisiin rakentamistoimiin 
ryhdytään . Tarvittaessa rakentamisen aik aiset hulevedet myös viivytetään tontilla en-
nen hulevesiverkostoon tai ympäristöön johtamista.  

Mahdollis et louhin tave det  käsit ellään  paikallisen vesilaitoksen ohjeiden mukaisesti. 
Mahdollise ssa räjäytyslouhinnassa syntyvät työmaavedet sisältävät räjähdysainejää-
miä, jotka aiheuttavat vesiin kohonneita typpipitoisuuksia. Louhinnan aikana muodos-

tuvat työmaavedet tarvittaessa erilliskäsitellään typpikuormituksen ja pH -vaikutusten 
ehkäisemiseksi.  

Työmaavesien käsittelyssä huomioidaan RT-89 -11230 mukaisesti  muun muassa seu-
raavat parametrit: kiintoaine, öljy, pH, lämpötila.  

Alustavan suunnitelman mukaisesti työmaavedet johdetaan laskeutusaltaasta Hyöty-
voimankadun pohjoispuoliseen hulevesipainanteesee n ja edelleen Tarasten ojaan / 

Näätäsuonojaan.  Rakentamisen aikaisten runsaiden sateiden mahdollisesti aiheuttamiin 
tulvatilanteisiin varaudutaan suunnittelemalla kohteet ilmastonmuutoksen huomioivien 
suunnittelun vähimmäisvaatimusten mukaisesti (Hulevesir akenteet RT 103006; Hule-
vesien hallinta RT 89 -11196; Rakennustyömaan hulevesien hallinta, RTS 16:23 ohje; 
RT 103169, Ilmasto, Perustietoa suunnittelijalle sekä RT 103170, Ilmastonmuutos, Hil-
lintä ja sopeutuminen rakennetussa ympäristössä). Rakentamisen aik aisten samentu-
mista aiheuttavien hulevesien laadullinen ja määrällinen hallinta ja käsittely suunnitel-

laan tarkemmin hankkeen myöhemmissä suunnitteluvaiheissa.  

3.12.2  Jätteet ja sivutuotteet  

Rakentamisen aikainen jätehuolto toteutetaan jätelain (646/2011  ml. päiv itykset) vaa-
timusten mukaisesti. Syntyvä rakennusjäte toimitetaan vastaanottopaikk aan, jolla on 
ympäristönsuojelulain ( 527 /2014 ) mukainen lupa  rakennusjätteen vastaanotto on. Ra-
kennusjätteen kuljetuksista taltioidaan siirtoasiakirjat.   
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3.12.3  Energian tarve  

Rakent amisen aikainen energian tarve katetaan liittymällä olemassa olevaan sähkö-

verkkoon.  

3.12.4  Käytettävät kemikaalit  

Rakentamisen aikana käytettävät kemikaalit tarkentuvat suunnittelun edetessä. Kemi-
kaalien varastointi järjestetään asianmukaisesti katetussa, lukitus sa ja varovuotoal-
taalla varustetussa tilassa (esimerkiksi nestetiivis kemikaalikontti) ottaen huomioon so-
veltuvat turvallisuusvaatimukset. Varastointimäärä suunnitellaan vastaamaan käyttö-

tarvetta.  

3.12.5  Päästöt ilmaan  

Rakentamisen aikana ilmapäästöjä syntyy raskaan liikenteen pakokaasupäästöistä sekä 
mahdollisesta rakentamisen aikaisesta pölyämisestä. Rakentamisen aikaisia pöly -  ja 
hiukkaspäästöjä voidaan ehkäistä hyvällä suunnittelulla ja erilaisen teknisin keinoin , 
ku ten kastelemalla maassa olevaa pölyävää materiaalia.  

3.12.6  Kuljetukset ja liikenne  

Alustavasti arvioitu liikennemäärä rakentamisen aikana on enimmillään noin 50 ras-
kasta ajoneuvoa vuorokaudessa  (yhdensuuntainen liikenne ) . Työmaan henkilöliiken-
teen määrä on arvio lta 10 ï30  ajoneuvoa vuorokaudessa  (yhdensuuntainen liikenne ) . 

Hankealueelta liikenne ohjautuu hankealueen läheisille pääväylille. Kuljetuksissa hyö-

dynnetään olemassa olevaa tieverkkoa.  

Kuljetukset ajoitetaan pääsääntöisesti arkipäiviin klo 6 ï22 väliseen ai kaan.  

3.12.7  Melu ja tärinä  

Rakentamisen aikana melua aiheutuu työmaan koneiden ja laitteiden käytöstä , vesi -  ja 
viemäriliittymille tarvittavasta louhinnasta,  sekä alueelle suuntautuvasta liikenteestä.  

3.12.8  Rakennustyömaan turvallisuus -  ja ympäristöasiat  

Rakentamisessa noudatetaan Suomen rakennusmääräyksiä, joissa määrätään mm. 
sähköistyksestä ja valaistuksesta, paloturvallisuudesta sekä pelastusteistä.  

Ennen rakennustöiden aloittamista laaditaan turvallisuus -  ja työmaasuunnitelmat. Tur-
vallisuussuunnitelman laadinnassa otetaan huomioon työmaata koskevat yleiset työ-

turvallisuusvaatimukset sekä rakennuttajan antamat turvallisuusvaatimukset ja - tiedot. 
Turvallisuussuunnitelmassa esitetään muun muassa rakennusaikaiset liikennejärjeste-
lyt ja t yöntekijöitä koskevat turvallisuussäännöt. Työmaasuunnitelmassa esitetään 
suunnitelma työmaa -alueen käytöstä, kuten rakennustarvikkeiden purku -  ja lastaus-
paikat sekä työkoneiden ja maamassojen sijainnit.  Työmaalla työskenteleville ja kävi-
jöille järjestetään tarvittavat turvallisuusperehdytykset.  

Rakennusprojektille laaditaan myös ympäristöasioiden hallintajärjestelmä ja ympäris-

töohjeistus. Näin varmistetaan ennalta, että työmaan osapuolet hoitavat ympäristöasiat 
säädösten, lupien sekä parhaiden käytäntöjen mukaisesti.  

3.13  Käyttöikä  

Laitoksen suunniteltu käyttöikä on noin 20 vuotta. Laitoksen käyttöikää voidaan tarvit-
taessa pidentää uusimalla laitteistoja ja tekemällä perusparannuksia.  
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3.14  Käytöstä poisto  

Laitoksen purkutyöt muistuttavat rakennustyötä ja sen vaikutuksia. Purkamisen eri vai-
heissa syntyy pölyä, melua ja tärinää. Vaikutukset kohdistuvat lähinnä laitosalueelle ja 
sen lähiympäristöön ja ne ajoittuvat yleensä päiväaikaan.  

 

4  YVA - MENETTELY  

4.1  YVA - menette lyn tarve ja osapuolet  

Ympäristövaikutusten arviointimenettely (YVA -menettely) on lakisääteinen. Suomessa 
siitä on säädetty lailla ympäristövaikutusten arvioinnista (YVA -laki, 252/2017) ja val-
tioneuvoston asetuksella ympäristövaikutusten arviointimenettely stä (YVA -asetus 
277/2017). YVA -arviointimenettelyä sovelletaan hankkeisiin ja niiden muutoksiin, joilla 
on todennäköisesti merkittäviä ympäristövaikutuksia.  

Hankkeen YVA -velvoite pohjautuu YVA - lain liitteen 1 (hankeluettelo) kohtaan 6 c: ke-
mianteollisuude n integroidut tuotantolaitokset, joissa valmistetaan teollisessa mitta-
kaavassa aineita kemiallisilla muuntoprosesseilla ja joissa tuotetaan orgaanisia kemi-
kaaleja tai epäorgaanisia kemikaaleja.  

Hankevastaavana tässä hankkeessa toimii Nordi c Ren-Gas Oy ja y hteysviranomaisena 
Pirkanmaan  elinkeino - , liikenne -  ja ympäristökeskus.   

Tämän ympäristövaikutusten arviointi ohjelman  laatimisesta on vastannut konsultti-

työnä AFRY Finland Oy, jonka YVA - työryhmä on esitetty YVA -ohjelman  alussa olevassa 
taulukossa.  

4.2  YVA - mene ttelyn tavoit e ja sisältö  

YVA-lain tavoitteena on edistää ympäristövaikutusten arviointia ja arvioinnin yhtenäistä 
huomioon ottamista suunnittelussa ja päätöksenteossa. Samalla tavoitteena on lisätä 

kaikkien osapuolten tiedonsaantia ja osallistumismahdolli suuksia.  YVA-menettelyllä py-
ritään ehkäisemään tai lieventämään haitallisten ympäristövaikutusten syntymistä sekä 
sovittamaan yhteen eri näkökulmia ja tavoitteita.  

Hankkeen ympäristövaikutukset on selvitettävä lain mukaisessa arviointimenettelyssä 
hankesuunnittelun mahdollisimman varhaisessa vaiheessa vaihtoehtojen ollessa vielä 
avoinna. Viranomainen ei saa myöntää lupaa hankkeen toteuttamiseen tai tehdä muuta 
siihen rinnastettavaa päätöstä ennen arvioinnin päättymistä. YVA -men ettelyssä ei 
tehdä hanketta koskevia päätöksiä, vaan sen tavoitteena on tuottaa tietoa päätöksen-
teon perustaksi.  

YVA-menettelyn keskeiset vaiheet on esitetty kuvassa 4-1. Ympäristövaikutusten arvi-
ointiohjelma (YVA -ohjelma) on suunnitelma ympäristövaikutusten arviointimenettelyn 
järjestämisestä ja siinä tarvittavista selvityksistä. Ympäristövaikutusten arviointiselos-
tuksessa (YVA -selostus) esitetään  hankkeen ominaisuudet, tekniset ratkaisut ja arvi-
ointimenettelyn tuloksena muodostettu yhtenäinen arvio hankkeen ympäristövaikutuk-

sista.  
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Kuva 4-1. YVA -menettelyn vaiheet.  

 

4.2.1  YVA - ohjelma  

Ympäristövaikutusten ar viointimenettelyn ensimmäisessä vaiheessa  laadi taan  ympäris-

tövaikutusten arviointiohjelma. YVA -ohjelma on suunnitelma (työohjelma) ympäristö-
vaikutusten arviointimenettelyn järjestämisestä ja siinä tarvittavista selvityksistä. Oh-
jelmassa esitetään muun muas sa perustiedot hankkeesta, sen vaihtoehdoista ja arvio 
hankkeen aikataulusta. Lisäksi kuvataan hankkeen ympäristön nykytilaa ja esitetään 
ehdotus ympäristövaikutusten arviointimenetelmiksi sekä suunnitelma osallistumisen 
järjestämisestä.  
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Ympäristövaikutus ten arviointiohjelmassa esitetään tarpeellisessa määrin seuraavat 
tiedot:  

 

 

YVA-menettely käynnistyy virallisesti, kun YVA -ohjelma jätetään yhteysviranomaiselle. 
Yhteysviranomainen tiedottaa YVA -menettelyn alkamisesta ja YVA -ohjelman nähtävil-
läolosta sähköisesti omilla internetsivuillaan ja hankkeen todennäköisen vaikutusalueen 

kunnissa. Nähtävilläoloaika alkaa kuulutuksen julkaisemis päivästä ja kestää 30 päivää 
(erityisestä syystä aikaa voidaan pidentää enintään 60 päivän mittaiseksi). Tänä aikana 
YVA-ohjelmasta voi esittää mielipiteitä yhteysviranomaiselle. Yhteysviranomainen 
myös pyytää lausuntoja ohjelmasta eri viranomaisilta. Yhte ysviranomainen kokoaa oh-
jelmasta annetut mielipiteet ja lausunnot ja antaa niiden perusteella oman lausuntonsa 
hankkeesta vastaavalle kuukauden kuluessa nähtävillä olon päättymisestä.  

4.2.2  YVA - selostus  

Ympäristövaikutusten arviointiselostus laaditaan arviointio hjelman ja yhteysviranomai-
sen siitä antaman lausunnon pohjalta. YVA -selostuksessa esitetään muun muassa tie-
dot hankkeesta, kuvaus ympäristön nykytilasta, kuvaus hankkeen ja sen vaihtoehtojen 
todennäköisesti merkittävistä ympäristövaikutuksista, niiden liev entämisestä, seuran-
nasta ja vaihtoehtojen vertailusta sekä tiedot ympäristövaikutusten arviointimenettelyn 
toteuttamisesta. Arviointiselostus sisältää myös yleistajuisen yhteenvedon.  

Ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa esitetään tarpeellisessa mää rin seuraavat 
tiedot:   

- Kuvaus hankkeesta, sen tarkoituksesta, suunnitteluvaiheesta, sijainnista, 
koosta, maankäyttötarpeesta ja hankkeen liittymisestä muihin hankkeisiin.  

- Tiedot hankkeesta vastaavasta sekä arvio hankkeen suunnittelu -  ja toteutta-
misaikataulusta.  

- Hankkeen vaihtoe hdot ja nollavaihtoehto.  

- Tiedot hankkeen toteuttamisen edellyttämistä suunnitelmista ja luvista.  

- Kuvaus todennäköisen vaikutusalueen ympäristön nykytilasta ja kehityksestä.  

- Ehdotus tunnistetuista ja arvioitavista ympäristövaikutuksista (ml. yhteisvai-
kutuks et muiden hankkeiden kanssa).  

- Tiedot ympäristövaikutuksia koskevista laadituista ja suunnitelluista selvityk-
sistä sekä aineiston hankinnassa ja arvioinnissa käytettävistä menetelmistä ja 
niihin liittyvistä oletuksista.  

- Tiedot arviointiohjelman laatijoiden pätevyydestä.  

- Suunnitelma arviointimenettelyn ja siihen liittyvän osallistumisen järjestämi-
sestä sekä näiden liittymisestä hankkeen suunnitteluun.  

- Arvio arviointiselostuksen valmistumisajankohdasta.  
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Yhteysviranomainen tiedottaa valmistuneesta arviointiselostuksesta samalla tavoin 
kuin arviointiohjelmasta. Arviointiselostus on nähtävillä vähintään 30  päivää ja enintään 
60 päivää, jolloin viranomaisilta pyydetään lausunnot ja asukkailla sekä muilla intres-
siryhmillä on mahdollisuus esittää mielipiteensä yhteysviranomaiselle. Annetut mielipi-
teet ja lausunnot viranomainen ottaa huomioon omassa perustellus sa päätelmässään.  

- Kuvaus hankkeesta, sen tarkoituksesta, sijainnista, koosta, maankäyttötar-

peesta, ja tärkeimmistä ominaisuuksista ottaen huomioon hankkeen rakenta-
mis - ja käyttövaiheet sekä mahdollinen purkaminen ja poikkeustilanteet.  

- Tiedot hankkeesta vastaavasta, hankkeen suunnittelu -  ja toteuttamisaikatau-
lusta, toteuttamisen edellyttämistä suunnitelmista, luvista ja niihin rinnastetta-
vista päätöksistä sekä hankkeen liittymisestä muihin hankkeisiin.  

- Selvitys hankkeen ja sen vaihtoehtojen suh teesta maankäyttösuunnitelmiin 

sekä hankkeen kannalta olennaisiin luonnonvarojen käyttöä ja ympäristönsuo-
jelua koskeviin suunnitelmiin ja ohjelmiin  sekä Euroopan unionin tai kansallisella 
tasolla vahvistettuihin ympäristönsuojelutavoitteisiin . 

- Kuvaus vaikutusalueen ympäristön nykytilasta ja sen todennäköisestä kehityk-
sestä, jos hanketta ei toteuteta.  

- Arvio ja kuvaus hankkeen ja sen vaihtoehtojen todennäköisesti merkittävistä 
ympäristövaikutuksista. Todennäköisesti  merkittävien ympäristövaikutusten ar-

vio ja kuvaus kattaa hankkeen välittömät ja välilliset, kasautuvat, lyhyen, kes-
kipitkän ja pitkän aikavälin pysyvät ja väliaikaiset, myönteiset ja kielteiset vai-
kutukset sekä yhteisvaikutukset muiden olemassa olevien ja  hyväksyttyjen 
hankkeiden kanssa.  

- Arvio mahdollisista onnettomuuksista ja niiden seurauksista.  

- Vaihtoehtojen ympäristövaikutusten vertailu.  

- Tiedot valitun vaihtoehdon tai vaihtoehtojen valintaan johtaneista pääasiallisista 
syistä, mukaan lukien ympäristöva ikutukset.  

- Ehdotus toimiksi, joilla vältetään, ehkäistään, rajoitetaan tai poistetaan tunnis-
tettuja merkittäviä haitallisia ympäristövaikutuksia.  

- Ehdotus mahdollisista merkittäviin haitallisiin ympäristövaikutuksiin liittyvistä 
seurantajärjestelyistä.  

- Selv itys arviointimenettelyn vaiheista osallistumismenettelyineen ja liittymi-
sestä hankkeen suunnitteluun.  

- Luettelo lähteistä, joita on käytetty selostukseen sisältyvien kuvausten ja arvi-
ointien laadinnassa, kuvaus menetelmistä, joita on käytetty merkittävien ym-
päristövaikutusten tunnistamisessa, ennustamisessa ja arvioinnissa sekä tiedot 
vaadittuja tietoja koottaessa todetuista puutteista ja tärkeimmistä epävarmuus-

tekijöistä.  

- Tiedot arviointiselostuksen laatijoiden pätevyydestä.  

- Selvitys siitä, miten yhteysvir anomaisen lausunto arviointiohjelmasta on otettu 
huomioon  

- Yleistajuinen ja havainnollinen tiivistelmä.  
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4.2.3  Perusteltu päätelmä  

Yhteysviranomainen tarkistaa ympäristövaikutusten arviointiselostuksen riittävyyden ja 

laadun sekä laatii tämän jälkeen perustellun päätelmänsä hankkeen merkittävistä ym-
päristövaikutuksista. Perustellussa päätelmässä e sitetään yhteenveto YVA -
selostuksesta annetuista muista lausunnoista ja mielipiteistä.  

Perusteltu päätelmä on annettava kahden kuukauden kuluessa YVA -selostuksen lau-
suntojen antamiseen ja mielipiteiden esittämiseen varatun määräajan päättymisestä.  

YVA-men ettely päättyy, kun yhteysviranomainen toimittaa perustellun päätelmän sekä 
muut lausunnot ja mielipiteet hankkeesta vastaavalle. Lisäksi yhteysviranomaisen on 

toimitettava perusteltu päätelmä tiedoksi hanketta käsitteleville viranomaisille, hank-
keen vaiku tusalueen kunnille sekä tarvittaessa maakuntien liitoille ja muille asianomai-
sille viranomaisille sekä julkaistava yhteysviranomaisen internetsivuilla.  

Lupaviranomaiset käyttävät arviointiselostusta ja yhteysviranomaisen siitä antamaa 
perusteltua päätelmää  oman päätöksentekonsa perusaineistona. Lupaviranomaisen on 
varmistettava, että perusteltu päätelmä on ajan tasalla lupa -asiaa ratkaistaessa. Yh-
teysviranomaisen on lupaviranomaisen pyynnöstä esitettävä näkemyksensä laati-
maansa perustellun päätelmän ajantas aisuudesta ja tarvittaessa yksilöitävä, miltä osin 
se ei ole enää ajan tasalla ja miltä osin arviointiselostusta on täydennettävä perustellun 
päätelmän ajantasaistamiseksi.  

4.3  YVA - menettelyn aikataulu  

YVA-menettelyn keskeiset vaiheet ja suunniteltu aikataulu  on esitetty oheisessa ku-
vassa ( Kuva 4-2). Aikataulu kuulemisiin ja yhteysviranomaisen lausunnon ja perustel-
lun päätelmän antamiseen varatun ajan osalta on esitetty e nimmäiskeston mukaisesti.  

 

Kuva 4-2. Hankkeen YVA -menettelyn suunniteltu aikataulu.  

 

4.4  Osallistuminen, vuorovaikutus ja tiedotus  

YVA-menettely on avoin prosessi, jonka yhtenä tavoitteena on lisätä kaikkien osapuol-
ten tiedonsaantia ja osallistumismahdollisuuksia. YVA -menettelyyn osallistumisella tar-
koitetaan hankkeesta vastaavan, yhteysviranomaisen, muiden viranomaisten ja niiden, 
joiden oloihin tai etuihin hanke saattaa vaikuttaa, sekä yhteisöjen ja  säätiöiden, joiden 

9 10 11 1 2 3 4 5 6 7

YVA-ohjelma

YVA-ohjelma yhteysviranomaiselle

YVA-ohjelma nähtävillä (30 päivää)

Yhteysviranomaisen lausunto YVA-ohjelmasta*

YVA-selostus

YVA-selostusluonnoksen laadinta

YVA-selostus yhteysviranomaiselle

YVA-selostus nähtävillä (32 päivää)

Yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä**

Osallistuminen ja vuorovaikutus

YVA ennakkoneuvottelu

Yleisötilaisuudet (2 kpl)

* YVA-laki: yhteysviranomainen antaa lausunnon YVA-ohjelmasta 1 kk kuluessa lausuntojen antamisen määräajan päättymisestä. 

** YVA-laki: yhteysviranomainen antaa perustellun päätelmän 2 kk kuluessa lausuntojen antamisen määräajan päättymisestä. 

Sinisellä värillä on osoitettu hankkeesta vastaavan vastuulla olevat vaiheet ja keltaisella yhteysviranomaisen vastuulla olevat vaiheet.
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toimialaa hankkeen vaikutukset saattavat koskea, välistä vuorovaikutusta ympäristö -
vaikutusten arvioinnissa. Osallistumisen yhtenä keskeisenä tavoitteena on eri osapuol-
ten näkemysten kokoaminen.  

Oheisessa kuvassa  (Kuva 4-3) on esitetty hankkeen YVA -menettelyyn osallistuvia ta-
hoja.  

 

Kuva 4-3. YVA-menettelyyn osallistuvia tahoja.  

 

4.4.1  Ennakkoneuvottelu  

Ennen YVA-menettelyn aloittamista tai sen kuluessa voidaan järjestää YVA -lain 8 §:n 
mukainen ennakkoneuvottelu yhteistyössä hankkeesta vastaavan ja keskeisten viran-
omaisten kanssa. Ennakkoneuvottelun tavoitteena on edistää hankkeen vaatimien ar-
viointi - , suunnitt elu -  ja lupamenettelyjen kokonaisuuden hallintaa, hankkeesta vastaa-
van ja viranomaisten välistä tiedonvaihtoa sekä parantaa selvitysten ja asiakirjojen laa-
tua ja käytettävyyttä sekä sujuvoittaa menettelyjä.  

Tässä YVA -menettelyssä ennakkoneuvottelu järjest ettiin 17.11.2022. Neuvotteluun 
osallistui hankevastaavan, konsultin ja yhteysviranomaisena toimivan Pirkanmaan ELY -

keskuksen lisäksi Tampereen kaupungin, Pirkanmaan liiton, Länsi -  ja Sisä -Suomen 
aluehallintoviraston, Turvallisuus -  ja kemikaaliviraston (Tu kes), Pirkanmaan pelastus-
laitoksen sekä Tammervoiman edustajia. Ennakkoneuvottelussa keskusteltiin mm. 
hankkeen vaatimista luvitusmenettelyistä, alueen kaavoitustilanteesta, hulevesien hal-
linnasta, lähialueiden uhanalaisista lajeista, onnettomuus - ja häiri ötilanteista, sekä lai-
toksen rakentamiseen liittyvistä vaikutuksista.  Saadut kommentit on otettu huomioon 
YVA-ohjelmassa  ja -selostuksessa . 
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4.4.2  Tiedotus -  ja keskustelutilaisuudet yleisölle  

YVA-menettelyyn liittyen  järjestetään yleisölle avoin tiedotus - ja kesk ustelutilaisuus 

sekä YVA -ohjelman että -selostuksen nähtävilläoloaikana ajankohtaan nähden soveltu-
valla menetelmällä. Yleisöllä on tilaisuudessa mahdollisuus esittää näkemyksiään ym-
päristövaikutusten arviointityöstä, saada tietoa sekä keskustella YVA -menettelystä 
hankkeesta vastaavan, yhteysviranomaisen ja YVA -ohjelman laatine iden asiantuntijoi-
den kanssa.  

Tässä hankkeessa ensimmäinen yleisötilaisuus järjestettiin YVA -ohjelman nähtävillä-
oloaikana, 12.12 .2022.  Tilaisuus järjestettiin sähköisesti  ja osallistumislinkki julkais-

tiin etukäteen ympäristöhallinnon verkkosivuilla . Yleisötilaisuuteen ei saapunut kuuli-
joita.  

Toinen tiedotus -  ja keskustelutilaisuus järjestetään ympäristövaikutusten arviointi-
selostuksen valmistuttua. Yhteysviranomainen tiedottaa asiasta kuulutuksessaan YVA -
selostuksen vireille tulosta.  

4.4.3  Lausuntojen ja mielipi teiden antaminen  

YVA-ohjelman ja -selostuksen valmistuttua yhteysviranomainen kuuluttaa niiden näh-
tävillä olosta. Kuulutuksessa kerrotaan, missä aineisto on nähtävillä sekä mihin men-
nessä ohjelmaa koskevat lausunnot ja mielipiteet tulee toimittaa. Nähtävil läoloaikana 
hankkeen lähialueen yhteisöt, asukkaat ja muut asianomaiset voivat esittää mielipi-
teensä esimerkiksi hankkeen vaikutusten arvioinnin tuloksista.  

Tässä YVA -menettelyssä YVA -ohjelma toimitettiin yhteysviranomaisena toimivalle Pir-
kanmaan  ELY-kesku kselle 24.11.2022.  Yhteysviranomainen kuulutti YVA -menettelyn 
aloittamisesta ja YVA -ohjelman nähtävillä olosta ympäristöhallinnon verkkosivuilla. Li-
säksi ilmoitus ku ulutuksesta julkaistiin  Aamuleh dessä.  

YVA-ohjelma oli nähtävillä lausuntojen ja mielipiteid en antamista varten 30.11.2022 ï
5.1.2023  viidessä eri paikassa: Tampereen kaupungin palvelupisteessä, Tampereen 
pääkirjastossa, Kangasalan kaupunginvirastossa, Kangasalan pääkirjastossa ja Pirkan-
maan ELY -keskuksessa.  Aineisto oli luettavissa myös sähköisenä  ympäristöhallinnon ja 

hankkeesta vastaavan verkkosivuilla. Lausunnot ja mielipiteet YVA -ohjelmasta tuli toi-
mittaa yhteysviranomaiselle 5.1.2023  mennessä . Yhteysviranomainen kokosi ohjel-
masta annetut lausunnot ja mielipiteet ja antoi niiden perusteella oma n lausuntonsa 
3.2.2023 .  

Yhteysviranomainen tiedottaa valmistuneesta arviointiselostuksesta samalla tavoin 
kuin arviointiohjelmasta. Arviointiselostus tulee olemaan nähtävillä ja siitä voi vastaa-
valla tavalla antaa lausuntoja ja mielipiteitä.  

4.4.4  Muu viestintä  

Hankkeesta ja sen ympäristövaikutusten arvioinnista tiedotetaan ympäristöhallinnon ja  
hankkeesta vastaavan internet -sivuilla, sekä myös yleisen tiedonvälityksen yhteydessä, 
kuten lehdistötiedotteiden ja lehtiartikkelien välityksellä.  

YVA-menettelyn kuluessa tapahtuvassa vuorovaikutuksessa seurataan paikallisten si-
dosryhmien näkemystä tied onsaannin riittävyydestä. Hankkeesta ja sen YVA -
menettelystä tiedottamista pyritään suunnittelemaan ja toteuttamaan niin, että se vas-
taa mahdollisimman hyvin tiedon tarpeeseen.  

4.5  Yhteysviranomaisen lausunto YVA - ohjelmasta  

Pirkanmaan  ELY-keskus antoi lausunto nsa hankkeen YVA -ohjelmasta 3.2.2023 . Yhteys-
viranomaiselle  oli toimitettu neljä  lausuntoa . Yksityis ten ihmisten tai yhdistysten mieli-

piteitä ei toimitettu yhtään. Lausunnossaan ELY -keskus toteaa, että YVA-ohjelma täyt-
tää ympäristövaikutusten arviointiohjel malle YVA -laissa ja ympäristövaikutusten 
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arviointimenettelystä annetussa valtioneuvoston asetuksessa (277/2017, YVA -asetus) 
asetetut sisältövaatimukset pääosin. Yhteysviranomaisen lausunto YVA -ohjelmasta on 
liitteenä 1.  

Liitteessä 2 on esitetty ne asiat, j oihin yhteysviranomaisen lausunnon mukaan tulee 
ottaa huomioon arvioitaessa hankkeen ympäristövaikutuksia. Taulukon oikeanpuolei-
sessa sarakkeessa on esitetty, miten yhteysviranomaisen lausunto on otettu huomioon 
arviointityössä. YVA -selostus on laadittu YV A-ohjelman sekä siitä annettujen lausunto-
jen pohjalta.  

 

5  VAIKUTUSARVIOINNIN TOTEUTUS  

5.1  Arvioitavat vaikutukset  

Ympäristövaikutuksilla tarkoitetaan hankkeen aiheuttamia välittömiä ja välillisiä vaiku-
tuksia ympäristöön. Arvioinnissa tarkastellaan sekä rakentami sen että käytön aikaisia 

vaikutuksia.  YVA-lain 2 §:n mukaisesti arvioinnissa tarkastellaan hankkeen aiheuttamia 
ympäristövaikutuksia:  

- väestöön sekä ihmisten terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyyteen  
- maahan, maaperään, vesiin, ilmaan, ilmastoon, kasvillisuut een sekä eliöihin ja 

luonnon monimuotoisuuteen  
- yhdyskuntarakenteeseen, aineelliseen omaisuuteen, maisemaan, kaupunkiku-

vaan ja kulttuuriperintöön  

- luonnonvarojen hyödyntämiseen sekä  
- näiden tekijöiden keskinäisiin vuorovaikutussuhteisiin.  

Hankkeen ympäristöva ikutuksia on arvioitu yhden toteutusvaihtoehdon osalta, jossa 
tarkastelun kohteena on laitoksen rakentaminen Tampereelle Tarastenjärven voimalai-
toksen välittömään läheisyyteen (VE1) . Toteutusvaihtoehdon vaikutuksia on verrattu 
nollavaihtoehdon eli hankkeen  toteuttamatta jättämisen vaikutuksiin.   

Ympäristövaikutusten arvioinnissa on huomioitu käytön aikaisten vaikutusten lisäksi ra-
kentamistöiden sekä käytöstä poistamisen vaikutukset. Lisäksi on arvioitu hankkeen 
mahdollisia yhteisvaikutuksia alueella olevien  tai suunniteltujen muiden hankkeiden 
kanssa.  

5.2  Alustavasti merkittävimpien ympäristövaikutusten tunnis-
taminen  

Ympäristövaikutuksia selvitettäessä painopiste asetetaan YVA - lain mukaisesti todennä-
köisesti merkittäviksi arvioituihin ja koettuihin vaikutuksiin.  Todennäköisesti merkittä-
vien ympäristövaikutusten arvion ja kuvauksen on katettava hankkeen välittömät ja 
välilliset, kasautuvat, lyhyen, keskipitkän ja pitkän aikavälin pysyvät ja väliaikaiset, 
myönteiset ja kielteiset vaikutukset sekä yhteisvaikutukset muiden olemassa olevien ja 
hyväksyttyjen hankkeiden kanssa.  

Tässä hankkeessa y mpäristövaikutusten merkittävyyttä  on alustavasti arvioitu YVA -
ohjelmavaiheessa perustuen suunnitellun toiminnan sijaintiin, luon teeseen ja  laajuu-
teen, sekä  lähiympäristön nykytilaan. Todennäköisesti merkittävistä ympäristövaiku-
tuksista on lisäksi keskusteltu YVA -yhteysviranomaisen kanssa YVA -menettelyn ennak-
koneuvottelussa. Tässä hankkeessa keskeisim miksi  vaikutuskokonaisuuksi ksi  on tun-
nistettu laitoksen rake ntamisesta aiheutuva liikenne, melu, tärinä ja pöly,  hulevesien 
hallinta, laitoksen toiminnan aikainen melu,  laitoksen toimintaan liittyvät riskit, sekä 
toisaalta hankkeen myönteiset ilmastovaikutukset.  
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5.3  Tarkastelu -  ja vaikutusalueiden rajaukset  

Vaikutusar vioinnissa on tarkasteltu pääasiassa hanke alueella tapahtuvien toimintojen 
ympäristövaikutuksia. Alueen ulkopuolelle ulottuvan toiminnan osalta on arvioitu ra-
kentamiseen ja toimintaan liittyvää liikennettä.  

Tarkastelualueella  tarkoitetaan kullekin vaikutu styypille määriteltyä aluetta, jolla ky-
seistä ympäristövaikutusta selvitetään ja arvioidaan. Se määritellään niin suureksi, ettei 
merkityksellisiä ympäristövaikutuksia voida olettaa ilmenevän alueen ulkopuolella. Vai-
kutusalueella  tarkoitetaan aluetta, joll a ympäristövaikutusten arvioidaan ilmenevän. 
Jos arviointityön aikana käy ilmi, että jollakin ympäristövaikutuksella on ennalta arvi-

oitua laajempi vaikutusalue, määritellään tarkastelu - ja vaikutusalueiden laajuudet ky-
seisen vaikutuksen osalta uudestaan. N äin varsinainen vaikutusalueiden määrittely on 
tehty  arviointityön tuloksena tässä ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa.  

Kuvassa 5-1 on havainnollistettu tarkastelualueiden laajuuksia, jotka riippuvat tarkas-
teltavasta ympäristövaikutuksesta . Tarkastelualueiden laajuudet  on kuvattu tarkemmin 
kunkin arvioitavan ympäristövaikutuksen kohdalla.  

 

Kuva 5-1. Etäisyysvyöhykkeet hankealueesta .  

 

5.4  Vaikutusten merkittävyyden arviointi  

Ympäristövaikutusten arvioinnissa on hyödynnetty soveltuvin osin EU:n LIFE+IMPERIA  
-hankkeessa (Marttunen ym. 2015)  kehitettyjä ns. monitavoitearvioinnin käytäntöjä ja 
työkaluja vaikutusten merkittävyyden arvioinnissa . Vaikutusten kokonaismerkittä-
vyyttä on  kuvattu yhteenvetotaulukoin jokaisessa vaikutusarviointiosiossa  sekä mer-

kittävimpien vaikutusten yhteenvedossa  (luku 22 ).  
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Vaikutusten merkittävyys koostuu alueen tai kohteen herkkyydestä sekä hankkeen ai-
heuttaman muutoksen suuruudesta ( Kuva 5-2) . Vaikutuskohteen herkkyys kuvaa vai-
kutuskohteen tai -alueen ominaispiirteitä. Sen osatekijöitä ovat vaikutukseen liittyvä 

lainsäädännöllinen ohjaus, alueen tai asian yhteiskunnallinen merkit ys sekä kohteen 
alttius muutoksille. Muutoksen suuruus kuvaa hankkeen aiheuttaman muutoksen omi -
naispiirteitä, jossa muutoksen suunta voi olla joko kielteinen tai myönteinen. Suuruus 
koostuu muutoksen voimakkuudesta ja suunnasta, alueellisesta laajuudesta ja kes-
tosta.  

 

Kuva 5-2. IMPERIA -hankkeessa käytetty vaikutusten merkittävyyden arvioimistapa (Marttunen 
ym. 2015).  

 

Vaihtoehtojen vaikutuksia on verrattu kvalitatiivisen vertailutaulukon avulla, johon on 
kirja ttu havainnollisella ja yhdenmukaisella tavalla vaihtoehtojen keskeiset, niin myön-
teiset, kielteiset kuin neutraalitkin ympäristövaikutukset. Samassa yhteydessä on arvi-
oitu vaihtoehtojen ympäristöllinen toteutettavuus ympäristövaikutusten arvioinnin tu-
lost en perusteella. Vaikutusten merkittävyyden arvioinnissa on käytetty taulukossa 5 -
1 esitettyjä yhtenäisiä kriteerejä.  
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Taulukko 5-1. Arviointiasteikko vaikutusten kokonaismerkittävyyden arvioinnissa.  

Vaikutusten 
merkittävyys  

Suuri +++  
Hanke aiheuttaa selvästi havaittavan myönteisen ja pitkä-
aikaisen muutoksen, joka vaikuttaa alueellisesti ihmisten 
päivittäiseen elämään tai ympäröivään luontoon.  

Kohtalainen ++  
Hanke aiheuttaa selvästi havaittavan myönteisen muutok-
sen, joka vaikuttaa paikallisesti ihmisten päivittäiseen elä-
mään tai ympäröivään luontoon.  

Vähäinen +  
Hankkeen aiheuttama myönteinen muutos on havaitta-
vissa, mutta ei juuri aiheuta muutosta ihmisten päivittäisiin 
toimiin tai ympäröivään luontoon.  

Ei vaikutusta  
Muutos on niin pientä, että se ei käytännössä ole havaitta-
vissa eikä se aiheuta lainkaan haittaa tai hyötyä.  

Vähäinen -  
Hankkeen aiheuttama kielteinen muutos on havaittavissa, 
mutta ei juuri aiheuta muutosta ihmisten päivittäisiin toi-
miin tai ympäröivään luontoon.  

Kohtalainen --  
Hanke aiheuttaa selvästi havaittavan kielteisen muutoksen, 
joka vaikuttaa paikallisesti ihmisten päivittäiseen elämään 
tai ympäröivään luontoon.  

 

5.5  Lähtöaineistot ja YVA - menettelyn aikana tehdyt selvitykset  

Ympäristövaikutusten arvioinnin perustana on käytetty olemassa olevia ja julkisista läh-
teistä saatavia aineistoja sekä laitoksen esisuunnittelusta saatavaa tietoa.  

Lisäksi arviointityön osana on te hty erillisselvitykse nä melumallinnus  tukemaan ole-
massa olevaa aineistoa .  

5.6  Epävarmuu stekijät  

Käytössä oleviin ympäristötietoihin ja vaikutusten arviointiin liittyy aina oletuksia ja 
yleistyksiä. Samoin käytettävissä olevat tekniset tiedot ovat vielä alusta via hankkeen 
ollessa esisuunnitteluvaiheessa. Tiedon puutteet voivat aiheuttaa epävarmuutta ja epä-
tarkkuutta selvitystyössä.  

Arviointityön aikana on pyritty tunnistamaan mahdolliset epävarmuustekijät mahdolli-
simman kattavasti sekä arvioimaan niiden merkitys vaikutusarvioiden luotettavuudelle.  

Nämä tekijät on kuvattu vaikutusarviointien  menetelmäkuvausten  yhteydessä . 

5.7  Haittojen ehkäisy ja lieventäminen  

Arviointityön aikana on selvitetty mahdollisuuksia ehkäistä ja rajoittaa hankkeen tun-
nistettuja haitt avaikutuksia suunnittelun ja toteutuksen keinoin. Selvitys lieventämis-
toimenpiteistä on esitetty  kunkin osa-alueen vaikutusarvioinnin yhteydessä . 
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6  VAIKUTUKSET YHDYSKUNTARAKENTEESEEN JA 

MAANKÄYTTÖÖN  

6.1  Yhteenveto  

Nykytila (VE0)  
Alue on asemakaavoitettu osoitettu teollisuus - , varasto -  ja jätteenkäsittelyrakennusten 
korttelialueeksi (TJ -1).  

Vaihtoehdossa VE0 hanketta ei toteuteta, jolloin m aankäyttöön ei kohdistu muutoksia . 

Vaihtoehto VE1  

Suunniteltu toiminta sijoittuu alueelle, jossa on j o vastaavanlaista ja vastaavan mitta-
kaavaista rakennuskantaa.  

Hanke on voimassa olevan asemakaavan mukaista eikä suunnit eltu toiminta edellytä 
kaavamuutostarpeita.  

Hankkeen maankäyttöön kohdistuvien vaikutusten kokonaismerkittävyyden arvioidaan 
olevan väh äinen, ottaen huomioon hankealueen nykyinen maankäyttö ja vaikutusalu-
een kaavoitettu maankäyttö.  

Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden mukaisesti alue tukeutuu olemassa ole-
vaan yhdyskuntarakenteeseen ja hankkeen toteuttaminen luo edellytyksiä elinke ino -  ja 
yritystoiminnan kehittämiselle. Hankkeen toteuttaminen tukee toimivien yhdyskuntien 
ja kestävän liikkumisen sekä uusiutumiskykyisen energiahuollon tavoitekokonaisuuk-

sia.  

Kohteen herkkyyden arvioidaan olevan vähäinen ja muutoksen suuruuden vähäinen , 
jolloin vaikutuksen merkittävyys on vähäinen kielteinen.   

  Nollavaihtoehto (VE0)  Vaihtoehto 1 (VE1)  

Vaikutusten  
merkittävyys  

Suuri +++  Suuri +++  

Kohtalainen ++  Kohtalainen ++  

Vähäinen +  Vähäinen +  

Ei vaikutusta  Ei vaikutusta  

Vähäinen -  Vähäinen -  

Kohtalainen --  Kohtalainen --  

Suuri ---  Suuri ---  

 

6.2  Nykytila  

6.2.1  Sijainti ja alueen nykyiset toiminnot  

Laitoksen suunniteltu sijaintipaikka on Tarastenjärven hyöty voimalaitoksen välittö-

mässä läheisyydessä oleva alue (Kuva 6-1) . Tontin pinta -ala on n oin  4,4 ha.  
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Hankealue sijaitsee Tampereella Tarasten  kaupunginosassa. Hankealueen koillispuo-
lella sijaitsee Tarastenjärven hyötyvoimalaito s ja Tarastenjärven jätekeskus, itäpuo-
lella parkkialue sekä etelässä valtatie 9 noin 150 metrin etäisyydellä. Tontin länsipuo-

lella on tyhjä tontti.  

Suunnittelualue sijoit tuu Tampereen kaupungin omistamalle maalle ja se on tällä het-
kellä tyhjillään.   

 

Kuva 6-1. Hankealueen lähiympäristön ortokuva ja kiinteistörajat. Hankealue on esitetty sinisellä 
rajauksella . Ortokuva ja kiint eistörajat: Maanmittauslaitos 202 3. 

 

6.2.2  Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet  

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ovat osa maankäyttö -  ja rakennuslain mu-
kaista alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää. Valtioneuvosto päätti valtakunnallisista 
alueidenkäyttötavoitteista 14.12.2017. Alueidenkäyttötavoitteiden tehtävänä on muun 
muassa auttaa saavuttamaan maankäyttö -  ja rakennuslain ja alueidenkäytön suunnit-
telun tavoitteet, joista tärkeimmät ovat hyvä elinympäristö ja kestävä ke hitys.  

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet koskevat hankkeita, joilla on aluerakenteen, 
alueiden käytön, liikenneverkon tai energiaverkon kannalta laajempi kuin maakunnalli-
nen merkitys. Maankäyttö - ja rakennuslain mukaan tavoitteet on otettava huomioon ja 
niiden toteuttamista on edistettävä maakunnan suunnittelussa, kuntien kaavoituksessa 
ja valtion viranomaisten toiminnassa.  

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet jakautuvat viiteen kokonaisuuteen:  

- Toimivat yhdyskunnat ja kestävä lii kkuminen  
- Tehokas liikennejärjestelmä  
- Terveellinen ja turvallinen elinympäristö  
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- Elinvoimainen luonto -  ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat  
- Uusiutumiskykyinen energiahuolto.  

Tämä hanke liittyy erityisesti toimiv ien yhdyskun tien  ja kestävä n liikkumi sen sek ä uu-

siutumiskykyisen energiahuollon tavoitekokonaisuuksiin.   

Hankkeen suhdetta valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin on tarkasteltu luvussa 
6.4.2 . 

6.2.3  Kaavoitu s ja muut maankäytön suunnitelmat  

6.2.3.1  Maakuntakaava  

Hankealue kuuluu Pirkanmaan maakuntaan, Tampereen kaupungin Tarasten kaupun-
ginosaan. Alueella on voimassa Pirkanmaan maakuntakaava 2040, jonka Pirkanmaan 
maakuntavaltuusto on hyväksynyt 27.3.2017. Maakuntakaa va tuli voimaan kuulutuk-
sella 8.6.2017. Korkein hallinto -oikeus on käsitellyt hyväksymispäätöstä koskeneet va-
litukset ja 24.4.2019 antamallaan päätöksellään pitänyt Pirkanmaan maakuntakaavan 
2040 voimassa sellaisenaan, kuin siitä päätettiin maakuntavaltuus tossa. (Pirkanmaan 

liitto 2022a)  

Hankea lue on osoitettu maakuntakaavassa teollisuus -  ja varastoalueeksi (T) (Kuva 
6-2).  Merkinnällä osoitetaan seudullisesti merkittävät tai muuten laajat  teollisuus - , lo-
gistiikka - ja varastotoimintojen alueet. Teollisuus -  ja varastoalueelle on maakuntakaa-
vassa annettu seuraava suunnittelumääräys ja suunnittelusuositus:  

-  Suunnittelumääräys: Alueen yksity iskohtaisemmassa suunnittelussa tulee kiin-
nittää huomiota tarkoituksenmukaiseen toteutusjärjestykseen. Erityistä huo-
miota on kiinnitettävä toiminnan ympäristövaikutusten hallintaan sekä alueen 
saavutettavuuteen rautateitse tai raskailla ajoneuvoilla. Taaja marakenteessa si-
jaitsevilla teollisuus -  ja varastoalueilla on yksityiskohtaisemmassa suunnitte-
lussa otettava huomioon riittävät varotoimenpiteet ja suojavyöhyke suhteessa 
asumiseen ja virkistysalueisiin. Alueelle ei tule sijoittaa uutta asumista. Tampe-
reel la ja Kangasalla Tarastenjärven alueella sekä Nokialla ja Tampereella Kyyni-
järvi -Juhansuon alueella voidaan käsitellä myös jäteluokituksen saaneita mate-

riaaleja.  
-  Suunnittelusuositus: Uudet vaarallisia kemikaaleja valmistavat tai varastoivat 

laitokset, joi ta koskee EU -direktiivi 2012/18/EU (SEVESO III -direktiivi), tulee 
ensisijaisesti ohjata näille alueille. ( Pirkanmaan liitto 2022b )  

Alueelle on osoitettu kohdemerkinnällä myös jätteenpolttoon ja jätevesien käsittelyyn 
liittyvä yhdyskuntateknisen huollon alu e (ETj).  Hankealueen eteläpuolelle sijoittuu mer-
kittävästi parannettava moottoriväylä (valtatie 9) ja työpaikka -alue, itään ja koilliseen 
teollisuus - ja varastoalue (T) ja jätteenkäsittelyalue (EJ) sekä länsi -  ja pohjoispuolelle 
ekosysteemipalvelujen kanna lta merkittävä maa -  ja metsätalousvaltainen alue, jolle 
hankealueen pohjoispuolella on osoitettu suojelualue (S, Näätäsuo) ja länsipuolelle ul-
koilureitti (Tampere ï Kintulampi). Hankealueen itäpuolelle on osoitettu 400 kV voima-
linjan merkintä.  

Hankealue ku uluu myös 2 -kehän kehittämisvyöhykkeeseen, jota pyritään kehittämään 
monipuolisena yritys ja tutkimustoiminnan vyöhykkeenä tukeutuen Tampereen ydin-

kaupunkiseudun 2 -kehään. Kehittämisvyöhykkeen maankäytön suunnittelussa tulee 
muun muassa varautua 2 -kehän yh teystarpeen toteuttamiseen Tarastenjärvelle.  
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Kuva 6-2. Ote Pirkanmaan maakuntakaavasta 2040. Hankealue sijaitsee Tammervoima Oy:n 
hyötyvoimalaito ksen alueen (yhdyskuntateknisen huollon alue, ETj) eteläpuolel la teollisuus -  ja 
varastoalueella (T). Hankealue on esitetty oranssilla rajauksella . Lähde: Pirkanmaan liitto 2022b.  

 

6.2.3.2  Yleiskaava  

Hankealueella on voimassa Pohjois -Tampereen strateginen yleiskaava,  joka on kuulu-
tettu voimaan 25.11.2022. Strategisessa yleiskaavassa alue on osoitettu teollisuus - ja 
tuotantotoimintojen alueeksi,  jota kehitet ään hyvin saavutettavana tuotantotoiminnan 
alueena. Alue on varattu tilaa vaativille teollisuus -  ja tuotantoto iminnoille,  varastotoi-
minnoille,  logistisille toiminnoille ja palveluille sekä yhdyskuntateknisen huollon toimin-
noille. Alueille ei saa sijoittaa sellaisia toimintoja,  jotka h äiriintyv ät raskaasta liiken-
teestä,  melusta,  tärin äst ä ja p ölyst ä. Soveltuvi lla osilla sallitaan lumenvastaanotto - ja 
maanvastaanottotoiminta. Alueiden yhteyksiä seudullisille ja valtakunnallisille pää-
väylille parannetaan erityisesti logistiikan ja tavaraliikenteen tarpeet huomioiden. Hyö-
tyvoimankatu on osoitettu seudulliseksi pä äväyläksi ja kehitettäväksi pyöräily - ja k ä-
velyreitiksi. ( Tampereen kaupunki 2023 a)  
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Kuva 6-3. Ote Pohjois -Tampereen strategisesta yleiskaavan kartasta 1/3 -yhdyskuntarakenne. 
Hankealue on esitetty oranssilla  rajauksella. Lähde: Tampereen kaupunki 2023 a. 

 

6.2.3.3  Asemakaava  

Hankealueella on voimassa kaupunginvaltuuston 13.6.2016 hyväksymä asemakaavan 
muutos (8475). Hankealue on kaavassa osoitettu teollisuus - , varasto - ja jätteenkäsit-
telyrakennusten korttelialueeksi (TJ -1), jonka kokonaiskerrosalasta saadaan prosentti-
luvun osoittama määrä käyttää liike -  ja toimistotiloina (Kuva 6-4) . Tontilta on varattava 
autopaikkoja merkinnän osoittama määrä (varastot 1 ap/ 400 k -m 2, toimistot 1 ap/ 100 
k-m 2, liike -  ja myymälätilat 1 ap/ 70 k -m 2, teollisuus 1 ap/ 200 k -m 2). Asemakaavassa 
on yleismääräysten lisäksi annettu seuraa vat TJ -1 korttelialuetta koskevat määräykset:  

-  Rakennusten, rakennukset tai sen osan suurin sallittu kerrosluku on kaksi.  
-  Tehokkuusluku e on 0.5.  
-  Rakennusalalle sallitusta kerrosalasta saa enintään 12 % käyttää toimistotiloina.  
-  Tontilta tulevat hulevedet tu lee viivyttää tontilla tai muulla alueella viivytysraken-

tein ja johtaa purkupaikkaan viranomaisen hyväksymän erillissuunnitelman mu-
kaan. Viivytysrakenteiden mitoitustilavuutena on suluissa mainittu kuutiometri-
määrä jokaista sataa tontille rakennettujen kat tojen ja muiden vettä läpäisemättö-
mien pintojen neliömetrimäärää kohden. Tontilta tulevista hulevesistä,  puhtaita 
kattovesi ä lukuun ottamatta,  on erotettava öljy ja hiekka. Öljyn -  ja hiekanerotus-
järjestelm ä tulee varustaa näytteenottokaivolla. Viivytysrakenteiden tulee tyhjen-
tyä 12 tunnin kuluessa täyttymisestään ja niissä tulee olla suunniteltu ylivuoto. 
(hule -30).  
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-  Merkintä rol -8475 osoittaa, että asemakaavaa varten on laadittu rakentamistapa-
ohjeet, jotka ovat asemakaavaselostuksen liitteenä. Luku tarkoittaa asemakaavan 
numeroa.  

-  Tontille on varattava sähkönjakelun kannalta tarkoituksenmukaiseen paikkaan tila 
30 m 2:n suuruisen muuntamon rakentamista varten. Muuntamo voi sijaita raken-
nuksessa tai erillisenä r akennuksena rakennusalalla tai sen ulkopuolella (et -12).  

-  Korttelialueen itärajalle on merkitty ohjeellinen 110 kV:n voimajohtoalue, joka ra-
jautuu idän puolelta 400 kV. ( Tampereen kaupunki 2022b )  

 
Asemakaavan yleismääräyksessä on määrätty Puolustusvoimien e rityisvaatimus: Kaa-

van alueella ei saa rakentaa yli 50 metriä maanpinnasta olevia rakennuksia,  rakennel-
mia,  laitteita tai voimalaitoksia. Aitovuoren tutka -aseman toimintaa ei saa haitata ra-
kentamisella. Poikkeuksista on pyydettävä lausunto Puolustusvoim ilta . 
 

 

Kuva 6-4. Ote hankealueella voimassa olevasta asemakaavasta. Hankealue on esitetty oranssilla 
rajauksella.  Lähde: Tampereen kaupunki 2022b . 

 

6.2.3.4  Vireillä olevat yleis -  ja asemakaavat  

Pirkanmaan  m aakuntavaltuusto on 6.9.2021 päättänyt käynnistää maankäyttö -  ja ra-
kennuslain mukaisesti (§ 25 ja § 27) maakuntakaavan laatimisprosessin. Kyseessä on 
Pirkanmaan maakuntakaavan 2040 vaihemaakuntakaava. Kaavan tarkempi nimi tar-
kentuu myöhemmissä vaiheissa.  (Pirkanmaan liitto 2023)  Kaava on kuulutettu vireille, 
mutta kaavan osallistumis -  ja arviointisuunnitelmaa ei ole asetettu vielä nähtäville.  

Hankealueen ja valtatien 9 eteläpuolella on vireillä asemakaavan laatiminen Aitovuoden 
teollisuus -  ja työpaikka -alueen rakentamista varten (kaava nro 8508). Asemakaavan 
tavoitteena on muodostaa edellytykset yritys - ja työpaikka -alueen perustamiselle val-
tatien 9 varrelle, kehittää seudullinen ulkoilureitti ja ekologinen yhteys Kangasalan Ruu-
tanan ja Tampere en Nurmi -Sorilan välillä sekä huomioida valtakunnalliset liikenteen ja 
energiahuollon kehittämistarpeet ja tulevaisuuden aluevaraukset. Kaavan osallistumis - 
ja arviointisuunnitelma on ollut nähtävillä 11.5 -1.6.2018 ( Tampereen kaupunki 2022 g).  
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6.2.3.5  Tampereen k aupunkiseudun rakennesuunnitelma 2040  

Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelmassa Tarastenjärven alue on osoitet-

tuna uutena/merkittävästi kehitettävänä työpaikka -alueena (63) ( Kuva 6-5). Alueelle 
on merkitty tähdellä osaamiskeskittymä. Uusi/parannettava tie (Valtatie 9 ja kehä II 
etelästä) on merkitty violetilla ja violetti/keltaisella katkoviivalla. Työpaikkojen mää-
räksi on arvioitu 1 350 vuoteen 204 0 mennessä Tampereen puolelle ja 1 500 Kangas-
alan puolelle. (Tampereen kaupunkiseutu 2014)  

 

Kuva 6-5. Ote Tampereen seudun rakennesuunnitelmasta. Tarastenjärven alue on osoitettu nu-
merolla 63 uudeksi/merkittävästi kehitettäväksi työpaikka -alueeksi. Lähde: Tampereen kaupun-
kiseutu 2014.  

 

6.3  Arviointimenetelmät  

Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja maankäyttöön voivat olla joko välittömiä tai 
välillisiä. Hanke saattaa aiheuttaa ympäristössä sellaisia  muutoksia, jotka vaikuttavat 
nykyiseen maankäyttöön tai muuttavat tulevan maankäytön suunnitteluun liittyviä läh-
tökohtia tai reunaehtoja. Välillisiä vaikutuksia voi syntyä esimerkiksi ympäristön häiriö-
tekijöiden muutoksista, kuten esimerkiksi lisääntyväst ä tai vähenevästä liikenteestä, 
melusta tai päästöistä.  

Yhdyskuntarakenteeseen ja maankäyttöön kohdistuvien vaikutusten arviointi perustuu 

voimassa ja vireillä oleviin kaavoihin sekä kartta -  ja ilmakuvatarkasteluihin. Arvioin-
nissa on käyty läpi hankkeen s uhde valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin, erias-
teisiin kaavoihin sekä maankäytön nykytilaan. Arvioinnissa on kiinnitetty erityisesti 
huomiota hankealueen läheisyydessä sijaitseviin häiriintymiselle alttiisiin kohteisiin, ku-
ten asutus - , palvelu -  ja virkistysalueisiin. Hankkeen välittömiä maankäyttövaikutuksia 
on tarkasteltu varsinaisella hankealueella sekä 1ï2 kilometriä leveällä vyöhykkeellä sen 
ympärillä.  

Arviointi on tehty asiantuntija -arviona ja siitä on vastannut maankäytön suunnittelun 
asiant untija.  
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6.4  Ympäristövaikutukset  

6.4.1.1  Hankkeen suhde nykyiseen maankäyttöön  

Suunnitellun toiminnan sijoittuminen Tammervoiman Tarastenjärven hyötyvoimalaitok-
sen ja Tarastenjärven jätteenkäsittelylaitoksen sekä valtatien läheisyyteen mahdollista 
alueen olemassa olev an infrastruktuurin hyödyntämisen, toimintojen synergiaetujen 
hyödyntämisen ja hyvän alueen saavutettavuuden. Hankealueen lähiympäristö on ollut 
jo pitkään energiatuotannon, kiertotalouteen, jätehuoltoon ja siihen liittyvien raskaan 
liikenteen, melun ja ma hdollisten päästöjen vaikutuspiirissä. Hanke ei aiheuta sellaisia 
merkittäviä vaikutuksia (melu, päästöt, liikenne, onnettomuusriskit), jotka olisivat ris-

tiriidassa lähiympäristön olemassa olevan tai suunnitellun maankäytön kanssa. Hanke 
tukeutuu olemassa olevaan infrastruktuuriin ja rakenteeseen jo rakentuneella alueella . 

6.4.2  Hankkeen suhde valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin  

Hankkeen suhde valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin on kuvattu alla olevassa 
taulukossa  (Taulukko 6-1).  

 

Taulukko 6-1. Hankkeen suhde valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin . 

TAVOITE  TOTEUTUMINEN VE1  

Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen  

Edistetään koko maan monikeskuksista, ver-
kottuvaa ja hyviin yhteyksiin perustuvaa 
aluerakennetta, ja tuetaan eri alueiden elin-
voimaa ja vahvuuksien hyödyntämistä. Luo-
daan edellytykset elinkeino -  ja yritystoimin-
nan kehittämiselle sekä väestökehityksen 
edellyttämälle riittävälle ja monipuoliselle 

asuntotuotannolle.  

Hanke luo edellytyksiä yritystoiminnan moni-
puolistamiselle ja kehittämiselle. Elinkeino - ja 
yritystoiminnan kehittäminen edistää koko 
maan laajuista monikeskuksista alueraken-
netta. Muutoksella luodaan edellytykset yri-
tystoiminnan kehittämiselle ja vastataan 
markkinoiden kysyntään.  

Luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurs-
sitehokkaalle yhdyskuntakehitykselle, joka 
tukeutuu ensisijaisesti  olemassa olevaan ra-
kenteeseen. Suurilla kaupunkiseuduilla vah-
vistetaan yhdyskuntarakenteen eheyttä.  

Hankkeen toteutuminen tukee osaltaan uu-
siutuviin energiamuotoihin liittyvien palvelui-
den tarjontaa ja edesauttaa liikenteen pääs-
tötavoitteiden vähentämisen  tavoitteita.  

Hanke tukee Tampereen kaupungin ja Pirkan-

maan maakunnan tavoitteita hiilineutraaliu-
desta vuoteen 2030 mennessä.  

Hankkeen sijoittuminen voima laitoksen sekä 
kaukolämpö -  ja sähköliittymien yhteyteen tu-
kee  tavoitetta olemassa olevaan rakentee-
seen tukeutumisesta.   

Edistetään palvelujen, työpaikkojen ja va-
paa -ajan alueiden hyvää saavutettavuutta eri 
väestöryhmien kannalta. Edistetään kävelyä, 
pyöräilyä ja joukkoliikennettä sekä viestintä - , 
liikkumis - ja kulj etuspalveluiden kehittä-
mistä.  

 

Työpaikkojen keskittäminen alueelle tukee 
saavutettavuuteen liittyvien tavoitteiden 
edellytyksiä mm. joukkoliikenteen toteutta-
misedellytysten osalta.  
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TAVOITE  TOTEUTUMINEN VE1  

Tehokas liikennejärjestelmä  

Edistetään valtakunnallisen liikennejärjestel-
män toimivuutta ja taloudellisuutta kehittä-
mällä ensisijaisesti olemassa olevia liiken-
neyhteyksiä ja verkostoja sekä varmistamalla 
edellytykset eri liikennemuotojen ja -palvelu-
jen yhteiskäyttöön perustuville matka - ja kul-

jetusketjuille sek ä tavara - ja henkilöliiken-
teen solmukohtien toimivuudelle.  

Hanke sijoittuu valtakunnan liikenneverkon 
kannalta keskeisen Vt 9:n sekä 2 -kehän ke-
hittämisvyöhykkeen läheisyyteen.  

Terveellinen ja turvallinen elinympäristö  

Varaudutaan sään ääri - ilmiöihin ja tulviin 
sekä ilmastonmuutoksen vaikutuksiin. Uusi 
rakentaminen sijoitetaan tulvavaara -alueiden 
ulkopuolelle tai tulvariskien hallinta varmiste-
taan muutoin.  

Hankealue ei sijoitu merkittävälle tulvariski-
alueelle.  Ilmastonmuutoksen vaikutukset ote-
taan huomioon laitoksen suunnittelussa, eten-
kin hulevesien hallinnan osalta.  

Ehkäistään melusta, tärinästä ja huonosta il-
manlaadusta aiheutuvia ympäristö - ja ter-
veyshaittoja.  

Hankkeen vaikutukset meluun, tärinää  ja il-
manlaatuun on arvioitu osana suunnittelupro-
sessia.  

Haitallisia terveysvaikutuksia tai onnetto-
muusriskejä aiheuttavien toimintojen ja vai-
kutuksille herkkien toimintojen välille jäte-
tään riittävän suuri etäisyys tai riskit hallitaan 
muulla tavoin.  

Alueen  suunnittelu pohjautuu laajoihin selvi-
tyksiin, joiden perusteella toiminnot on sijoi-
tettu riittävälle etäisyydelle herkistä koh-
teista.  

Suuronnettomuusvaaraa aiheuttavat laitok-
set, kemikaaliratapihat ja vaarallisten ainei-
den kuljetusten järjestelyratapihat  sijoitetaan 
riittävän etäälle asuinalueista, yleisten toi-
mintojen alueista ja luonnon kannalta her-
kistä alueista.  

Kyseessä on SEVESO -direktiivin mukainen lai-
tos. Voimassa olevan maakuntakaavan suun-
nittelusuosituksen mukaan uudet vaarallisia 
kemikaaleja va lmistavat ja varastoivat laitok-
set, joita koskee SEVESO III -direktiivi, tulee 
ensisijaisesti ohjata mm. kyseessä olevalle te-
ollisuus - ja varastoalueelle.  

Elinvoimainen luonto -  ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat  

Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden 
kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön ar-
vojen turvaamisesta.  

Hankealueella tai sen välittömässä läheisyy-
dessä ei ole valtakunnallisesti arvokkaita kult-
tuuriympäristöjä tai luonnonperinnön arvoja, 
joihin kohdistuisi hankkee sta vaikutuksia. 
Hankkeen toteuttaminen ei aiheuta merkittä-
viä muutoksia maisemassa,  ja rakentaminen 
on massoittelultaan alueella jo olevan raken-
nuskannan kaltaista . Alue on jo nykyisellään 
teollisen toiminnan ja suurimittakaavaisten 
rakennusten leimaamaa aluetta.  

Edistetään luonnon monimuotoisuuden kan-

nalta arvokkaiden alueiden ja ekologisten yh-
teyksien säilymistä.  

Alueella ei ole merkitystä ekologisena yhtey-

tenä.  Maakuntakaavassa osoitetut suojelualu-
eet on huomioitu osana suunnitteluprosessia.  



   

 
 

Nordic Ren -Gas Oy  

P2X- laitos -  ympäristövaikutusten arviointi   
YVA-selostus   

____________________________________________________________________________________ ___________________________________________  

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ __ 

Copyright © AFRY Finland Oy     Toukokuu  2023  

60  

 

 

6.4.3  Hankkeen suhde voimassa ja vireillä oleviin kaavoihin  

6.4.3.1  Maakuntakaav at  

Voimassa olevassa  lainvoimaisessa  Pirkanmaan maakuntakaavassa 2040 hanke alue  on 

osoitettu teollisuus -  ja varastoalueeksi (T), jolle on osoitettu kohdemerkinnällä myös 
jätteenpolttoon ja jätevesien käsittelyyn liittyvä yhdyskuntateknisen huollon alue (ET j). 
Suunniteltua toimintaa koskee SEVESO III -direktiivi. Hanke toteuttaa maakuntakaavan 
sijainninohjausta ja tavoitteita sijoittumalla teollisuus -  ja varastoalueelle, joka on tar-
koitettu seudullisesti merkittävään teollisuus - , logistiikka ja varastotoimint aan ja jolle 
ensisijaisesti tulee ohjata vaarallisia kemikaaleja valmistavat tai varastoivat laitokset, 
joita koskee SEVESO III -direktiivi. Energiatuotantoon ja kiertotalouteen (olemassa ole-

van savukaasun hyödyntäminen, hukkalämmöstä tuotettu kaukolämpö), logistiikkaan 
(kaasupolttoaineiden tuotanto - ja jakeluketju) liittyvien toimintojen keskittäminen 
suunnitellulle alueelle on maakuntakaavan tavoitteiden mukaista. Keskittämisellä mah-
dollistetaan toimintojen synergiaedut  sekä  sivuvir tojen ja olemassa olevan  infrastruk-
tuurin hyödyntäminen. Maakuntakaavan kehittämissuosituksen mukaan Tarastenjär-
ven aluetta kehitetään erityisesti ympäristöteollisuuden yritysten  sijoittumisedellytyksiä 
suosivasti. Tämä toteutuu nyt suunnitellun toiminnan myötä.  

Maakuntakaavassa hankealueen läheisyyteen on osoitettu luonnonsuojelualueita, joille 
ei kohdistu hankkeen toteuttamisen myötä suoria maankäyttövaikutuksia. Maakunta-
kaavassa osoitettujen luonnonsuojelualueiden perusteena oleva uhanalainen lajisto on 
osin riippuvainen alueen vesitasapainosta ja alueen yksityiskohtaisemmassa jatko suun-
nittelussa  tulee ottaa huomioon alueen asemakaavassa määritetyt hulevesien hallinnan 
periaatteet.  

Maakuntakaava on ohjeena laadittaessa ja muutettaessa yleiskaavaa ja asemakaava a 

sekä ryhdyttäessä muutoin toimenpiteisiin alueiden käytön järjestämiseksi.  Maakunta-
kaava ei ole oikeusvaikutteisen yleiskaavan eikä asemakaavan alueella voimassa (kuten 

TAVOITE  TOTEUTUMINEN VE1  

Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien 
alueiden riittävyydestä sekä viheralueverkos-
ton jatkuvuudesta.  

Hankkeen toteuttamisella ei ole suoria muu-
toksia virkistyskäyttöön soveltuville alueille. 
Alue on osoitettu asemakaavassa varasto -  ja 
jätteenk äsittelyrakennusten korttelialueeksi 
(TJ-1) . 

Luodaan edellytykset bio - ja kiertotaloudelle 
sekä edistetään luonnonvarojen kestävää 

hyödyntämistä. Huolehditaan maa - ja metsä-
talouden kannalta merkittävien yhtenäisten 
viljely -  ja metsäalueiden sekä saamelaiskult-
tuurin ja -elinkeinojen kannalta merkittävien 
alueiden säilymisestä.  

Laitoksella tuot etaan  uusiutuvaa synteettistä 
metaania, vetyä ja hukkalämm östä tuotettua 

kaukolämpöä . Hankkeella korvataan mm. fos-
siilisia polttoaineita.  

 

Uusiutumiskykyinen energiahuolto  

Turvataan valtakunnallisen energiahuollon 
kannalta merkittävien voimajohtojen ja kau-
kokuljettamiseen tarvittavien kaasuputkien 
linjaukset ja niiden toteuttamismahdollisuu-
det. Voimajohtolinjauksissa hyödynnetään 
ensisijaisesti olemassa olevia johtokäytäviä.  

Hankkeessa ei toteuteta  uusia sähkönsiirron 
ilmajohtoja .  
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tässä tapauksessa) muutoin kuin 1 momentissa tarkoitetun kaavojen muuttamista kos-
keva n vaikutuksen osalta.  

6.4.3.2  Yleiskaava  

Hankealueella on voimassa Pohjois -Tampereen strateginen yleiskaava. Strategisessa 
yleiskaavassa alue on osoitettu teollisuus -  ja tuotantotoimintojen alueeksi,  jota kehite-
tään hyvin saavutettavana tuotantotoiminnan alueen a. Alue on varattu yleiskaavan mu-
kaan tilaa vaativille teollisuus -  ja tuotantotoiminnoille,  varastotoiminnoille,  logistisille 
toiminnoille ja palveluille sekä yhdyskuntateknisen huollon toiminnoille. Hanke toteut-
taa yleiskaavan ohjausvaikutusta eikä ole  ristiriidassa alueen voimassa olevan yleiskaa-

van  kanssa.  

6.4.3.3  Asemakaava  

Hankealueella on voimassa kaupunginvaltuuston vuonna 2016 hyväksymä asemakaava 
nro 8475. Hankealue on asemakaavassa osoitettu teollisuus - , varasto -  ja j ätteenkäsit-
telyrakennusten kortt elialueeksi (TJ -1),  jonka kokonaiskerrosalasta saadaan prosentti-

luvun osoittama määrä käyttää liike -  ja toimistotiloina (12 %). Suunniteltu toiminta on 
voimassa olevan asemakaavan pääkäyttötarkoituksen mukaista toimintaa, ei vät kä 
suunnitelmat ole ristir iidassa asemakaavan määräysten kanssa. Hanke täyttää kaavan 
yleismääräyksen siitä, ettei kaavan alueelle rakenneta yli 50 metriä maanpinnasta ole-
via rakennuksia, rakennelmia, laitteita tai voimalaitoksia. Hankkeesta vastaavan tulee 
vielä varmistaa,  ett ä hanke on asemakaavan ja asemakaavan rakennustapaohjeen mu-
kainen,  kun rakentamisen yksityiskohdat tarkentuvat. Tampereen kaupungin rakennus-
valvonnan ja kaavoituksen mukaan suunniteltu toiminta on asemakaavan mukaista, 

eikä edellytetä kaavamuutosta.  Asiasta on keskusteltu  kaavoitusta koskevassa palave-
rissa  (7.10.2022) , johon osallistuivat hankevastaavan lisäksi Tampereen kaupungin, 
Pirkanmaan ELY -kesku ksen ja Länsi -  ja Sisä -Suomen aluehallintovirasto n edustajia , 
sekä YVA -menettelyn ennakkoneuvottelussa ( 17.11.2022 ).  

6.5  Haittojen ehkäisy ja lieventäminen  

Hankkeen ja hankealueen yksityiskohtaisessa jatkosuunnittelussa tulee ottaa huomioon 
asemakaavassa edellytetyt hulevesien hallinnan ja johtamisen periaatteet, joilla on 
merkitystä tummaverkkoperhosen elinympäristöjen säilymiseen, laadittu rakennusta-
paohje sekä muut kaavan määräykset.  

 

7  VAIKUTUKSET MAISEMAAN JA 

KULTTUURIYMPÄRISTÖÖN  

7.1  Yhteenveto  

Nykytila (VE0)  
Alueelta on puusto jo poistettu ja alue on tasattua.  

Vaihtoehdossa VE0 alueelle ei rakenneta , eikä näin muutoksia maisemaan tai kulttuu-
riympäristöön muo dostu.  

Vaihtoehto VE1  

Hankealue on jo tällä hetkellä ihmistoiminnan voimakkaasti muokkaamaan suurimitta-
kaavaista aluetta (hyötyvoimalaitoksen rakenteet, jätetäytöt, eritasoliittymä, 400 kV 
voimajohto), lieventäen muutosten aiheuttam ien  vaikutusten merkittä vyyttä.  

Hankealueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse valtakunnallisesti merkittä-
vää rakennettua kulttuuriympäristöä (RKY), maakunnallisesti tai paikallisesti arvokasta 
rakennettua kulttuuriympäristöä, eikä valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokasta 
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maisema -aluetta. Hankealueella ei ole arkeologisen kulttuuriperinnön kohteita tai alu-
eita.  

Hankkeen toteutuksesta ei aiheudu merkittäviä muutoksia maisemaan. Suunniteltu ra-
kentaminen on luonteeltaan ja mit takaavaltaan lähivaikutusalueen nykyisen rakennus-
kannan kaltais ta eikä maiseman luonne merkittävästi muutu.  

Toiminnan aikaisia vaikutuksia aiheutuu laitoksen valaistuksesta  sekä  rakennusten ja 
piipun aiheuttamista näkemäalueista. Rakentamisen aikana vaiku tuksia syntyy muun 
muassa työmaakoneista, kuten esimerkiksi nostureista.  

Maisemakuvallisia vaikutuksia voidaan lieventää säilyttämällä suojapuustoa näkösuojan 

muodostamiseksi vielä puustoisilla alueilla.  

Kohteen herkkyyden arvioidaan olevan vähäinen ja muu toksen suuruuden vähäinen , 
jolloin vaikutuksen merkittävyys on vähäinen kielteinen.   

  Nollavaihtoehto (VE0)  Vaihtoehto 1 (VE1)  

Vaikutusten  
merkittävyys  

Suuri +++  Suuri +++  

Kohtalainen ++  Kohtalainen ++  

Vähäinen +  Vähäinen +  

Ei vaikutusta  Ei vaikutusta  

Vähäinen -  Vähäinen -  

Kohtalainen --  Kohtalainen --  

Suuri ---  Suuri ---  

 

7.2  Nykytila  

7.2.1  Maisemamaakunta ja maisemarakenne  

Maisemamaakuntajaon mukaisesti hankealue sijoittuu Hämeen viljely - ja järvimaan 
Keski -Hämeen viljely - ja järviseutuun (Suomen Ympäristökeskus 2021) . Tampereen 
seutukaavaliiton vuoden 1986 Pirkanmaan maisemarakenneselvityksen mukaan Pir-
kanmaa jaettiin kuuteen maisemalliseen alueeseen, joista hankealue sijoittuu keskei-
selle järviseudulle. Keskeisellä järvialueella ja Kaakkoisella järvialueella vesistöi llä on 
suuri merkitys maisemakuvassa. Vettä on runsas neljännen pinta -alasta. Veden ohella 
maisemakuvaa hallitsevat pitkittäisharjut. Keskeisellä ja Kaakkoisella järvialueilla suu-
rin yhtenäinen harjumuodostuma on Pälkäneen -Kangasalan -Tampereen -Ylöjärven 
kautta kulkeva harjujakso. Nämä alueet ovat pinnanmuodoiltaan muutenkin vaihtelevia 
mäki -  ja vuorimaita. Järvialueilla pellon osuus on yli toistakymmentä prosenttia. Suuri 
osa pelloista on raivattu valtavia järvialtaita reunustaville savikoille. Keskeinen jä rvialue 
on Pirkanmaan tiheimmin asuttu ja teollistunein alue. (Pirkanmaan liitto 2013)  

7.2.2  Lähimaisema ja maisemakuva  

Hankealue ja sen lähialue on voimakkaan ihmistoiminnan muokkaamaa ja rakentamaa 
suurimittakaavaisen aluetta. Maisemakuvassa erottuvat jätekesk uksen rakenteet ja 
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täytöt, vastapuolelle sijoittuvan Tarastenjärven  hyötyvoimalaitoksen rakenteet ja pii-
put, hankealueen eteläpuolelle sijoittuvan valtatie 9 ja siihen liittyvä infrastruktuuri 
sekä hankealueen itäpuolelle sijoittuva 400 kV:n voimajohtokäyt ävä (Kuva 7-1).  

 

Kuva 7-1. Ortoilmakuva hankealueesta ja sen maisemallisesta vaikutusalueesta.  Hankealue  on 
esitetty sinisellä  rajauksella.  Ortoilmakuva: Suomen Ympäristökeskus 2022 c. 

 

7.2.3  Rakennettu kulttuuriympäristö, rakennusperintö  ja muinaisjäännök-

set  

Hankealueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse valtakunnallisesti merkit-
tävää rakennettua kulttuuriympäristöä (RKY), maakunnallisesti tai paikallisesti arvo-
kasta rakennettua kulttuuriympäristöä eikä  valtakunnallisesti tai maakunnallisesti ar-

vokasta maisema -aluetta.  

Lähin valtakunnallisesti merkittäviin rakennettuihin kulttuuriympäristöihin eli RKY -
alueisiin sisältyvä kohde on Kangasalan näkötorneihin kuuluva Haralanharjun näkö-
torni, joka sijaitsee noin 6 kilometrin etäisyydellä hankealueesta i tään. Muut kokonai-
suuteen kuuluvat kohteet ja alueet sijaitsevat tätä etäämmällä suunnittelualueesta 
etelään ja kaakkoon (Museovirasto 202 3) . Haralanharjun maisemat on myös luoki-
teltu valtakunnallisesti arvokkaaksi maisema -alueeksi. Alue edustaa keskihämäl äistä 

maiseman ihannetta, johon olennaisena osana kuuluvat vesistöjä halkovat harjut ja 
näköalapaikat. Haralanharjulta avautuu laajat näköalat yli kansallisen leiman saaneen 
vesistö -  ja kulttuurimaiseman. (Suomen Ympäristökeskus 2021)  

Nurmin sekä Sorilan j a Palon arvokkaisiin kulttuuriympäristökokonaisuuksiin on suun-
nittelualueelta etäisyyttä lähes 1,3ï1,5 kilometriä. Sorilan ja Palon kulttuuriympäris-
tökokonaisuus sijoittuu suunnittelualueesta pohjoiseen ja Nurmin kokonaisuus län-

teen. (Tampereen kaupunki 20 22 h)  
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Hankealueen lähiympäristössä sijaitsevat kiinteät muinaisjäännökset ja muut kulttuu-
riperintökohteet on esitetty kartalla (Kuva 7-2).  

Hankealueelta on laadittu vuonna 2007 arkeologinen on inventointi ( Poutiainen 2007 ) 
ja lisäksi Näätäsuon ja Sorrin 2 muinaisjäännöksiä on tutkittu vuonna 2015 tehdyssä 
kartoituksessa ( Mikroliitti 2015 ). Hankealueelta ei tunneta kiinteitä muinaisjäännöksiä 
tai muita arkeologisia suojelukohteita. Kaksi kiinteää muinaisjäännöstä (Näätäsuo tun-
nus 1000012283 ja Sorri 2 tunnus 1000035327) sijoittuvat noin 80 ja 230 metrin etäi-
syydelle suunnittelualueen länsi -  ja lounaispuolelle. Lisäksi noin 400 metriä hankealu-
eesta lounaaseen sijaitsee historiallisen Kangasalta Messukylän Nurmiin johtaneen tie-
linjan käytöstä poistunut osa, Lintukalliontie (1000037366), joka on luokiteltu muuksi 

kulttuuriperintökohteeksi. (Poutiainen ym . 2010 ).  

 

Kuva 7-2. Hankealueen lähiympäristössä sijaitsevat suojellut rakennukset, RKY -alueet, kiinteät 
muinaisjäännökset ja muut kulttuuriperintökohteet. Hankealue on esitetty sinisellä rajauksella . 
Lähde: Museovirasto 202 3. 

 

7.3  Arviointimenetelmät  

Maise mavaikutusten arvioinnin tavoitteena on selvittää hankealueen maiseman ja kult-
tuuriympäristön ominaispiirteet ja arvot YVA -menettelyn edellyttämällä tarkkuudella. 
Tarkastelussa on keskitytty valtakunnallisesti, maakunnallisesti ja paikallisesti arvok-
kaisii n kohteisiin ja merkittäviin vaikutuksiin hankkeen vaikutusalueella. Vaikutusten 
arvioinnissa on kuvattu muun muassa hankkeen suhdetta laajempaan maisemakoko-
naisuuteen, lähiympäristön erilaisiin miljöötyyppeihin sekä maiseman ja kulttuuriym-
päristön valtaku nnallisiin ja maakunnallisiin arvokohteisiin. Lisäksi on arvioitu hankkeen 
aiheu ttamia vaikutuksia maisemakuvaan. Arvioinnissa on kiinnitetty erityisesti huo-

miota muutoksen tarkasteluun eli siihen, miten alue muuttuu hankkeen vaikutuksesta.  
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Maisemaan ja kulttuuriympäristöön kohdistuvien vaikutusten arviointi perustuu kartta -  
ja ilmakuvatarkasteluihin, hankkeen suunnittelutietoihin, olemassa oleviin selvitys -  ja 
investointiaineistoihin, rekisteritietoihin (mm. Museoviraston muinaisjäännösrekis teri) 

sekä paikallistuntemukseen. Hankkeen maisemavaikutuksia on tarkasteltu noin 2 ï3 ki-
lometriä leveällä vyöhykkeellä hankealueen ympärillä.  

Hankkeen vaikutuksia maisemaan ja kulttuuriympäristöön on tarkasteltu asiantuntija -
arviona.  

7.4  Rakentamisen aikaiset vaikutukset  

7.4.1  Maisemarakenne, lähimaisema ja maisemakuva  

Rakentamisen aikana syntyvät vaikutukset ovat pääasiassa paikallisia ja pienialaisia. 
Rakentamisen visuaaliset vaikutukset ulottuvat pääasiassa hankealueen sisäiseen ja 
sen läheiseen maisemaan. Rakenta misessa käytettävä laitteisto ja keskeneräiset ra-
kenteet voi synnyttää väliaikaisesti sekavan maisemakuvan ennen alueen viimeistelyä. 
Rakentamisaikaiset vaikutukset ovat kuitenkin väliaikaisia . 

7.4.2  Rakennettu kulttuuriympäristö ,  rakennusperintö ja  muinaisjäänn ök-

set  

Arkeologiseen kulttuuriperintöön ei kohdistu suoria rakentamisen aikaisia vaikutuksia. 
Hankkeen edellyttämä maakaapelilinja sijoitetaan rakennetun Hyötyvoimankadun var-
teen, jossa ei sijaitse arkeologisessa inventoinnissa tunnistettuja kohteita.   

7.5  Toim innan aikaiset vaikutukset  

7.5.1  Maisemarakenne, lähimaisema ja maisemakuva  

Hankealueelta tai sen lähivaikutusalueelta ei tunneta erityisiä maiseman arvoja. Han-
kealueen välitön lähialue on luonteeltaan suurimittakaavaista ihmistoiminnan muok-
kaamaa maisemaa, joss a hallitsevia elementtejä ovat olemassa olevan Tarastenjärven  

hyötyvoimalaitoksen rakenteet ja piiput, jätteenkäsittelykeskukseen liittyvät rakenteet, 
täyttökasat ja alueet sekä liikenneinfrastruktuurin rakenteet ja 400 kV:n voimajohto-
käytävä. Hankealue on  jo tasattua eikä hankealueella ole puustoa. Hankealueen lähi-
vaikutusalueen puusto on kuusivaltaista sekametsää puuston korkeuden ollessa noin 
15ï30 metriä korkeaa. Ihmistoiminnan vaikutus alueella on jo nykyisellään merkittävä. 
Hankkeen toteuttaminen ei m uuta laajan teollisen ja osin moderniksi muuttuneen mai-
semakokonaisuuden luonnetta ja suunniteltu rakentaminen on voimassa olevien kaa-
vojen mukaista. Hankkeen toteuttamisen edellyttämä rakentaminen on massoittelul-

taan pienempää ja matalampaa kuin läheisen hyötyvoimalaitoksen rakenteet tai piiput. 
Suunnitellut rakennusmassat ovat korkeudeltaan pääosin  7ï15 metrin korkuisia ja yk-
sittäise t  rakennelmat (mm. piip pu ) ovat tätä korkeampia, kuitenkin alle 50 metriä , ja  
Tammervoiman  hyötyvoimalaitoksen rakenteita matalampia . Hank keen toteuttaminen 
ei edellytä uuden ilmajohtokäytävän rakentamista.  Koska suunniteltu rakentaminen on 
pääosin puustoa matalampaa, olemassa olevan hyötyvoimalan rakennusmassaa mata-
lampaa eikä puuston poistami sta tarvita (uusien näkymäsuuntien avautuminen), ei 
hankkeen toteuttamisen johdosta aiheudu merkittävää muutosta lähimpien arvotettu-
jen alueiden (1,5 ï2 km etäisyydellä) tai etäämmällä olevien arvotettujen alueiden ar-
voihin ja luonteeseen. Alueella on ollut  jo pitkään vastaavanlaisia rakenteita ja toimin-
taa, mikä vähentää maiseman herkkyyttä muutoksille.  

Ottaen huomioon hankkeen edellyttämän rakentamisen määrän, sijoittumisen ole-
massa olevien rakennuskannan ja liikenneinfrastruktuurin välittömään läheisyytee n ja 
alueen vähäisen herkkyyden maiseman muutokselle, ovat hankkeen vaikutukset mai-

semakuvaan vähäisiä ja ulottuvat pääosin suppealle lähivaikutusalueelle. Hankkeen to-
teuttaminen ei aiheuta merkittäviä muutoksia maisemarakenteessa tai maiseman 
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luonteessa t ai laadussa. Koska hankealueen puusto on jo poistettu, hankkeen toteutta-
minen ei edellytä puuston poistamista eikä siten hankkeen toteuttamisen myötä avaudu 
uusia näkemäsuuntia. Hankkeen myötä toteutettavan rakentamisen aiheuttama muu-

tos kohdistuu lähinnä lähivaikutusalueelle ja hankkeen aiheuttama muutos kaukomai-
semaan on vähäinen.  

7.5.2  Rakennettu kulttuuriympäristö ,  rakennusperintö ja  muinaisjäännök-

set  

Hankealueelta tai lähiympäristöstä ei tunneta erityisiä rakennetun kulttuuriympäristön 

arvotettuja kohteita t ai alueita. Arvotetut rakennetun kulttuuriympäristön alueet ja 
kohteet sijoittuvat etäälle hankealueesta ja kun rakentaminen alueelle jää pääosin ( kor-
keimpia yksittäisiä rakennelmia lukuun ottamatta) alueen puustoa matalammalle, ei 
rakennetun ympäristön ka ukomaisemassa oleviin kohteisiin muodostu merkittäviä vai-
kutuksia tai muutoksia.  

Hankealueella ei sijaitse kiinteitä muinaisjäännöksiä tai muita arkeologisia suojelukoh-
teita. Hankealueen läheisyyteen sijoittuu kaksi historialliselle ajalle ajoittuvaa kiinteää 
muinaisjäännöstä, jonne ei kohdistu hankkeen toteuttamisen myötä suoria maank äyt-
tövaikutuksia. Kohteet ovat Näätäsuon tervahauta ja Sorri 2 hiilimiilu. Arkeologiseen 
kulttuuriperintöön kohdistuu kuitenkin suunnitelluista rakentamisesta maisemallisia 
vaikutuksia, sillä Näätäsuon muinaisjäännökseltä avautuu näkymiä hankealueen suun-
ta an. Kyseessä ei ole kuitenkaan maisemaan sidottu muinaisjäännöstyyppi, joka olisi 
maisemasta riippuvainen tai osa maisemaa tai maisemakuvaa. Koska kyseessä ei ole 
maisemallinen muinaisjäännös tai maisemaan sidottu muinaisjäännös , on vaikutus 
merkittävyydel tään vähäinen.   

7.6  Haittojen ehkäisy ja lieventäminen  

Vaikutuksia voidaan lieventää säilyttämällä mahdollisuuksien mukaan puustoa l ähivai-
kutusalueella  ja kiinnittämällä huomioita alueen valaistuksen suuntaamiseen.   

 

8  KULJETUKSET JA NIIDEN VAIKUTUKSET 

LIIKENTEESEEN  

8.1  Yhteenveto  

Nykytila (VE0)  

Suunnittelualue sijoittuu valtatien 9 (E63) varrelle.  Valtatiellä 9 hankealueen kohdalla 
kulkee keskimäärin lähes 15  500 ajoneuvoa vuorokaudessa  ja r askaan liikenteen ajo-
neuvoja yli 1 600 vuorokaudessa. Hankealueen läheisyydessä sijaitsevan Tarasten  lii-
kenneympyrän vilkkaimmassa liittymässä kulkee enimmillään yli 3 200 ajoneuvoa vuo-
rokaudessa . L iittymissä kulkeva raskaa n liikenteen määrä vaihtelee suunnasta riippuen 
reilusta 30:stä yli 200 ajoneuvoon vuorokaudessa . 

Vaihtoehdossa VE0 hanketta ei toteuteta, jolloin nykyisiin liikennemääriin ei kohdistu 

muutoksia.  

Vaihtoehto VE1  

Rakentamisesta aiheutuvan liikenteen määrän l isäys verrattuna Valtatie 9:n nykyisiin 
liikennemääriin on hyvin vähäinen. Henkilöautoliikenteen lisäys Tarasten  liikenneympy-
rässä on maltillinen, mutta raskaan liikenteen lisäys voi olla hetkellisesti suuri. Vaikutus 
on kuitenkin tilapäinen  ja liikenne ha jautuu tieverkolle . Rakentamisen aikana raskaan 
liikenteen kuljetuksista voi aiheutua ajoittaista lievää haittaa liikennemelun ja - tärinän 

osalta hankealueelle johtavien teiden läheisyydessä.   
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Laitoksen toiminnan aikainen liikennemäärän lisäys on hyvin vähäinen verrattuna Va l-
tatie 9:n nykyisiin liikennemääriin  (alle 1 % sekä henkilöajoneuvojen että raskaan lii-
kenteen osalta) . Liikenteen lisäystä Tarasten  liikenneympyrässä voidaan pitää maltilli-

sena laitoksen toiminnan aikana (henkilöautoliikenteen lisäys noin 1 ï14 % ja raskaa n 
liikenteen lisäys noin 3 ï21%, riippuen liikenteen suunnasta). Kuljetusten aiheuttama 
tieliikennemelu rajoittuu aivan teiden läheisyyteen.  

Rakentamisen tai toiminnan aikaisen liikenteen määrän kasvulla ei arvioida olevan hai-
tallisia vaikutuksia alueen muu hun liikenteeseen, kuljetuksien käyttämien teiden ym-
päristöön, liikenteen päästöihin  tai ilmanlaatuun. Liikennemäärän kasvun ei arvioida 
aiheuttavan parantamistarpeita liikenneverkossa. Reitit laitosalueelle eivät kulje herk-

kien kohteiden (asutus, päiväkod it, koulut, virkistysalueet) kautta, ja näin ollen vaiku-
tuksia herkkiin kohteisiin ei arvioida aiheutuvan.  

Kohteen herkkyyden arvioidaan olevan vähäinen ja muutoksen suuruuden vähäinen , 
jolloin vaikutuksen merkittävyys on vähäinen kielteinen.  

  Nollavaihto ehto (VE0)  Vaihtoehto 1 (VE1)  

Vaikutusten  
merkittävyys  

Suuri +++  Suuri +++  

Kohtalainen ++  Kohtalainen ++  

Vähäinen +  Vähäinen +  

Ei vaikutusta  Ei vaikutusta  

Vähäinen -  Vähäinen -  

Kohtalainen --  Kohtalainen --  

Suuri ---  Suuri ---  

 

8.2  Nykytila  

Suunnittelualue sijoittuu valtatien 9 (E63) varrelle. Liittymät valtatieltä Tarastenjär-

ventielle ja Hyötyvoimankadulle sijoittuvat noin 700 metrin ï 1,1 kilometrin etäisyy-
delle hankealueesta, tulosuunnasta riippuen. Valtatiellä 9 hankealueen kohda lla kul-
kee keskimäärin lähes 15  500 ajoneuvoa vuorokaudessa. Hankealueen läheisyydessä 
sijaitsevan liikenneympyrän vilkkaimmassa liittymässä kulkee enimmillään yli 3 200 
ajoneuvoa vuorokaudessa. Raskaan liikenteen ajoneuvoja kulkee valtatiellä 9 keski-
määri n yli 1 600 vuorokaudessa. Hankealueen liittymissä kulkeva raskaan liikenteen 
määrä vaihtelee suunnasta riippuen reilusta 30:stä yli 200 ajoneuvoon vuorokaudessa 

(Väylävirasto 202 3).  

Keskimääräiset liikennemäärät hankealueen lähiympäristön pääteillä vuonna  202 2 on 
esitetty oheisissa kuvissa  (Kuva 8-1 ja Kuva 8-2).   
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Kuva 8-1. Keskimääräin en vuorokausiliikennemäärä (ajoneuvoa vuorokaudessa) hankealueen lä-
hiympäristön pääteillä vuonna 202 2. Hankealue on esitetty sinisellä rajauksella . Lähde: Väylävi-
rasto 202 3. 
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Kuva 8-2. Keskimääräinen raskaan liikenteen määrä (ajoneuvoa vuorokaudessa) hankealueen 
lähiympäristön pääteillä vuonna 202 2. Hankealue on esitetty sinisellä rajauksella . Lähde: Väylä-
virasto 202 3. 

 

8.3  Arviointimenetelmät  

Liikennevaikutuksia on tarkasteltu arvioimalla ha nkkeeseen liittyvien kuljetusten mää-
riä ja käytettyjä reittejä hankealueelle johtavilla liikenneväylillä. Vaikutusten arvioin-
nissa on huomioitu eri kuljetusmuodot mukaan lukien vaarallisten kemikaalien kulje-
tukset ja niiden riskit. Arvioinnissa on tarkaste ltu sekä rakentamisen että toiminnan 
aikaisen liikenteen vaikutuksia.  

Maantieliikenteen osalta tarkastelussa on huomioitu erikseen raskaan liikenteen ja hen-
kilöliikenteen määrän muutos hankkeen seurauksena. Lisäksi on tarkasteltu liikenne-
määrien muutoksesta aiheutuvia vaikutuksia liikenneturvallisuuteen ja liikenteen suju-
vuuteen sekä tieverkostoon mahdollisesti tarvittavia parannuksia. Erityistä huomiota 
on kiinnitetty kuljetusreittien varrella mahdollisesti sijaitseviin herkkiin k ohteisiin, kuten 
asutukseen, päiväkoteihin ja virkistysalueisiin. Kuljetuksista aiheutuvat päästöt ja nii-
den vaikutukset ilmanlaatuun, meluvaikutukset sekä vaikutukset viihtyisyyteen ja lii-

kenneturvallisuuteen on arvioitu liikenteellisten muutosten peruste ella.  

Arviointi on tehty asiantuntija -arviona.  

8.4  Rakentamisen aikaiset vaikutukset  

Rakentamisen aikana liikennettä aiheutuu rakennusmateriaalien, rakennusjätteiden , 
maamassojen ja louheen kuljetuksesta. Materiaalit, jätteet , maa -aines  ja louhe kulje-
tetaan ku orma -autoilla  ja kuljetuksessa hyödynnetään olemassa olevaa tieverkkoa. 
Hankealueelta liikenne ohjautuu todennäköisesti Pirkanmaan jätehuollon tai 
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Kiertotalousalueen toiminta -alueille , jossa on vastaanottomahdollisuudet ko. jäteja-
keille . M aamassojen vastaa nottotoiminta oletettavasti käynnistyy alueella hankkeen ra-
kennusaikana.  

Valtatiellä 9 hankealueen kohdalla kulkee keskimäärin lähes 15  500 ajoneuvoa vuoro-
kaudessa  ja raskaan liikenteen ajoneuvoja keskimäärin yli 1 600 vuorokaudessa  (Väy-
lävirasto 2023).  Tämän hankkeen rakennusvaiheessa henkilöajoneuvojen määrän arvi-
oidaan olevan noin 10 ï30 ajoneuvoa vuorokaudessa  (yhdensuuntainen liikenne)  ja ras-
kaan liikenteen määrän noin 50 ajoneuvoa vuorokaudessa  (yhdensuuntainen liikenne) . 
Siten henkilöautoliikenteen lisäys Valtatiellä 9 on hankkeen rakennusvaiheessa alle 1  % 
ja raskaan liikenteen lisäys noin 6 %.  Rakentamisesta aiheutuvan liikenteen määrän 

lisäys verrattuna Valtatie 9:n  nykyisiin liikennemäär iin on siten hyvin vähäinen.  

Vuonna 2022 l iikenne Jyväskylän  tieltä Tarasten  liikenneympyrän kautta on ollut 2 085  
ajoneuvoa länteen päin (Tampereen suuntaan pois Tarasten  alueelta) , 147 ajoneuvoa 
idästä päin (Jyväskylän suunnasta Tarasten  alueelle päin)  ja y hdystietä 3400 pitkin 
3 213 ajoneuvon verran  (sekä tulo -  että menoliikenne). Raskasta liikennettä on vas-
taavasti kulkenut alueelta Tampereen suuntaan 217 ajoneuvoa , Jyväskylän suunnasta 

Tarasten  alueelle 33 ajoneuvoa  ja yhdystietä molempiin suuntiin 178 ajoneuvoa . (Väy-
lävirasto 2023)  Siten henkilöautoliikenteen lisäys Tarasten  liikenneympyrä n liittymissä 
on arviolta noin 1ï20  % ja raskaan liikenteen lisäys arviolta noin 23ï152  % , riippuen 
liikenteen suunnast a.  Siten henkilöautoliikenteen lisäys Tarasten  liikenneympyrässä on 
maltillinen, mutta r askaan liikenteen lisäys voi olla hetkellisesti suuri. Vaikutus on kui-
tenkin tilapäinen  ja liikenne hajautuu tieverkolle . 

Lisääntyvistä raskaan liikenteen kuljetusmääristä voi aiheutua ajoittaista lievää haittaa 
li ikennemelun ja - tärinän osalta hankealueelle johtavien teiden läheisyydessä. Kompo-
nenttikuljetukset sekä lisääntynyt henkilöliikenne voi lisätä tieliikennemelua aivan tien 
välittömässä läheisyydessä (VT9 sekä Hyötyvoimankatu)  (ks. luku 11.4.1 ).  

Liikenteen määrän kasvulla ei arvioida olevan haitallisia vaikutuksia alueen muuhun 
liikenteeseen, kuljetuksien käyttämien teiden ympäristöön, liikenteen päästöihin  tai  il-
manl aatuun. Liikennemäärän kasvun ei arvioida myöskään aiheuttavan  parantamistar-
peita  liikenneverkossa. Reit it laitosalueelle eivät kulje herkkien kohteiden (asutus, päi-

väkodit, koulut, virkistysalueet) kautta, joita ei sijaitse hankealueen välittömässä lähei-
syydessä ja näin ollen vaikutuksia herkkiin kohteisiin ei arvioida aiheutuvan.   

8.5  Toiminnan aikaiset vaikutukset  

Hankkeen sijainti Valtatie 9:n  välittömässä läheisyydessä on logistiikan kannalta erin-
omainen. Liikennöinti laitosalueelle tapahtuu Jyväskyläntien ja Yhdystie 3400 :n  kautta.  

Laitoksen toiminnan aikana  henkilöautoliikenteen arvioidaan olevan  noin 20 auto a vuo-
rokaudessa  (yhdensuuntainen  liikenne)  ja raskaan liikenteen noin 7 ajoneuvo a vuoro-
kaudessa  (yhdensuuntainen liikenne) . Verrattuna Valtatie 9:n nykyisiin liikennemääriin 
( lähes 15  500 ajoneuvoa /vrk ja raskaan liikenteen ajoneuvoja keskimäärin yli 1 600 
/vrk, Väylävirasto 2023) , liik ennemäärän lisäys on hyvin vähäinen. Hankkeen aiheut-
tama liikennemäärän lisäys on alle 1 %  sekä henkilöajoneuvojen että raskaan liikenteen 
osalta . 

Tarasten  liikenneympyrän liittymissä  henkilöautoliikenteen lisäys on  hankkeen myötä  
arviolta noin 1 ï14  % ja r askaan liikenteen lisäys arviolta noin 3ï21 %, riippuen liiken-
teen suunnasta.  Siten hankkeen toiminnan aikaista liikenteen lisäystä Tarasten  liiken-
neympyrässä voidaan pitää maltillisena.  

Kuljetusten aiheuttama tieliikennemelun vaikutusetäisyys rajoittuu vain aivan tien vie-
reen sen molemmin puolin  (ks. luku 11.5.1.1 ).  Liikenteen aiheuttamilla päästöillä ei ole 
merkittäviä vaikutuksia ilma nlaatuun  (ks. luku 9.5 ).  

Liikenteen määrän kasvulla ei arvioida olevan haitallisia vaikutuksia alueen muuhun 
liikenteeseen  tai liikenneturvallisuuteen , kuljetuksien  käyttämien teiden ympäristöön, 
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liikenteen päästöihin, ilmanlaatuun tai meluun. Liikennemäärän kasvun ei arvioida 
myöskään aiheuttavan parantamistarpeita liikenneverkossa. Reitit laitosalueelle eivät 
kulje herkkien kohteiden (asutus, päiväkodit, koulut, vi rkistysalueet) kautta, ja näin 

ollen vaikutuksia herkkiin kohteisiin ei arvioida aiheutuvan.  

8.6  Haittojen ehkäisy ja lieventäminen   

P2X-laitos sijoittuu hyvien liikenneyhteyksien varrelle. Liikennejärjestelyt suunnitellaan 
huolellisesti ruuhkien ja onnettomu uksien välttämiseksi  laitoksen rakentamisen ja toi-
minnan aikana . Mahdolliset erikoiskuljetukset suunnitellaan ja ajoitetaan niin, että ne 

haittaavat muuta tieliikennettä mahdollisimman vähän.  

Kuljetusten aiheuttamaa melua ehkäistään ajoittamalla kuljetukse t pääsääntöisesti ar-
kipäiviin klo 6 ï22 väliseen aikaan.  

  

9  PÄÄSTÖT ILMAAN JA VAIKUTUKSET ILMANLAATUUN  

9.1  Yhteenveto  

Nykytila (VE0)  
Tampereella merkittävimmät ilmapäästölähteet ovat liikenne, energiantuotanto ja teol-
lisuus.  Ilmanlaatu on suurimmassa osassa Tampereen kaupunkiseutua hyvää tai tyy-
dyttävää.   

Vaihtoehdossa VE0 hanketta ei toteuteta, jolloin raskaan maantieliikenteen dieselin pol-
tosta aiheutuvat lähipäästöt jatkuvat.  Epäsuorien  vaikutusten osalta muutoksen suu-
ruuden arvioidaan olevan vähäin en , jolloin vaikutuksen merkittävyys on vähäinen kiel-
teinen . 

Vaihtoehto VE1  

Rakentamiseen liittyvä työmaaliikenne ja maanrakennustyöt voivat aiheuttaa tilapäistä 
pölyämistä. Rakentamisesta aiheutuvan pölyämisen arvioidaan jäävän vähäiseksi ja ra-
joittuvan laitosalueelle, kun rakennusvaiheen suunnittelussa otetaan huomioon pölyä-
misen ehkäisy.  

Laitoksen toiminnasta ei synny merkittäviä päästöjä ilmaan. Liikenteen lisäys hanke-
vaihtoehdossa on vähäinen verrattuna nykytilan kokonaisliikennemääriin. L iikenteen 
päästömäärät ovat pienet ja ne jakautuvat laajalle alueelle, joten arvioidaan, että pääs-
töillä ei ole merkittäviä vaikutuksia ilmanlaatuun.  

Hankkeella on välillisesti myönteisiä vaikutuksia raskaan liikenteen päästöihin ja sitä 
kautta ilmanlaatuu n. Hankkeen myötä fossiilisen dieselin käyttöä voidaan korvata syn-
teettisellä kaasulla, jolloin dieselin poltosta aiheutuvat raskaan maantieliikenteen lähi-
päästöt (NO x, SO x, hiukkaset) vähenevät. Myönteiset ilmanlaatuvaikutukset kohdistu-
vat kuljetusreittie n varsille.  

Kohteen herkkyyden arvioidaan olevan vähäinen . Suorien vaikutusten osalta merkittä-
viä muutoksia nykytilaan ei tapahdu, jolloin vaikutusten merkittävyydeksi arvioidaan 

òei vaikutustaò. Epªsuorien vaikutusten osalta muutoksen suuruuden arvioidaan olevan 
vähäinen, jolloin vaikutuksen merkittävyys on vähäinen myönteinen.  
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Nollavaihtoehto 
(VE0)   

epäsuorat vai-
kutukset  

Vaihtoehto 1 (VE1)  
suorat vaikutukset  

Vaihtoehto 1 (VE1)  
epäsuorat vaikutukset  

Vaikutusten  
merkittävyys  

Suuri +++  Suuri +++  Suuri +++  

Kohtalainen ++  Kohtalainen ++  Kohtalainen ++  

Vähäinen +  Vähäinen +  Vähäinen +  

Ei vaikutusta  Ei vaikutusta  Ei vaikutusta  

Vähäinen -  Vähäinen -  Vähäinen -  

Kohtalainen --  Kohtalainen --  Kohtalainen --  

Suuri ---  Suuri ---  Suuri ---  

 

9.2  Nykytila  

Tampereella merkittävimmät ilmapäästölähteet ovat liikenne, energiantuotanto ja te-
ollisuus.  Lisäksi  muualta kulkeutuvat epäpuhtaudet vaikuttavat ilmanlaatuun. Liiken-
teestä aiheutuu  ilmaan lähinnä typen oksideja ja hiukkasia. Teollisuuden ja energian-
tuotannon päästöt ovat lähinnä typen oksideja, rikkidioksidia ja hiukkasia. ( Tampe-
reen kaupunki 2022 d) 

Tamp ereella ilmanlaatua seurataan neljällä mittausasemalla, jotka sijaitsevat Epi-
lässä, Kalevassa, linja -autoasemalla ja Amurissa Pirkankadun varrella  (Kuva 9-1) . 

Hankeal uetta lähin mittausasema on Kalevan mittausasema. Asemilla mitataan typen 
oksidin, otsonin, hengitettävien hiukkasten ja pienhiukkasten pitoisuuksia. Suuntaa 
antavin mittauksin seurataan sensoreilla ultrapienten hiukkasten keuhkodepositoitu-
vaa pinta -alaa j a lukumääräpitoisuutta. (Tampereen kaupunki 2022 d) 

Ilmanlaatu on suurimmassa osassa Tampereen kaupunkiseutua hyvää tai tyydyttä-
vää. Vilkasliikenteisimpien katujen lähellä pölypitoisuudet voivat ylittää ilmanlaadun 
ohjearvotasot. Ilmanlaatu huonontuu ajoitt ain keväällä katupölykausina tai pakkasella 
tyynellä säällä. Vuosipitoisuuksien osalta raja -arvot eivät Tampereella ylity. ( Tampe-
reen kaupunki 2022 d) 



   

 
 

Nordic Ren -Gas Oy  

P2X- laitos -  ympäristövaikutusten arviointi   
YVA-selostus   

____________________________________________________________________________________ ___________________________________________  

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ __ 

Copyright © AFRY Finland Oy     Toukokuu  2023  

73  

 

 

Kuva 9-1. Ilmanlaadun mittauspisteet Tampereella  (mittauspisteiden sijainti: Tampereen kau-
punki 2022 d).  

 

Ilmanlaadun mittaustulosten perusteella on laskettu tunneittain indeksi, jolla voidaan 

kuvata ilmanlaatua. Indeksiä laskettaessa mitattuja ilman epäpuhtauspitoisuuksia ver-
rataan valtioneu voston asetuksen  ilmanlaadusta  (79/2017) mukaisiin pitoisuustasoihin. 
Tampereella ilmanlaatuindeksi on laskettu kunkin päivän yhden tunnin maksimiarvon 
perusteella kussakin mittauspisteessä  (Kuva 9-2).  Vuonna 2022 hengitettävien hiuk-
kasten EHO:n vuorokausiohjearvon (45 µg/m 3) ylityksiä oli Epilän, Kalevan ja Pirkan-
kadun mittauspisteissä maalis -huhtikuussa sekä yhden kerran marraskuussa (Pirkan-
katu 18.11. 2022). (Tampereen kaupunki 2023 b)  
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Kuva 9-2. Yhteenveto ilmanlaadusta Tampereen eri asemilla (kunkin päivän 1 tunnin maksimiar-
von perusteella) vuonna 2022. (Lähde: Tampereen kaupunki 2023 b).  

9.3  Arviointimenetelmät  

Ilmanlaatuvaikutuksissa on arvioitu  laitoksen toiminnan ja siihen liittyvien kuljetusten 
aiheuttamat päästöt sekä niiden vaikutukset ilmanlaatuun. Laitoksen aiheuttamat pääs-
tömäärät on arvioitu teknisen suunnittelun yhteydessä.  

Kuljetus ten päästöjen aiheuttamia vaikutuksia ilmanlaatuun on arvioitu vertaamalla 
hankkeen kuljetusten aiheuttamia päästöjä nykyiseen liikenteeseen ja nykyiseen ilman-
laatuun. Kuljetusten päästöt on laskettu perustuen keskimääräisiin kuljetusmatkoihin.  

Arviointi o n tehty asiantuntija -arviona.  

9.4  Rakentamisen aikaiset  vaikutukset  

Rakentamiseen liittyvä työmaaliikenne ja maanrakennustyöt voivat aiheuttaa tilapäistä 
pölyämistä. Suunnittelun avulla voidaan vähentää altistumista rakennusvaiheen pölylle. 
Lisäksi voidaan pyr kiä sitomaan syntyvä pöly ja estämään sen leviäminen.  

Rakentamisesta aiheutuvan pölyämisen arvioidaan jäävän vähäiseksi ja rajoittuvan lai-
tosalueelle, kun rakennusvaiheen suunnittelussa otetaan huomioon pölyämisen eh-
käisy. Laitosalue sijaitsee vilkkaasti l iikennöidyllä alueella, joten myöskään rakentami-
sen aikaisella liikenteellä ei arvioida olevan merkittäviä vaikutuksia alueen ilmanlaa-
tuun.  

9.5  Toiminnan aikaiset vaikutukset  

Laitoksen toiminnasta ei synny merkittäviä päästöjä ilmaan. Laitoksen toiminnasta ei 
arvioida syntyvän haju vaikutuksia  normaali käytön tai häiriö tilanteiden  yhteydessä.  
Suunnittelutietojen perusteella a miini pysy y laitoksen prosessin sisällä, joten amiinin 
käytön ei arvioida aiheuttavan hajuvaikutuksia normaalikäytön tai häiriötilanteiden yh-
teydessä .  

Laitoksen toiminnan aikana liikennettä syntyy metaanikaasun kuljetuksesta tankkaus-

asemille noin 7 raskasta ajoneuvoa vuorokaudessa ja kemikaalien  kuljetuksesta noin 
yksi raskas ajoneuvo muutaman kerran viikossa. Laitoksen toimintaan liittyvä 
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henkilöliikenne on alle 20 ajoneuvoa vuorokaudessa. Liikenteen lisäys hankevaihtoeh-
dossa on vähäinen verrattuna nykytilan kokonaisliikennemääriin.  

Alla olevas sa taulukossa (  

 

Taulukko 9-1) on esitetty arvio hankkeen kuljetusten ja henkilöliikenteen päästöistä. 
Metaanin kuljetusmatkan on oletettu olevan keskimäärin 100 km ja a uto n palaa van  
tyhjänä lähtöpaikalle. Henkilöliikenteen yhden suuntaiseksi matkaksi on oletettu keski-
määrin 30 km. Päästömäärät ovat pienet ja ne jakautuvat laajalle alueelle, joten arvi-
oidaan, että hankevaihtoehdon liikenteen aiheuttamilla päästöillä ei ol e merkittäviä vai-

kutuksia ilmanlaatuun.  

 

Taulukko 9-1. Ajoneuvokohtaiset keskimääräiset päästökertoimet ajokilometriä kohden (g/km), 
sekä hankkeen liikenteen aiheuttamat vuosipäästöt.  

 Päästö  

CO2 NOx  Hiukkaset  

Täysperävaunuyhdistelmä, 
40 t  

(täysi ï tyhjä kuorma, 
maantieajo)  

1197 ï788 g/km  6,5ï4,7 g/km  0,062 -0,040 g/km  

Täysperävaunuyhdistelmä, 
40 t  

(täysi ï tyhjä kuorma, ka-
tuajo)  

2 188ï1 225  g/km  6,5ï4,7 g/km  0,062 -0,040 g/km  

Henkilöautot keskimäärin  151 g/km  0,33 g/km  0,011 g/km  

Hankevaihtoehto yhteensä 

(vuosipäästöt)  
630 t  3,4 t  0,038 t  

 

Suorien vaikutusten lisäksi hankkeella on välillisesti myönteisiä vaikutuksia  raskaan lii-
kenteen päästöihin ja sitä kautta ilmanlaatuun. H ankkeen myötä raskaan liikenteen 
ajoneuvot voivat korvata fossiilisen dieselin synteettisellä kaasulla. Samalla dieselin 
poltosta aiheutuvat lähipäästöt (NO x, SO x, hiukkaset) vähenevät, mikä osaltaan paran-

taa raskaan liikenteen kuljetusreittien alueiden il manlaatua . 

9.6  Haittojen ehkäisy ja lieventäminen  

Näätäsuon luonnonsuojelualueen vuoksi rakentamisen aikaiseen pölyämiseen tulee va-
rautua huolellisesti. Rakentamisen aikaisia pöly -  ja hiukkaspäästöjä voidaan ehkäistä 
hyvällä suunnittelulla ja erilaisen teknisi n keinoin. Syntyvää pölyä on mahdollista sitoa 

materiaaliin vedellä, ettei se pääse nousemaan ilmaan. Esimerkiksi vesitykillä voidaan 
ehkäistä pölyämistä myös kastelemalla maassa olevaa materiaalia.  

Kiviainekset ovat kuivana herkkiä pölyämään, jolloin kuljetuksista nouseva pöly voi 
päästä leviämään kuljetuksen reitille. Kuljetusten pölyämisen vaikutusten ehkäisy on 
otettava huomioon jo rakennusvaiheen suunnittelussa. Tarpeen mukaan pölyävät kuor-
mat vo idaan peittää tai vaihtoehtoisesti kastella. Tarvittaessa työmaan välittömässä 
läheisyydessä olevat katualueet voidaan pitää mahdollisimman pölyämättöminä esi-

merkiksi kastelemalla. Alueella voidaan käyttää riittävän matalaa nopeusrajoitusta, 
joka vähentää pölyn nousemista tien pinnalta sekä lisää liikenneturvallisuutta.  
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10  ILMASTOVAIKUTUKSET  

10.1  Yhteenveto  

Nykytila (VE0)  
VE0 kuvaa tilannetta, jossa Power -to -X tuotantolaitosta ei rakenneta ja sen tuottamaa 
uusiutuvaa synteettistä metaania, vetyä tai  hukkalämmöstä tuotettua kaukolämpöä  ei 
tuoteta. Synteettisellä polttoaineella oletetaan korvattavan dieseliä  (500 GWh/a)  ja lai-

toksen hukkalämmöllä kaukolämpöä  (600 GWh/a) . VE0:ssa päästöiksi arvioidaan vas-
taavan tavanomaisen dieselin tuotannon ja käytön päästöt ja kesk imääräisen kauko-
lämmön energiaskenaarion käytön päästöt.  

VE0:n kokonaispäästöt elinkaarelle ovat noin 4  369  600 tCO 2e, eli noin 424  230 suo-
malaisen vuosipäästöjen verran (suomalaisen vuosipäästöt n. 10,3 tCO 2/vuosi (Sitra 
2018) ), ja sen vaikutukset arvioidaan kohtalaisen negatiivisiksi.  

Vaihtoehto VE1  

VE1 kuvaa tilannetta, jossa Power -to -X tuotantolaitos rakennetaan ja uusiutuvaa syn-
teettistä metaania, vetyä ja hukkalämmöstä tuotettua kaukolämpöä tuotetaan 20 vuo-
den ajan. Päästö t on arvioitu rakentamisen, toiminnan, käytöstä poiston ja polttoaineen 
käytön päästöille. Tuotantoa varten sidotaan hiilidioksidia viereisen voimalaitoksen sa-
vukaasuista.  

Päästöjen tuottajan tulee seurata RFNBO -polttoaineisiin (Renewable Fuels of Non -Bio-

logical Origin) liittyviä tulevia säädöksiä ja laskentasuosituksia . YVA-selostuksen laa-
dintahetkellä RFNBO -polttoaineisiin (eli mm. tässä hankkeessa käsiteltyyn synteetti-
seen metaaniin) liittyvä arviointimenetelmä hyväksyttiin  Euroopan komissiossa. Tämä 
del egoi tu  säädö s asetti noudatettavan tulkitsemistavan  RFNBO-polttoaineiden päästö-
laskennalle.  Sen  mukaan  synteettisen polttoaineiden päästöksi lasketaan pääosin kaikki 
tuotantoon liittyvät  ja synteettisen polttoaineen polton päästöt, sekä lisäksi päästövä-
hen emäksi talteenotetun hiilidioksidin määrä . Kokonaiskuvassa p äästövähennys s yn-
tyy, kun uusiutuvan sähkön energiasisältö konvertoidaan uusiutuvaksi polttoaineeksi ja 
kaukolämmöksi, joita voidaan käyttää fossiilisten päästölähteiden korvaamiseksi.   

VE1:n kokonaispäästöt , hiilensidonnan hyödyt mukaan laskettuna , ovat noin 
70  600  tCO2e (noin 6  854  suomalaisen vuosipäästöjä vastaava määrä) . VE1:n toteutu-
essa päästöt vähenevät VE0:aan verraten 98 %:a (noin 4 2 60  000 tCO 2e, mikä vastaa 
noin 41 3 590 suomalaisen vuosipäästöjä ) , kun synteettisellä polttoaineell a korvataan 
dieseliä ja Suomen keskimääräistä kaukolämpöä . VE1:n  ilmastovaikutukset arvioidaan 

merkittävän myönteisiksi.  

Hankkeen toteutuminen edistää valtakunnallisia, maakunnallisia ja Tampereen kaupun-
gin ilmastotavoitteita.  
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  Nollavaihtoehto (VE0)  
Vaihtoehto 1 (VE1)  

 

Vaikutusten  
merkittävyys  

Suuri +++  Suuri +++  

Kohtalainen ++  Kohtalainen ++  

Vähäinen +  Vähäinen +  

Ei vaikutusta  Ei vaikutusta  

Vähäinen -  Vähäinen -  

Kohtalainen --  Kohtalainen --  

Suuri ---  Suuri ---  

 

10.2  Nykytila  

10.2.1  Ilmastotavoitteet  

Kansallinen uudistettu ilmastolaki (423/2022) astui voimaan 1.7.2022. Lain mukaan 
Suomen on pyrittävä vähentämään kasvihuonekaasupäästöjään vähintään 90 prosent-
tia vuoteen 2050 mennessä verrattuna vuoteen 1990. Sanna Marinin hallitus on a set-
tanut tavoitteeksi, että Suomi on hiilineutraali vuoteen 2035 mennessä ja hiilinegatiivi-
nen pian sen jälkeen. Näiden tavoitteiden saavuttamiseksi ilmastolakia päädyttiin uu-
distamaan. Uuden ilmastolain mukaan vuoteen 2030 mennessä kasvihuonekaasupääs-
töjä  on vähennettävä vähintään 60 prosenttia ja vuoteen 2040 mennessä vähintään 80 

prosenttia verrattuna vuoteen 1990. Laki laajeni koskemaan myös maankäyttösektoria 
ja siihen on lisätty nielujen vahvistamista koskeva tavoite. (Ympäristöministeriö 
2022a&b)  

Pirkanmaan maakunnalle on tehty hiilineutraaliuden tiekartta vuonna 2020 ja sen ta-
voitteena on saavuttaa hiilineutraalius vuoteen 2030 mennessä. Päästövähennysten 
teemat liittyvät poikkileikkaavasti liikenteeseen ja liikkumiseen, energiantuotantoon ja 

energia tehokkuuteen, yhdyskuntarakenteeseen ja rakentamiseen, elinkeinoelämän 
vastuullisiin ratkaisuihin, maa -  ja metsätalouteen, sekä hiilinieluihin ja kompensointiin. 
Tavoite on suunniteltu saavutettavan niin, että vuoden 2007 päästötasosta vähenne-
tään kasvihuo nekaasupäästöjä 80 % ja sidotaan tai kompensoidaan 20 %. Energian-
tuotantoon ja energiatehokkuuteen liittyen merkittäviksi keinoiksi on valittu mm. usei-
siin puhtaisiin energiamuotoihin investointi ja sen käyttöosuuden lisääminen, sekä hal-
littu fossiilisen e nergian käytöstä irtaantuminen. (Pirkanmaan liitto 2020)  

Pirkanmaan hiilineutraaliuden tiekarttaa palvelee valmisteilla oleva Pirkanmaan ener-
giastrategia. Energiastrategian tavoitteiksi vuodelle 2030 on asetettu mm. Pirkanmaan 
hiilineutraalius luonnon moni muotoisuutta heikentämättä, varmistaa energiajärjestel-
män toiminta -  ja huoltovarmuus, irrottaa Pirkanmaa venäläisestä tuontienergiasta, 
vahvistaa aluetaloutta ja energiaan liittyvää TKI -toimintaa, sekä varmistaa energiamur-
roksen oikeuden mukaisuus ja kusta nnustehokkuus. Vedyn osalta Pirkanmaan energia-
strategian luonnoksessa toimenpiteinä on mm. edistää vetyalan TKI - toimintaa ja tulos-
ten kaupallistumista, sekä käynnistää innovatiivisia vetyyn liittyviä liiketoimintakonsep-

teja. (Pirkanmaan liitto 2022 c)  
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Tampereen kaupungin tavoitteena on hiilineutraalius vuoteen 2030 mennessä. Kasvi-
huonekaasupäästöjä vähennetään 80 prosenttia vuoden 1990 tasosta ja loput 20 pro-
senttia kompensoidaan. Kaupungin ilmastotoimet on koottu Hiilineutraali Tampere 

2030 -tiekarttaa n.  (Tampereen kaupunki 20 22a.)  

10.2.2  Kotimaan liikenteen , Tampereen kaupungin  ja Pirkanmaan maakun-

nan  kasvihuonekaasupäästöt  

Kotimaan liikenteen kasvihuonekaasupäästöt olivat Tilastokeskuksen kasvihuonekaa-
suinventaarion mukaan vuonna 2020  noin 10,4 miljoona a ton nia hiilidioksidiekvivalent-

tia (Mt CO 2-ekv ) , mikä on noin 22 prosenttia Suomen kasvihuonekaasupäästöistä ja noin 
30 prosenttia energiasektorin päästöistä . LIPASTO- laskentajärjestelmän mukaan t ielii-
kenteen päästöistä 53 % syntyi henkilöautoista, 33 % kuorma -autoista, 8 % paketti-
autoista, 4 % linja -autoista ja noin 1 % moottoripyöristä, mopoista ja mopoautoista.  
(Traficom 2022)  Siten raskaan liikenteen, eli kuorma -autojen ja linja -autojen, kasvi-
huonekaasupäästöt olivat  vuonna 2020 noin 3,8 miljoonaa tonnia hi ilidioksidiekviva-
lenttia (Mt CO 2-ekv ) . 

Tampereen kaupungin kasvihuonekaasupäästöt olivat vuonna 2020 noin 867,2 tuhatta 
tonnia hiilidioksidiekvivalenttia ( kt CO2-ekv ).  Päästöistä 28 % aiheutui kaukolämmityk-
sestä ja 27 % tieliikenteestä. Teollisuuden ja työk oneiden osuus oli 16 %, kuluttajien 
sähkönkulutuksen 10 %, jätehuollon 8 %,  erillislämmity ksen 6 %, sähkölämmityksen 
1,8 %, teollisuuden sähkönkulutuksen 2 %, maatalouden 0,7 % ja maalämmön 0,2 %. 
(Sitowise Oy 2022)  

Pirkanmaan maakunnan kasvihuonekaasupäästöt olivat vuonna 2020 noin 2  582,1 tu-

hatta tonnia hiilidioksidiekvivalenttia (kt CO2-ekv )  (H iilineutraalisuomi 2023) . Päästöistä 
noin 31 % aiheutui tieliikenteestä ja 15 % maataloudesta. Muina suurimpina päästö-
osuuksina olivat kaukolämpö 14 %, kulutussähkö 8 %, työkoneet 7 % ja jätteiden kä-
sittely 6 %. (Pirkanmaan liitto 2023)  

10.2.3  Ennusteet ilmaston muutoksen aiheuttamista vaikutuksista  

Arviossa käytetyt ilmastoskenaariot  

Koska suunniteltavan laitoksen taloudelliseksi eliniäksi suunnitellaan 20 vuotta, rajoit-
tuu ilmastoskenaario datojen käsittely vuosien 2040 ja 2060 väliselle ajalle . Arviossa on 
tarkasteltu uusimpia ilmastopaneelin CMIP 6 ilmastoskenaarioita RCP 4.5 ja RCP 8.5, 
sekä Suomen ilmastopaneelin raportin 2/2021 Pirkanmaan ilmastoennustetta vuoteen 
2050 asti  (Suomen Ilmastopaneeli 2021) . Ilmastopaneelin ilmastoennuste Pirkanmaalla 
2050 -luvulle mentäessä on esitetty alla (Taulukko 10 -1) .  
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Taulukko 10 -1. Sää-  ja ilmastotekijöiden muutokset Pirkanmaalla 2050 - luvulle mentäessä. ( Suo-
men Ilmastopanee li  2021)  

 

 

10.3  Arviointimenetelmät  

Hankkeen ilmastovaikutusten arvioinnissa on huomioitu laitoksen koko elinkaaren kas-
vihuonekaasupäästöt.  Ilmastoa lämmittävistä kasvihuonekaasuista määrällisesti mer-
kit tävimmät ovat tässä tapauksessa hiilidioksidi (CO 2), metaani (CH 4) ja typpioksiduuli 
(N 2O).  Päästölaskennan tulokset ilmoitetaan yhteismitallistetussa muodossa hiilidioksi-
diekvivalenttina (CO 2e). Arvioinnissa on kuvattu erikseen hankkeeseen liittyvästä ra-
kentamisesta, tuotantotoiminnasta , käytöstä poistosta , sekä polttoaineiden käytöstä  
syntyvät ilmastovaikutukset. Hankkeen merkitystä suhteessa asetettuihin ilmastota-
voitteisiin on arvioitu suhteuttamalla arvioinnin tulokset Tampereen kaupungin ja Pir-

kanmaan  kasvihuonekaasujen kokonaispäästöihin.   
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Raken tamisen ja käytöstä poiston osalta päästöjen syntymistä on tarkasteltu One Click  
LCA -ohjelmiston avulla, jonka lisäksi rakentamisesta laskettiin erikseen päästöt tont-
tikohtaiselle kallion louhinnalle ja louheen kuljetukselle. Rakentamisen osalta laskenta-

ohjelmistolla arvioitiin päästöt raaka -aineen hankinnasta, kuljetuksesta valmistu kseen 
ja tuotteen valmistuksesta (A1 -A3), kuljetuksesta työmaalle (A4) ja työmaatoimin-
noista (A5). Käytöstä poistossa laskentaohjelmistolla arvioitiin kuljetus jatkokäsittelyyn 
(C2), purkujätteen käsittely (C3) ja purkujätteen loppusijoitus (C4).  Hankkeen aiheut-
tamia hiilivaraston ja -nielun menetyksiä ei ole tarkasteltu, koska  hankealueen puusto 
on jo poistettu, joten hankkeen myötä hiilimenetystä ei synny.  

Tuotantotoiminnan osalta on kuvattu laitoksen  käyttämän  sähkön tuotantoon ja siirtoon  

sekä tuotannos sa käytettäviin raaka -aineisiin ja jätteeksi ja jätevedeksi  päätymiseen 
liittyvät kasvihuonekaasupäästöt. Lisäksi on laskettu  laitoksen raaka -aineiden ja jättei-
den kuljetuksen kasvihuonekaasupäästöt. Energiatuotteiden käyttövaiheen päästövä-
henemien tarkast elu ja niihin liittyvät vertailut on kuvattu erikseen. Koska hankkeen 
tuottamalla energialla korvataan fossiilisiin perustuvaa energiantuotantoa, hankkeen 
ilmastovaikutuksia on arvioitu etenkin suhteessa nyky ään käytettäviin energiamuotoi-
hin . Arvioinnissa on huomioitu nykyhetken energiamuotojen painoarvon muutos sen 

käyttöjänteen aikana. Tuotantotoiminnan  ajanjaksona käytettiin 20 vuotta, mutta lai-
toksen käyttöikä voi pidentyä käyttöiän aikana perusparannuksien avulla.  

Laskenta on toteutettu konservatiivise lla arviointimenetelmällä , eli va linta tilanteissa on 
valittu käytettäväksi lähtöarvot , jotka eivät anna liian positiivista kuvaa hankkeen pääs-
töistä  tai sen päästövähennyksistä . Arvioinnin yhteydessä on kuvattu tehdyt oletukset, 
laskentatavat ja -parametri t, niihin liittyvät epävarmuustekijät, sekä haitallisten ilmas-
tovaikutusten lieventämistoimenpiteet. Laskennallisissa arvioissa sovellettiin stand-

ardia SFS -EN 15978 (Sustainability of construction works ï Assessment of environmen-
tal performance of building  ï Calculation method). Laskennassa käytetty jaottelu on 
esitetty seuraavassa taulukossa ( Taulukko 10 -2).   
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Taulukko 10 -2. Laskennallisissa arvioissa käytetty jaottelu.  

Osio  Päästölähde  Standardin mo-

duuli  

Rakentamisen ai-
kaiset päästöt  

Rakennusmateriaali en r aaka -aine iden  
hankin ta , kuljetu kset  valmistukseen ja 
tuotteen valmistu s 

A1-A3 

Rakennusmateriaalien kuljetukset  A4 

Rakennusvaiheen sähkön ja polttoaineen 
kulutus  

A5 

Käytön aikaiset 
päästöt  

Prosessimateriaalit , jätteet  sekä niiden  
molempien  kuljetukset  

Ei huomioitu stan-
dardissa  

Prosessin sähkön tuotanto  ja siirto  B6 

Prosessin veden käyttö ja jäteveden kä-
sittely  

B7 

Käytöstä poiston 
päästöt  

Puretun materiaalin kuljetus käsittelyyn  C2 

Puretun materiaalin käsittely  C3 

Purkujätteen loppusijoitus  C4 

Hyödyt ja kuormi-
tukset järjestelmän 
rajan yli  

Energian tuotannosta aiheutuvat päästöt  D 

Energian käytöstä aiheutuvat päästöt  D 

Talteenotetun hiilidioksidin määrä P2X -
prosessia varten  

D 

 

Laskennan lähtötietoina käytettiin Nordic Ren -Gas Oy:n toimittamia tietoja. Lisäksi ar-
viointia täydennettiin asiantuntija -arvioilla niiltä osin , kun tarkempia lähtötietoja ei ollut 
saatavilla. Käytetyt päästökertoimet on valittu luotettavista lähteistä, joita ovat Ecoin-

vent 3.9.1 , CO2 -data, Energiavirasto, Til astokeskuksen polttoaineluokitus, IPCC ja 
Open -CO2.net.  Rakentamisen ja käytöstä poiston päästöjen määrittämisessä käytettiin 
One Click LCA - laskentaohjelmaa, jossa käytettiin laskentametodina rakennuksen vä-
hähiilisyyden arviointimenetelmää 2021, sekä pääs tökertoimina ohjelman päästötieto-
kantaa,  jossa on yhdistettynä suomalaisia, globaaleja ja keskiarvoiksi generoituja pääs-
tökertoimia.  Hankkeen ilmastovaikutusten arvioinnissa on hyödynnetty  soveltuvin osin  
ympäristöministeriön Ilmastovaikutusten arviointi Y VAssa ja SOVAssa - raporttia ( Ym-

päristöministeriö 2021 ).  

Laskennassa vertailtiin kahta eri vaihtoehtoa. Vaihtoehto 0 (VE0) kuvaa tilannetta, 
jossa P2X - laitosta ei rakenneta , jolloin  liikennepolttoaineena käytetään dieseliä  ja kau-
kolämpöä tuotetaan Suomen k eskiarvoisilla polttoaineilla . Hankevaihtoehto (VE1) puo-
lestaan kuvaa tilannetta, jossa P2X -laitos rakennetaan, uusiutuvaa synteettistä metaa-
nia, vetyä ja hukkalämmöstä tuotettua kaukolämpöä tuotetaan 20 vuoden ajan, jonka 
jälkeen laitos puretaan.  

Hankkeen  aiheuttamien ilmastovaikutusten lisäksi on kuvattu, miten ilmastonmuutok-
sen aiheuttamat sään ääri - ilmiöt ja muut ilmastoriskit voivat mahdollisesti vaikuttaa 
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laitoksen rakentamiseen ja toimintaan pitkällä aikavälillä. Ilmastonmuutokseen sopeu-
tumisen osalt a v aikutusten arvioinnin t ietolähteinä on käytetty ympäristöministeriön 
julkaisua òIlmastovaikutusten arviointi YVAssa ja SOVAssa ï vaikutusten tunnistaminen 

ja johdonmukainen kªsittelyò (Ympäristöministeriö 2021) , Pirkanmaan osuutta Suomen 
ilmastopaneelin raportista 2/2021 òIlmastonmuutokseen sopeutumisen ohjauskeinot, 
kustannukset ja alueelliset ulottuvuudetò (Suomen ilmastopaneeli 2021) sekä IPCC:n 
Atlasta ( IPCC 2023 ).  

10.4  Vaikutu sten arviointi  

10.4.1  Ilmastonmuutokseen sop eutuminen  

Ilmastonmuutokseen sopeutumisella tarkoitetaan toimia, joilla voidaan vähentää, va-
rautua ja sopeutua ilmastonmuutoksen aiheuttamiin vaikutuksiin ja riskeihin.  

Ympäristöministeriön julkaisun mukaan ilmastonmuutos voi vaikuttaa teollisuuslaitos-
ten  ja energian tuotannon hankkeisiin mm. seuraavasti (Ympäristöministeriö 2021) :   

-  Helleriskit, paloriskit: Hellejaksojen tuotannon riskejä lisäävä vaikutu s, vaiku-

tukset energialaitosten jäähdytystarpeeseen.  
-  Tulva -  ja kuivuusriskit, myrskyt: Tuotantolaitokse n herkkyys mm. vesistö -  ja 

rankkasadetulville.  

Edellä mainituista hulevesitulvariski ja lämpötilan nousu (jäähdytystarpeiden lisäänty-
minen)  todettiin mahdollisiksi ilmastovaaratekijöiksi tälle hankkeelle. Lisäksi on tunnis-
tettu metsäpalovaaran olevan mahdo llinen vaaratekijä suunniteltavalle laitokselle.  

Vesistötulvariskiä ei pidetä riskinä hankkeelle, koska hankealueella tai sen läheisyy-
dessä ei ole tulvavaara -alueita, joten vesistötulvien esiintyminen hankealueella on erit-
täin epätodennäköisinä myös tuleva isuuden ilmasto -olosuhteissa investoinnin eliniän 
aikana, riippumatta tarkastellusta ilmastoskenaariosta.  

Toiminnan ei arvioida olevan vaarassa fyysisten ilmastoriskien vuoksi , mutta muuttu-
van ilmaston aiheuttamat muutokset säähän ja sen aiheuttamat fyysiset riskit tulee  
tunnistaa jo tässä vaiheessa hanketta  ja huomioida hankkeen jatkosuunnittelussa . Lai-
tosta huolletaan säännöllisesti ja huoltojen yhteydessä voidaan ottaa huomi oon myös 
mahdollisesti muuttuneet sääolosuhteet.  

Alla on esitetty tunnistettujen riskien vaikutuksia hankkeeseen ja mahdollisia sopeutu-
miskeinoja.  

10.4.1.1  Hulevesitulvat  

Suomen ilmastopaneelin raportin 2/2021 mukaan Pirkanmaalle i lmastonmuutoskertoi-
miksi rankkasateiden voimakkuuden arviointiin on esitetty vuorokausisateilleЃ1,25ï1,3 
jaЃtuntisateilleЃ1,35ï1,5  (muutos vuoteen 2050 asti) .  

Kokonaisuutena vuosittaisen sademäärän ennakoidaan lisääntyvän kohdealueella noin 
6 % 2040 ï2060 välillä suhteessa vuosiin 1981 ï2010 RCP 4.5 -skenaariolla ja vastaa-
vast i noin 8 % RCP 8.5 -skenaariolla. ( IPCC 2023 )  

Sopeutuminen  

Rakentamisen aikaisten runsaiden sateiden mahdollisesti aiheuttamiin tulvatilanteisiin 
varaudutaan suunnittelemalla kohteet il mastonmuutoksen huomioivien suunnittelun 
vähimmäisvaatimusten mukaisesti . 

Aiempaa voimakkaammat rankkasateet huomioidaan  suunniteltavan laitoksen huleve-
siratkaisujen mitoituksessa sekä mahdollisesti vesienkäsittelyssä, mikäli hulevesiä on 
tarve käsitellä.  
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Mitoitussadetta suuremmista sadetapahtumista syntyvät hulevedet johdetaan hallitusti 
viivästyksen ylivuotona alueen ulkopuolelle, viivytystilavuuden täytyttyä. Hyötyvoi-
mankadun avo -ojat toimivat hulevesien tulvareittinä . 

Kemikaali vuodot ennaltaehkäistään j a mahdollisen toimintahäiriön vaikutukset 
rajoitetaan . Vaarallisten kemikaalien varastoinnissa huomioidaan  vuototapahtum ien 
mahdollisuus rankkasateen aikana ja kyseiseen tapahtumaan varaudutaan  laitokselle 
laadittavassa ennalta varautumis suunnitelmassa . 

10.4.1.2  Keskilämpötilan ja maksimilämpötilan nousu  

Keskilämpötilan  odotetaan nousevan kohdealueella ympärivuotisesti  vuosien  2040 ï
2060 välillä  noin 1 asteen  RCP 4.5  -skenaariolla  ja noin 1,5  astetta RCP 8.5 -skenaariolla  
suhteessa vuosien 1981 ï2010 mitattuihin lämp ötiloihin.  (IPCC 2023)  

Samoin myös maksimilämpötilan  odotetaan nousevan 2040 ï2060 välillä  keskimäärin 
noin 1 asteen kohdealueella RCP 4.5  skenaariolla  ja noin 1,5  astetta RCP 8.5 -skenaa-
riolla  suhteessa vuosien 1981 ï2010 mitattuihin lämpötiloihin. Tämän lisäksi hetkelliset 
maksimilämpötilat voivat nousta enemmän.  (IPCC 2023)  

Sopeutuminen  

Keski -  ja maksimilämpötilojen nousu tulee ottaa huomioon prosessin j äähdytystarpeen 
lisääntymi sen vuoksi sek ä myös niiden tilojen jäähdytyksessä, joissa ihmiset laitoksella 
työskentelevät.  

On myös hyvä selvittää ja huomioida tulevaisuuden lämpimämmät olosuhteet valitta-
essa teknistä laitteistoa, mikäli niiden hyötysuhde muuttuu lämpötilan vaikutuksesta 

tai laitt eiden käytölle on asetettu maksimilämpötiloja . 

10.4.1.3  Metsäpalot  

Metsäpaloriskin ei odoteta muuttuvan merkittävästi Etelä -Suomessa investoinnin elin-
iän aikana RCP 4.5 -skenaariossa, mutta pessimistisimmän RCP 8.5 -skenaarion toteu-
tuessa metsäpaloriski voi kasvaa noin 10ï15  % suhteessa nykytilaan  (Aalto & 
Venäläinen 2021) . 

Metsäpalot voivat uhata suunniteltavaa laitosta itse palon laitokseen leviämisen lisäksi 
huollon katkeamisella ja sähkölinjoja vaurioittamalla.  

Sopeutuminen  

Mahdollisia keinoja sopeutua metsäpaloriskin kasvulle voivat olla esimerkiksi:  

-  Päälaitteistojen asentaminen vähemmän riskialttiille alueelle  
-  Riittävä sammutusjärjestelmä laitosalueella  
-  Palonkestävät rakennusmateriaalit  
-  Suoja -alue laitosalueen ympärillä (esim. tulta kestävät kasvit)  
-  Metsän käsittely mahdollista paloa estävällä tavalla laitosalueen ja sille johtavien 

teiden sekä sähkölinjojen yhteydessä  
-  Suunnitelmat palotilanteita varten henkilöstölle ja vieraille  

10.4.2  Yhteenveto hankkeen koko elinkaaren kasvihuonekaasupäästöistä  

Arvioinnissa vertailtiin kahta eri vaihtoehtoa. VE0 kuvaa tilannetta, jossa P2G -laitosta 
ei rakenneta ja energia liikenteeseen ja kaukolämpöön tuotetaan fossiilisilla polttoai-
neilla synteettisen metaanin energiatuotantomäärän ver ran (500 GWh/vuosi), sekä lai-
tokselta kaukolämmöksi toimitettavan ylijäämälämmön määrän verran (600 
GWh/vuosi). VE1 kuvaa tilannetta, jossa P2G -laitos rakennetaan ja uusiutuvaa synteet-
tistä metaania, vetyä ja hukkalämmöstä tuotettua kaukolämpöä  tuotetaan 2 0 vuoden 

ajan. Tuotetulla synteettisellä metaanilla voidaan vähentää muiden fossiilisten poltto-
aineiden käyttöä ja sitä kautta kasvihuonekaasupäästöjen vapautumista ilmakehään.  
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Tässä arviossa otettiin huomioon päästöt tilanteissa, jossa talteenotettu hiil idioksidi las-
ketaan hankkeelle  päästövähenemänä. YVA -selostuksen laadintahetkellä Euroopan ko-
missio hyväksyi RFNBO-polttoaineisiin (eli mm. tässä hankkeessa käsiteltyyn synteet-

tiseen metaaniin) liittyvä n kasvihuonekaasupäästöjen laskentamenete lmän.  RFNBO:n  
laskentamenetelmässä  synteettisen polttoaineen päästö iksi la sketaan pääosin  kaikki  
tuotantoon liittyvät  ja  synteettisen polttoain een polton päästöt, sekä lisäksi päästövä-
henemäksi talteenotetun hiilidioksidin määrä.  YVA-selostuksen  päästölaskenta on tehty  
lähes  laskentamenetelmää  noudattaen , vain sillä erolla, että VE1:ssä käytetty sähkö on 
laskettu koko sähkön elinkaarelle  sen merkittävyyden vuoksi , kun taas laskentamene-
telmä ei  sitä  velvoita.  Toisaalta YVA -selostuksen  laskennassa ei voida ottaa huomioon 

esimerkiksi tilanteita, joissa voidaan joutua käyttämään muu ta kuin uusiutuvaa sähköä , 
jotka on puolestaan otettava huomioon EU:n laskentamenetelmän mukaisessa lasken-
nassa.  Lisäksi  ero na VE0: n laskenna ssa on puolestaan se, että EU:n laskentamenetelmä 
velvoittaa käyttämään vertailtavalle polttoaineelle tarkkaa päästökerrointa 94 
gCO2e/MJ , kun taas tässä laskennassa vertailta vana polttoaineena on käytetty dieselin 
elinkaaren aikaisia päästöjä ja suomalaisen kaukolämmön käytön tulevaisuuden ske-
naarion päästöjä  (keskimäärin  yhteensä  55 gCO2e/MJ) . Koska tällä laskentatavalla 

VE0:n vertailtava arvo on pienempi, vältetään antamasta liian positiivista arviota pääs-
töjen vältöstä.   

Taulukossa 10 -2 on esitetty laskennan tulokset laskenta moduuleittain. Jos hiilidioksidi 
lasketaan päästövähenemäksi synteettiselle polttoaineelle, voidaan VE1:n avulla vält-
tää päästöjä noin 98 %:a verrattuna  VE0:aan.  

Merkittävimmät päästöt syntyvät polttoaineiden käytöstä (VE0 ja VE1), polttoaineen 
tuotannosta (VE0), sekä prosessin sähkön käytöstä (VE1). Kokonaispäästöt VE0:ssa 

ovat noin 4  330 600 tCO 2e ja VE1:ssa noin  70  600 tCO 2e. Synteettisen metaanin omi-
naispäästökerroin elinkaaren ajalta on hiilidioksidin talteenoton kanssa noin 0,1 tCO 2e/t 
tuotettua metaania.  Rakentamisen, toiminnan aikaiset, käytöstä poiston sekä energi-
aan liittyvät päästöt on esitelty tarkemmin omissa kappaleissaan.  
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Taulukko 10 -3. Kasvihuonekaasupäästöjen kokonaistulos.  

Moduuli  Päästölähde  

VE0  VE1  

tCO 2e tCO 2e 

A1-A3 Rakennusmateriaali en r aaka -aine iden  
hankin ta , kuljetu kset  valmistukseen ja 
tuotteen valmistu s 

-  9 280  

A4 Rakennusmateriaalien kuljetukset  -  437  

A5 Rakennusvaiheen sähkön ja polttoai-
neen kulutus  

-  2 346  

B6 Prosessin sähkön tuotanto  ja siirto  -  286 215  

B7 Prosessin veden käyttö  ja jäteveden 
käsittely  

-  871  

-  Prosessimateriaalit, jätteet sekä niiden 
kuljetukset  

-  5 153  

C2 Puretun materiaalin kuljetus käsitte-
lyyn  

-  436  

C3 Puretun materiaalin käsittely  -  234  

C4 Purkujätteen loppusijoitus  -  21  

D Energian tuotannosta aiheutuvat pääs-
töt  (diesel)  

610 900  -  

D Energian käytöstä aiheutuvat päästöt  

-  (Diesel )  
-  (Kaukolämpö ) 

 

3 719 667  

(2 426  667 ) 
(1 293  000)  

 

1 965 600  

D Talteenotetun hiilidioksidin määrä  
(negatiivinen päästö)  

-  -2 200 000  

Yhteensä  4 330  567  70 592   
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Alla olevassa kuvaajassa ( Kuva 10 -1) on esitetty hankkeen elinkaaren kokonaispäästöt.  

 

Kuva 10 -1. Hankevaihtoehtojen kokonaispäästöt elinkaaren ajalle.  

Hanke vähentää kaukolämmön j a liikenteen päästöjä ja tukee siten alueellisten ilmas-
totavoitteiden toteuttamista , kun synteettistä polttoainetta käytetään fossiilisten polt-

toaineiden korvaamiseksi . Hanke vähentää kokonaisuudessaan päästöjä vuosittain noin 
213  000 tCO 2e. Tämä tarkoitta a noin 25 %:n vuosittaista vähennystä Tampereen hiili-
jalanjälkeen verrattaessa vuoteen 2020, sillä oletuksella, että kaukolämpö ja liikenne-
polttoaine hyödynnetään Tampereella. (Tampereen hiilijalanjälki oli 867 200 tCO 2e 
vuonna 2020 (Sitowise 2022) ). Samal la oletuksella hanke voi auttaa vähentämään vuo-
sittain 8,2 %:a päästöjä Pirkanmaan maakunnan päästöihin verraten (Pirkanmaan hii-
lijalanjälki 2  582  100 tCO 2e vuonna 2020 (Hiilineutraalisuomi 2023) ).  

Hankkeen merkittävyyden arvioon vaikuttavat VE1:n päästövä henemä verrattuna 
VE0:aan sekä vaikutus muihin ilmastotavoitteisiin. VE1:llä on merkittävä vaikutus ase-
tettuihin ilmastotavoitteisiin, sillä se lisää vielä vähän toteutettua hiilidioksidin kierrä-
tystä ja edesauttaa niin liikenteen kuin lämmityksen päästöje n vähennyksessä. Hiilidi-
oksidin talteenotto tapahtuu sellaiselta polttolaitokselta, jonka päästöjä ei voida täysin 
vähentää, sillä kierrätykseen kelpaamatonta jätettä syntyy jatkossakin ja sille on oltava 
hyödyntämiskeino.  

VE1:n avulla päästöt  voiva t vähe ntyä  VE0:aan verraten 98 %:a (noin 4  299  900 tCO 2e 
elinkaaren aikana), kun synteettinen polttoaine käytetään fossiilisten polttoaineiden 
korvaamiseen . Tässä tapauksessa hankkeen ilmastovaikutukset arvioidaan merkittävän 
myönteisiksi.  

10.4.3  Rakentamisen aikaiset kasvihuonekaasupäästöt  

Rakentamisen aikaisia päästöjä syntyy VE1:ssä raaka -aineen hankinnasta, kuljetuk-
sesta valmistukseen , tuotteen valmistuksesta, kuljetuksesta työmaalle , työmaatoimin-
noista , sekä kallion louhinnalle ja louheen kuljetukselle. Ka lliota arvioitiin louhittavan 
¼ -osa tontin pinta -alasta noin metrin paksuudelta. Kuljetettavien kuormien määräksi 
arvioitiin yhteensä 563 kuormaa. Louhe oletetaan käytettävän rakentamisessa muualla 
Tampereen alueella. Muut päästöt laskettiin One Click LCA -ohjelmiston avulla. Yh-
teensä päästöjä laskettiin syntyvän noin 12  062  tCO2e.  

Rakennusvaiheen päästöt on esitetty alla olevassa kuvassa ( Kuva 10 -2). Suurimmat 

kasvihu onekaasupäästöt syntyvät rakennusmateriaalien tuotannosta (77 %). Toiseksi 
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eniten päästöjä arvioitiin syntyvän rakentamisen energian kulutuksesta (19 %). Vähi-
ten päästöjä syntyy kuljetuksesta (4 %).  

 

Kuva 10 -2. Rakentamisen päästöt VE1:ssä.  

 

10.4.4  Toiminnasta aiheutuvat kasvihuonekaasupäästöt  

VE1:n toiminnasta määritettiin prosesseissa syntyvät päästöt seuraavista päästöläh-
teistä: käytettävän sähkön tuotannosta ja siirrosta, tuotannon raa ka -aineiden (kemi-
kaalien ja veden) valmistuksesta ja kuljetuksesta, jätekemikaalien kuljetuksesta, jäte-
veden käsittelystä, sekä valmiin metaanin kuljetuksesta tankkausasemille. Toiminnan 
aikaiset päästöt on arvioitu 20 vuoden ajalle. Toiminnan aikaista työ koneiden käyttöä 
ei arvioitu, sillä niiden merkitys arvioitiin vähäiseksi. Yhteensä toiminnasta laskettiin 
aiheutuvan päästöjä noin 29 1 324 tCO 2e.  

Laskenta on tehty oletuksella, että toiminnassa käytetään tuulivoimalla tuotettua säh-
köä. Sen käytöstä ei syn ny suoria päästöjä, mutta merkittävän sähkön kulutuksen 
vuoksi sähkön tuotannon aikaiset päästöt (11 kgCO2e/MWh (IPCC)) kasvavat merkit-
täväksi päästölähteeksi (286  000 tCO 2e, joka on 98 % toiminnan aikaisista päästöistä).  
Tuulivoiman elinkaaren aikaiset päästöt muodostuvat tuulivoiman ja sen siirtoinfra-
struktuurin rakentamisen päästöistä. Jos ostettava sähkö olisi keskiarvoista verkkosäh-
köä, olisivat hankkeen käytön aikaiset päästöt ver kkosähkön päästökertoimen tulevai-

suus skenaarion mukaan 2  412  800 tCO 2e ( Sähkön päästöskenaario tuleville vuosikym-
menille: 2020 -luku 153 kgCO 2e/MWh, 2030 - luku 89 kgCO 2e/MWh, 2040 - luku 59 
kgCO 2e/MWh (CO2data 2023) ). Arvio on 7-kertainen verrattuna  tuulivoiman  elinkaaren 
päästöihin, jonka lisäksi on huomioitava, että verkkosähkön päästöistä ei ole saatavilla 
tuotannon aikaisia päästötietoja (eli esimerkiksi energian tuotannon rakentamisesta ai-
heutuvia päästöjä). Elinkaaren ajalle tulevaisuuden ennuste verkkosäh kölle olisi siis 
tässä esitettyjä lukuja korkeampi. Tuulivoiman rakentamisen kehittymisen avulla tuu-
livoiman elinkaaren päästöt voivat pienentyä.  Sähkön tuotannon lisäksi  sähkön siirrosta 
syntyy myös päästöjä sähkönsiirtohäviöiden vuoksi. Sähkönsiirtohäviö  on Suomen kan-
taverkossa noin 1,5 % (Fingrid 2023). Sähkönsiirtohäviöiden päästöt arvioidaan tuuli-
sähkön tuotannon päästöjen avulla ja niiden määräksi arvioitiin 215 tCO 2e. Yhteensä 
sähköön liittyviä päästöjä on laskennallisesti noin 286  200 tCO 2e (98 % to iminnan pääs-
töistä).  
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Laskennassa arvioitiin valmistuksen päästöt seuraaville raaka -aineille:  

-  Hiilidioksidin erotus: Monoetanoliamiinit (MEA)  

-  Elektrolyysi: Vesi (tislauksen sähkön kulutus on mukana koko tuotannon säh-
könkulutuksessa) ja kaliumhydroksidi (KOH ) 

-  Katalyyttinen metanointiprosessi: Nikkelikatalyytti  

Lisäksi arvioitiin kaikille kemikaaleille kuljetuksen päästöt laitokselle (arvio 200 km), 
jäte -MEA:n kuljetus käsittelylaitokselle (120 km) ja käsittely, sekä valmiin metaanin 
kuljetus tankkausasemille (10 km).  

Arvioinnista jätettiin pois ammoniakin käyttö lämpöpumpuissa, sillä tietoa sen alkutäyt-
tömääristä ei ollut saatavilla. Ammoniakki ei kuitenkaan kulu prosessissa, joten sen 
päästöjä ei arvioitu merkittäväksi. Kemikaaleista ainoastaan MEA päätyy jä tteeksi  ja se  
arvioitiin toimitettavan käsiteltäväksi vaarallisena jätteenä Fortumille Riihimäelle. 
Raaka -aineiden valmistus, tehtaalle kuljetus, sekä kuljetus jätteenä ja kemikaalin jäte-
käsittely tuottavat päästöjä noin 5 200 tCO 2e (2 % toiminnan päästöis tä). Näiden lisäksi 
puhtaan veden tuotanto (ennen tislausta, sillä tislauksen energian kulutus sisältyy teh-
taan sähkön kulutukseen) ja jäteveden käsittely aiheuttavat päästöjä noin 870 tCO 2e 

(0,3 % toiminnan päästöistä). Epäorgaanisen jäteveden tuotannolle  ei löytynyt täysin 
soveltuvaa päästökerrointa, joten sen arviona on käytetty Ecoinventin kohtuullisen ma-
talaa tavanomaisen jäteveden käsittelyn keskiarvoista päästökerrointa. Arviona on, että 
epäorgaanisen jäteveden käsittelyn päästöt ovat pienemmät verra ttuna tavanomaiseen 
orgaaniseen jäteveteen. Tämä voi tuoda pientä yliarviota epäorgaanisen jäteveden 
päästöjen laskentaan.  

Tuotannon prosessivaihtoehtoina ovat katalyyttinen ja biologinen metanointiprosessi. 
Katalyyttinen metanointiprosessi on raaka -ainepä ästöiltään pienempi kuin biologinen 
metanointi, mutta toisaalta katalyyttinen reitti kuluttaa enemmän sähköä verrattuna 
biologiseen reittiin. Huomioitaessa raaka -aineet ja tuulisähkön kulutuksen päästöt mo-
lemmilla prosessivaihtoehdoilla, katalyyttinen pros essi ja biologinen prosessi tuottavat 
kuitenkin lähes samat päästöt (alle 1 % laskennallisella erolla). Jos sähkö tuotettaisiin 
sellaisella energiantuotantomuodolla, jolla on suuremmat elinkaaren aikaiset päästöt 
kuin tuulivoimalla, biologinen metanointi o lisi todennäköisesti näistä kahdesta vähä-

päästöisempi vaihtoehto.  

Alla olevassa kuvaajassa ( Kuva 10 -3) on esitetty toiminnasta aiheutuvat päästöt vali-
tuissa moduuleissa. Prosessin sähkön tuotanto ja sähkönsiirtohäviöt (tuulivoiman ja 
sähkönsiirron rakentaminen) aiheuttavat 98 %:a toiminnan pä ästöistä, prosessimate-
riaaleihin liittyvät päästöt aiheuttavat 1 % toiminnan päästöistä ja prosessin veden tuo-
tanto 0,3 % toiminnan päästöistä.  
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Kuva 10 -3. Toiminnasta aiheutuvat päästöt 20 vuoden ajalla VE1:s sä. 

 

10.4.5  Käytöstä poiston kasvihuonekaasupäästöt  

Käytöstä poiston kasvihuonekaasupäästöt VE1:n tapauksessa aiheutuvat purettujen 
materiaalien kuljetuksista käsittelyyn, käsittelystä ja mahdollisesta loppusijoituksesta. 

Käytöstä poiston päästöt laskettiin One Cl ick LCA -ohjelmiston avulla. Käytöstä poisto 
sijoittuu 20 vuoden päähän toiminnan alkamisesta, eli noin vuoteen 2047.  

Käytöstä poiston päästöt on esitetty alla olevassa kuvassa 10 -4. Suurimmat päästöt 
syntyvät puretun materiaalin kuljetuksesta käsittelyyn (63 %). Toiseksi eniten päästöjä 
syntyy puretun materiaalin käsittelystä (34 %). Purkujätteen loppusijoitus aiheuttaa 
vähiten päästöjä (3 %). Yht eensä käytöstä poistosta syntyy päästöjä 692 tCO 2e. 

 

Kuva 10 -4. Käytöstä poiston päästöt VE1:ssä.  

 

10.4.6  Energian tuotannosta ja käytöstä aiheutuvat kasvihuonekaasupäästöt  

Tässä osiossa tarkastellaan VE0:n ja VE1:n energian tuotannosta ja käytöstä aiheutuvia 
kasvihuonekaasupäästöjä.  
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VE1:ssä synteettistä metaania valmistetaan käyttäen raaka -aineena Tammervoiman 
Tarastenjärven hyötyvoimalaitoksen savukaasuista erotettua hiili dioksidia. Savukaasu-
jen hiilidioksidi siirtyy prosessoinnin jälkeen käytettäväksi polttoaineena ilmanpäästöksi 

päätymisen sijaan. Tällä synteettisellä polttoaineella korvataan fossiiliperäisen poltto-
aineen käyttöä (esim. diesel). Korvaamalla  vähennetään hiilidioksidin vapautumista il-
makehään yhden polttoprosessin vähentyessä. Käytettäessä talteenotettua hiilidioksi-
dia polttoaineen  raaka -aineena , on synteettisen metaanin valmistajan hyvä seurata 
RFNBO-polttoaineisiin (Renewable Fuels of Non -Bio logical Origin) liittyviä tulevia sää-
döksiä ja niiden mukaisia laskentasuosituksia. YVA -selostuksen laadintahetkellä  Euroo-
pan komissio hyväksyi  RFNBO-polttoaineisiin (eli mm. tässä hankkeessa käsiteltyyn 

synteettiseen metaaniin) liittyvä n laskentamenetelmä n.  Tämä delegoi tu  säädös asetti 
noudatettavan tulkitsemistavan RFNBO -polttoaineiden päästöjen laskennalle . Sen mu-
kaan  synteettisen polttoaineen päästöiksi lasketaan pääosin kaikki tuotantoon liittyvät 
ja synteettisen polttoaineen polton päästöt, minkä lisä ksi synteettiselle polttoaineelle 
lasketaan päästövähenemäksi talteenotetun hiilidioksidin määrä.  Kokonaiskuvassa 
päästövähennys syntyy, kun uusiutuvan sähkön energiasisältö konvertoidaan uusiutu-
vaksi polttoaineeksi ja kaukolämmöksi, joita voidaan käyttää fossiilisten päästölähtei-

den korvaamiseksi.   

VE1:n tuotteen elinkaaren aikaiset päästöt on esitetty luvuissa 10.4 .3  -  10.4.5 , joten 
tämän vaihtoehdon osalta tässä osiossa käsitellään vain synteettisen metaanin käytöstä 
aiheutuvia päästöjä. Synteettisen metaanin poltolle oletettiin kemiallisen koostumuk-
sen perusteella syntyvä n poltossa samantasoiset päästöt kuin biometaanilla, kunhan 
biometaanin biogeeniset päästöt arvioidaan fossiilisiksi. Päästökertoimena käytettiin 
viimeisimmän Tilastokeskuksen Polttoaineluokituksen (vuodelta 2022) CO 2-

päästökertoimia alemmalla lämpöarvolla . Kun metaania tuotetaan 500 GWh vuodessa, 
syntyy elinkaaren aikana synteettisen metaanin käytön päästöjä noin 1  965  600 tCO 2 
20 vuodessa. 20 vuoden aikana hiilidioksidia talteenotetaan  tällä tuotantomäärällä 
2 200  000 tCO 2. Epävarmuutena on kuitenkin se, mikä valmistuksen hyötysuhde pro-
sessissa saavutetaan. Metaania soihdutetaan esimerkiksi prosessin käyttöönotossa en-
nen halutun laadun saavuttamista, mikä voi vaikuttaa liikennepolttoain eeksi päätyvän 
metaanin määrään pienentävästi. Siten myös saavutettu päästövähenemä olisi vastaa-
vasti pienempi. Tässä suunnittelun vaiheessa tarkkoja tietoja metaanin soihdutuksesta 
ei ole vielä saatavilla,  mutta soihdutusajaksi arvioidaan muutamia tunteja  vuodessa. 
Soihdutusta ei ole otettu huomioon päästö laskennassa, mikä tuo tulokseen  sen osalta 
epävarmuutta.   

VE0:n päästöarviossa otettiin huomioon ne fossiilisten polttoaineiden määrät, jotka 
suunnitellaan korvattavan synteettisellä metaanilla (500 GWh/v uosi) ja sen valmistuk-
sen hukkalämmöllä (600 GWh/vuosi). VE0 kuvaa tilannetta, jossa synteettistä metaa-

nia ei tuoteta ja korvattavien tavanomaisten polttoaineiden tai energian (diesel ja kau-
kolämpö) käyttöä jatketaan seuraavien 20 vuoden ajan. Päästöiksi l askettiin dieselin 
osalta elinkaaren, eli tuotannosta ja käytöstä, aiheutuvat päästöt sekä kaukolämmön 
osalta vain käytöstä aiheutuvat kasvihuonekaasupäästöt koko elinkaaren päästötieto-
jen puutteen vuoksi. Dieseliä arvioitiin käytettävän 500 GWh vuodessa j a kaukolämpöä 
600 GWh vuodessa. Dieselin päästökertoimena käytettiin Tilastokeskuksen vuoden 
2022 Polttoaineluokituksen CO 2-kerrointa, joka laskettiin kuvaamaan 7 %:n bio -osuu-
della olevaa dieseliä, mikä kuvastaa markkinoilla olevaa kuluttajadieseliä. Kauko läm-

mön päästökertoimena käytettiin kaukolämmön energiaskenaariota tuleville vuosikym-
menille (hyödynjakomenetelmällä; 2020 -luku 0,147 kgCO2e/kWh, 2030 - luku 0,114 
kgCO2e/kWh, 2040 - luku 0,082 kgCO2e/kWh (CO2data 2023) . Kaukolämmön e nergias-
kenaariossa valittii n käytettäväksi h yödynjakomenetelmä ä, jotta VE0:aa ei arvioida 
liian suureksi.  Tuotannon oletettiin olevan vuosina 2027 ï2046.  

Epävarmuutta VE0:n arviointiin tuo se, että todelliset mahdolliset päästöt riippuvat tu-
levaisuuden lämmöntuotannon ja liikennekäy tön polttoaineista. Mikäli käytettävät polt-

toaineet ovat vähäpäästöisempiä kuin tässä selostuksessa esitellyt, on VE0:n päästöt 
ja samalla hankkeen avulla saatavat päästövähennykset pienempiä. Vastaavasti VE0:n 
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päästöt ja samalla hankkeen avulla saatavat p äästövähennykset ovat suurempia, mikäli 
tulevaisuudessa käytettävät lämmöntuotannon ja liikennekäytön polttoaine et ovat 
tässä selostuksessa arvioituja suurempipäästöisiä.  

VE0:n energian tuotannon päästöiksi arvioitiin noin 610 900 tCO 2e (tämä koskee vain 
dieseli n tuotantoa , eli 45 % tuotetusta energiasta) ja käytön päästöiksi noin 3  719  700 
tCO2e 20 vuoden ajalle (65 % päästöistä koostuu dieselin käytöstä ja loput kaukoläm-
mön käytöstä). Yhteensä VE0:n päästöt ovat noin 4  330  600 tCO 2e.  

Kuvassa 10 -5 on esitetty energian tuotannon ja käytön päästöt, sekä talteenotetun 
hiilidioksidin määrä VE1:ssä. On lisäksi huomioitava, että tämän lisäksi VE1:s sä on 
muun elinkaaren aikana aiheutuvia päästöjä, jotka on esitetty aiemmin tässä arvioin-
nissa.  

 

Kuva 10 -5. Energian tuotannon ja käytön päästöt.  

 

10.5  Haittojen ehkäisy ja lieventäminen  

Yksittäisten päästövähennys ten vaikutusta on vaikea arvioida tässä vaiheessa etukä-
teen ja lisäksi prosentuaalisesti merkittäviä päästöjen lievennyksiä on vaikea toteuttaa, 
sillä sähkön tuotanto itsessään tuottaa VE1:n laitoksen elinkaaren aikaisista päästöistä 
94 %:a (286  215 tCO 2e) . Tuulivoima on jo nyt elinkaaren päästöiltään yksi vähiten 
päästöjä aiheuttavista energiamuodoista, mutta toisaalta rakennusmateriaalien kehi-
tyksellä sen päästöjä on vielä mahdollista pienentää.  

P2X-laitoksen t uotannon raaka -aine et tuottavat laitoksen el inkaaren aikaisista pääs-
töistä 1 %:n (noin 3 000 tCO 2e) ja niissä vaikutuksien lieventämiseksi  voidaan kiinnittää 
huomiota raaka -aineiden valmistuksen hiilijalanjälkeen ja valita vähäpäästöisimmät 

raaka -ainevaihtoehdot. Raaka -aineiden ja muiden hankintojen  kilpailutuksessa ilmas-
tovaikutukset voidaan ottaa osaksi valintaperusteita. Toisaalta päästökauppa ja 

Energian tuotannosta
aiheutuvat päästöt

Energian käytöstä
aiheutuvat päästöt

Talteenotetun
hiilidioksidin määrä

(negatiivinen päästö)

D D D

VE0 610 900 3 719 667

VE1 1 965 600 -2 200 000

610 900

3 719 667

1 965 600

-2 200 000

-3 000 000

-2 000 000

-1 000 000

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

tC
O

2
e

Energian tuotannon ja käytön päästöt



   

 
 

Nordic Ren -Gas Oy  

P2X- laitos -  ympäristövaikutusten arviointi   
YVA-selostus   

____________________________________________________________________________________ ___________________________________________  

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ __ 

Copyright © AFRY Finland Oy     Toukokuu  2023  

92  

 

mahdolliset muut kasvihuonekaasuille asetettavat maksut vaikuttavat tuotteiden hin-
toihin ja näin ovat ohjaamassa hankintoja vähäpäästöisempiin tuotteisii n.   

Hankkeen rakentamisessa ja käytöstä poistossa aiheutuvia kielteisiä ilmastovaikutuksia 
voidaan vähentää  rakentamisen valinnoilla,  käyttämällä vähäpäästöisiä polttoaineita tai 
sähköistämällä työkoneita ja käyttämällä niissä päästötöntä sähköä. VE1:n rak ennus-
materiaalit tuottivat 3 % (noin 9  000 tCO 2e) laitoksen elinkaaren aikaisista päästöistä. 
Rakentamisen materiaaleiksi kannattaa valita kierrätettyjä ja vähäpäästöisiä vaihtoeh-
toja , mikäli se on rakenteiden turvallisuuden kannalta mahdollista (esim. jo valmiiden 
soveltuvien rakennuksien uudelleenkäyttö,  ja rakentamisessa mm. kierrätysbetonin tai 
vähähiilisen teräksen käyttö).   

Rakentamisen sähkön ja polttoaineen kulutus aiheuttaa 1 % (2  000 tCO 2e) laitoksen 
elinkaaren aikaisista päästöistä. Rakentamisen aikana päästöjä voidaan vähentää va-
litsemalla työmaasähköksi päästöttömän /vähäpäästöisen  vaihtoehdon  ja työkoneisiin 
päästöttömät/vähäpäästöiset polttoaineet .  

Kaikki kuljetukset aiheuttavat noin 0,7 % (2  000 tCO 2e) laitoksen elinkaaren aikaisist a 
päästöistä. Kuljetuksien kasvihuonekaasupäästöjä voidaan vähentää valitsemalla kul-

jetusyhtiöitä, joiden ajoneuvot täyttävät tiukat päästö kriteerit  tai käyttävät vähäpääs-
töisiä tai uusiutuvia polttoaineita.   

 

11  MELU -  JA TÄRINÄVAIKUTUKSET  

11.1  Yhteenveto  

Nykytila  (VE0)  

Hankealueen lähiympäristössä melua aiheuttavat muun muassa Tarastenjärven  hyöty-
voimalaitos, jätteiden käsittelyyn ja kuljetukseen liittyvät toiminnot, maa -ainesten otto 
sekä VT9 tieliikenne.  

Tampereen kaupungin vuoden 2022 meluselvityksen perusteella kokonaismelutilanne, 

jossa on huomioitu Tarasten alueen osalta tieliikenne -  ja  teollisuusmelu, keskiäänitaso 
LAeq on lähimmissä altistuvissa kohteissa (Lintukalliontiellä lännessä ja lounaassa sekä 
Lintukalliontaustalla kaakossa tilalla Haapakorpi) päivällä arviolta välillä 51 ï56 dB ja 
yöllä välillä 46 ï51 dB. Alueen merkittävin melu a aiheuttava tekijä on mallinnusten pe-
rusteella tontin eteläpuolella sijaitsevan VT9:n tieliikennemelu (Tampereen kaupunki, 
2022).  

Nykytilassa alueella ei ole merkittäviä tärinää aiheuttavia toimintoja.  

Vaihtoehdossa VE0 hanketta ei toteuteta, jolloin nykytilaan  ei kohdistu muutoksia.   

Vaihtoehto VE1  -  Melu  

Rakentamisen  aikana saattaa hankealueelta kantautua jonkin verran impulssimaista 
melua rakennus -  ja louhintavaiheesta riippuen , mutta r akentamisen  ei arvioida aiheut-
tavan lähimmissä häiriintyvissä kohteissa merkittäviä meluhaittoja. Komponenttikulje-
tukset sekä lisääntynyt henkilöliikenne voi lisätä tieliikennemelua aivan tien välittö-

mässä läheisyydessä (VT9 sekä Hyötyvoimankatu).  

P2X-laitoksen meluvaiku tukset on arvioitu hankkeesta laaditun teollisuusmeluselvityk-
sen avulla. Mallinnus toteutettiin  käyttäen pohjoismaista teollisuus - ja tieliikennemelu-
mallia ympäristöministeriön ohjeen 20/2007 mukaisesti.  

Mallinnustulosten perusteella  melutasojen nousu lait oksen normaalitoiminnan aikana 
on vähäistä . L aitoksen normaalin tuotantoajan melu ei ylitä 55 dB:n keskiäänitasoa 

LAeq tai 50 dB:n yöajan keskiäänitasoa altistuvissa kohteissa.  
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Melumallinnuksen tulosten perusteella päiväajan 55 dB:n ja yöaj an 50 dB:n ohjearvoja 
ei ylitetä altistuvissa kohteissa  myöskään  ilmajäähdytys - , käynnistys - , pikasulku -  ja 
soihdutustilanteissa (skenaariot 1 -4). Näätäsuon luonnonsuojelualueelle kohdistuu ko. 

tilanteissa arviolta 45 ï50 dB:n keskiäänitaso, josta 50 dB viistää vain  alueen eteläreu-
naa.  

Meluv aikutusten merkittävyys arvioidaan  vähäiseksi laitoksen nor maalikäytön aikana. 
Vaikutusten merkittävyyttä ei arvioida erikseen  eri skenaarioiden  osalta, koska ne eivät  
kuvasta jatkuvan toiminnan mukaista tilannetta, vaan voivat esiintyä lyhytaikaisesti  
poikkeustilanteissa . 

Kohteen herkkyyden arvio idaan olevan vähäinen ja muutoksen suuruuden vähäinen , 
jolloin vaikutuksen merkittävyys on vähäinen kielteinen.  

Vaihtoehto VE1 -  Tärinä  

Rakentamisen aikainen tärinä syntyy pääsääntöisesti maanmuokkaustöiden, erityisesti 
räjäytysten, aiheuttamasta tärinästä . Lisäksi raskas liikenne voi aiheuttaa tärinää, 
mutta tärinä vaimenee havaitsemattomaksi liikennereittien välittömässä läheisyydessä. 
Hankealueen räjäytyskohteista ei 500 metrin etäisyydellä sijaitse asuinrakennuksia, jo-
ten rakennusaikainen tärinä ei aihe uta vaikutuksia asuinviihtyvyyteen.  

Laitosprosessissa ei ole tärinää aiheuttavia koneita tai laitteita.  Asiantuntija -arvion mu-
kaan laitoksen toiminnan aikaisen liikenteen aiheuttama tärinä ei aiheuta vaikutuksia 
lähimpien häiriintyvien kohteiden luona.  

Kohteen herkkyyden arvioidaan olevan vähäinen. Muutosten suuruuden osalta merkit-
täviä muutoksia nykytilaan ei tapahdu, jolloin vaikutusten merkittävyydeksi arvioidaan 

òei vaikutustaò. 

  
Nollavaihtoehto 

(VE0)  
Vaihtoehto 1 
(VE1) melu  

Vaihtoehto 1 
(VE1)  tärinä  

Vaikutusten  
merkittävyys  

Suuri +++  Suuri +++  Suuri +++  

Kohtalainen ++  Kohtalainen ++  Kohtalainen ++  

Vähäinen +  Vähäinen +  Vähäinen +  

Ei vaikutusta  Ei vaikutusta  Ei vaikutusta  

Vähäinen -  Vähäinen -  Vähäinen -  

Kohtalainen --  Kohtalainen --  Kohtalainen --  

Suuri ---  Suuri ---  Suuri ---  

 

11.2  Nykytila  

11.2.1  Melu  

Hankealueen lähiympäristössä melua aiheuttavat muun muassa Tarastenjärven  hyö-
tyvoimalaitos, jätteiden käsittelyyn ja kuljetukseen liittyvät toiminnot, maa -ainesten 
otto sekä VT9 tieliikenne.  
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Tampereen kaupungin vuoden 2022 meluselvityksen perusteella  alueen  kokonaismelu-
tilanne, jossa on huomioitu Tarasten alueen osalta tieliikennemelu, keskiäänitaso LAeq 
on lähimmissä altistuvissa kohteissa (Lintukallion tiellä lännessä ja lounaassa sekä Lin-

tukalliontaustalla kaakossa tilalla Haapakorpi) päivällä arviolta välillä 51 ï56 dB ja yöllä 
välillä 46 ï51 dB. Alueen merkittävin melua aiheuttava tekijä on mallinnusten perus-
teella tontin eteläpuolella sijaitsevan VT9:n  tieliikennemelu (Tampereen kaupunki 
2022 c) . Tarastenjärven hyötyvoimalaitoksen meluselvityksen perusteella Näätäsuolle 
kohdistuu noin 50 ï51 dB:n  äänitaso luonnonsuojelualueen reunalla voimalan kohdalla 
(Ramboll Finland Oy 2016).  Tampereen kaupungin meluselvitysten tuloksia on havain-
nollistettu kartoilla (Kuva 11 -1 ja Kuva 11 -2) . 

 

Kuva 11 -1. Tampereen kaupungin 2022 meluselvityksen kokonaismelu keskiäänitasolla LAeq päi-
vällä klo 07 ï22 [dB]. Hankealueen rajaus sinisellä. Lähde: Tampereen kaupunki 2022 c. 

 


































































































































